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أجبر مختلف دول العالم ,إن التطور السر�ع الذ� شهده العالم و اتساع نطاق المعاملات التجار�ة و المال�ة    

هذه الموارد الج�ائ�ة التي تلجأ و الضر�ب�ة من أهم , على إیجاد وسائل حدیثة لتمو�ل مشار�عها و نفقاتها العامة 

  .إلیها الدول لتغط�ة متطل�اتها الاقتصاد�ة

وللأهم�ة التي تكتسبها الضر��ة فقد �رس المشرع الجزائر� جملة من النصوص مسطرة في أغلب الدساتیر التي 

في أ�  بهدف تشج�ع المواطن على دفع مستحقاته الماد�ة الذ� ینظر إلیها ,1963توالت على الجزائر منذ 

  .مجتمع على أنها جبر و إلزام

أجبرت السلطات الجزائر�ة �الق�ام �عمل�ة الإصلاح الاقتصاد� و المالي   1986و في ظل الأزمة الاقتصاد�ة لسنة 

بتطو�ر قانونها الج�ائي حتى یتماشى و الإدارة الج�ائ�ة تحاول الق�ام  1992فمنذ  ,و خاصة في المجال الج�ائي  

مبتغ�ة في ذلك تحقی� أهداف متنوعة مثل ت�س�� النظام الج�ائي و تحسین , و مواك�ة العصرنة  مع جل التطورات

  1.المر دود�ة �الإضافة إلى توز�ع العبء الج�ائي بین الم�لفین �الضر��ة و تقل�ص الضغ� الج�ائي

إلغاء الكثیر من  و ائيز�ادة على ذلك مازالت الدولة ت�اشر  الإصلاح الج�ائي ف�ما یتعل� بتوس�ع الوعاء الج�

" و توحید و تنسی� الأح�ام المتعلقة �الإجراءات الج�ائ�ة  ,الرسوم  و تخف�ض عدد من الضرائب و الإتاوات 

منح مزا�ا ج�ائ�ة و و أ�ضا تعز�ز الضمانات الممنوحة للم�لفین �الضر��ة  و"  قانون الإجراءات الج�ائ�ة

و أخیرا استحداث ه�اكل تنظ�م�ة , م الموجهة للاستثمار و الشغل تخف�ضات محسومة ف�ما یخص الحقوق و الرسو 

 ,مراكز الضرائب  ,مدیر�ة  �بر�ات المؤسسات هذه اله�اكل تتمثل فيجدیدة تتمتع �استقلال�ة إدار�ة و مال�ة و 

  2.المراكز الجوار�ة للضرائب و مدیر�ة ال�حث و المرجعات

سمیت �التهرب الضر�بي الناتج عن تحایل ,ظاهرة خطیرة تتفاقمو مع توسع نطاق و أنواع الضرائب      

الم�لفین �الضر��ة على الإدارة الج�ائ�ة و التي أدت إلى انع�اسات سلب�ة على الاقتصاد الوطني و من أجل ذلك 

  .استحدثت الرقا�ة الج�ائ�ة �وسیلة لدرء و ردع التملص من دفع الضرائب

تؤد� الرقا�ة الج�ائ�ة مهمة تحقی� مبدأ المساواة أمام الضر��ة من جهة و من جهة أخر� الحرص على  حیث

  .استقرار المال�ة العامة

                                                           

جامعة .رسالة لنیل شهادة الد�توراه في القانون العام.الرقا�ة الج�ائ�ة �وسیلة لحما�ة أموال الخز�نة العموم�ة.بن غمار� میلود 1

 1ص.2018- 2017.تلمسان

متطل�ات شهادة ماستر أكاد�مي في مذ�رة مقدمة لاستكمال .الرقا�ةالج�ائ�ة و مساهمتها في التحصیل الج�ائي.حدا د ز�ر�اء - 2

  1ص.2017- 2016.جامعة أم البواقي.العلوم التجار�ة
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        الج�ائي الجزائر� ش�لا  موجهة أساسا إلى تحسین أداء النظام, و من هنا لا بد من أن تكون الرقا�ة الج�ائ�ة 

   .و مضمونا

المشرع الج�ائي لا بد أن یراعي الوضع�ة العامة للاقتصاد الوطني من جهة و من جهة  على هذا الأساس فان و

  .أخر� مراعاة الوضع�ة المال�ة للمؤسسة سواء �انت شخص طب�عي أو معنو� ضمن الإطار العام

  .أس�اب اخت�ار الموضوع: أولا -

لقد قمنا �اخت�ار هذا الموضوع لعدة أس�اب منها أس�اب ذات�ة ذلك �ون إحدانا موظفة في إدارة الضرائب و منه 

أردنا دراسة واقع�ة للموضوع و عن قرب و حقائ� تط�قها الزمیلة في عملها و تب�ان سیرورة الرقا�ة الج�ائ�ة و دور 

  . الضر��ة عن �ثب

  :و أس�اب موضوع�ة أخر� مثل

الوعي الضر�بي لد� الم�لفین �الضر��ة من خلال تجسید ثقافة ضر�ب�ة تعود �الفائدة على الاقتصاد الوطني  نشر - 

  .و �التالي على المواطنین و ل�س عبئا فق�

  .ازد�اد ظاهرة الغش و التهرب الضر�بیین مما أص�ح �ش�ل خطرا في حرمان الخز�نة العموم�ة من مواردها - 

العمل المتواضع عن آل�ات الرقا�ة الج�ائ�ة التي لم تستطع إلى حد الساعة ��ح تنامي  لن�حث أ�ضا من خلال هذا

  .هذه الظاهرة

  .أهم�ة الموضوع: ثان�ا

هذه  أهم�ةحیث تن�ع , �عد موضوع الرقا�ة الج�ائ�ة من المواض�ع التي لها أهم�ة �بیرة في النظام الج�ائي الجزائر� 

      ة الرقا�ة الج�ائ�ة في التحصیل الضر�بي و الحد من ظاهرتي التهرب الدراسة �ونها تحاول معرفة مد� نجاع

  .و الغش الضر�بیین

إلى أن یثبت الع�س عند إجراء , علما أن التصر�حات الج�ائ�ة للم�لفین �الضر��ة تعتبر مبدئ�ا صح�حة و حق�ق�ة

  .�اكتشاف هذه المغالطات هذه الأخیرة وم حیث تق الكبیرة للإدارة الضر�ب�ة  ةتكمن الأهم�الرقا�ة الج�ائ�ة و هنا 

  .إش�ال�ة ال�حث: ثالثا 

  :من خلال ما ذ�رناه سالفا ارتأینا طرح الإش�ال�ة التال�ة

  .ما مد� مساهمة الرقا�ة الج�ائ�ة في التحصیل الضر�بي الفعال؟

  :المنهج المت�ع: را�عا 

حیث استعرضنا مختلف المفاه�م , اعتمدنا في معالجة موضوعنا على المزج بین المنهج الوصفي و التحلیلي 

الأساس�ة سواء المتعلقة �الضر��ة أو تلك المتعلقة �الرقا�ة الج�ائ�ة �وسیلة لمحار�ة ظاهرة التهرب الضر�بي �غ�ة 
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 ج 
 

    المتمثلة في دراسة حالة �المر�ز الجوار� للضرائب ثم قمنا بدراسة تطب�ق�ة لل�حث ,الوقوف معوقاتها لتصح�حها

  *ضواحي مفتش�ة خم�س مل�انة* 

 :خامسا ه��ل ال�حث

  :قمنا بتقس�م دراستنا �الأتي

 الم�حث الأولفتحدثنا في .�انت الدراسة ف�ه عن التعرض إلى مفاه�م أساس�ة حول النظام الضر�بي: الفصل الأول

  .تطرقنا إلى ظاهرة التهرب و الغش الضر�بیین الثانيالم�حث عن مدخل للضر��ة و في 

لمفهوم  طرق استعرضنا من خلاله الإطار القانوني و التنظ�مي للرقا�ة الج�ائ�ة و ذلك �الت الفصل الثانيهذا و في 

  .الم�حث الثانيو الوسائل اله��ل�ة و القانون�ة في  الم�حث الأولالرقا�ة الج�ائ�ة في 

ارتأینا إضافته حتى تكون الدراسة أكثر وضوحا و خصصناه لدراسة حالة واقع�ة  الثالث الفصلأما عن         

مفتش�ة خم�س * ضر�بي داخل المؤسسة الضر�ب�ة  و تهرب رقا�ة الج�ائ�ة و متا�عة حالة غش�ال ��ف�ة الق�ام عن

  *ضواحي

 



 

  

  مفاه�م أساس�ة 

  حول النظام الج�ائي

  

    
  

  الفصل الأول

مفاه�م أساس�ة 

حول النظام الج�ائي
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المر دود�ة المال�ة الناتجة عن تحصیل  تمثل الضر��ة أهم الموارد المال�ة للدولة و ذلك عن طر��      

الح�اة الاقتصاد�ة و الاجتماع�ة و �التالي  في مختلف الضرائب و تعتبر وسیلة فعالة تم�نها من التدخل

و یتطلب تحقی� تلك الأهداف , فهي تلعب دورا أساس�ا في مجال تجسید أهداف الس�اسة المال�ة للدولة

ص و ملامح النظام الاقتصاد� المت�ع خاصة و أن النظام اخت�ار نظام ضر�بي ملائم �ع�س خصائ

الضر�بي في الجزائر �قوم على التصر�ح من قبل الم�لفین �الضر��ة و هذا ما استدعى إقامة إدارة 

ضر�ب�ة تعمل على مراق�ة التصر�حات الج�ائ�ة المقدمة من قبل الم�لفون �الضر��ة و التحق� من مد� 

اقع و ذلك بهدف تحسین و رفع نس�ة التحصیل الضر�بي و التخلص من مصداقیتها وتطا�قها مع الو 

  .و التهرب الضر�بیین �اعت�ارهما عائقا لمساهمة الفرد في تغط�ة أع�اء الدولة  ظاهرتي الغش 

, و عل�ه تم التطرق في هذا الفصل لأهم الجوانب المتعلقة �الضر��ة بتناول م�حثین رئ�سیین هما      

اولنا ف�ه مدخل للضر��ة �حیث تطرقنا لتعر�ف الضر��ة �مطلب أول و �ذا مصادر الم�حث الأول تن

  .الضر��ة و م�ادئها �مطلب ثاني ثم انتقلنا لتب�ان الآثار الاقتصاد�ة للضر��ة و هذا �ان المطلب الثالث

      لغش�ما أننا تناولنا ظاهرتي الغش و التهرب الضر�بیین في الم�حث الثاني حیث تحدثنا عن ماه�ة ا

و التهرب الضر�بیین  و الفرق بینهما في المطلب الأول ثم عن أس�اب الغش و أنواعه في المطلب 

  1. و �مطلب أخیر طرق الغش و آثاره و موقف المشرع الجزائر� من الجر�متین.الثاني

  مدخل الضر��ة:الم�حث الأول 

تقوم على أساس ذلك بتقدیر الإیرادات اللازمة الدولة إلى التنبؤ �النفقات العامة للسنة القادمة، و  تلجأ

لمواجهة تلك النفقات و هذا �ضفي صفة العموم�ة على إیرادات الدولة و نفقاتها و تعتبر الضر��ة أحد 

و من هذا المنطل� ارتأینا تقس�م هذا .مصادر التمو�ل الهامة للخزائن العامة و یتم تحصیلها من الأفراد

خصائصها و أنواعها ثم , تعر�فها, ماه�ة الضر��ة  رقنا في المطلب الأولتط,مطالب الم�حث إلى ثلاث

أما المطلب الثاني عرضنا من خلاله مصادر و م�اد� الضر��ة و تكلمنا في المطلب الثالث عن .أهدافها

  1.الآثار لاقتصاد�ة للضر��ة

 .Impôt.ماه�ة الضر��ة:المطلب الأول 

                                                           

  536تر��ا ص , اسطنبول ,دار الدعوة,1989ط�عة ,الأول الجزء,المعجم الوس�� بإخراج إبراه�م مصطفى و آخرون  - 1
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سة الاقتصاد�ة و المال�ة المنتهجة من طرف الدولة و ف�ما �أتي یتعدد مفهوم الضر��ة و ذلك وف� الس�ا

إلى تعر�ف الضر��ة و خصائصها في الفرع الأول و أهداف الضر��ة في الفرع الثاني و تكلمنا  تتم الإشارة

  .عن أنواع الضر��ة في الفرع الثالث

  .تعر�ف الضر��ة و خصائصها: الفرع الأول 

  :منهاهناك عدة تعار یف للضر��ة 

  .تعر�ف الضر��ة لغة: أولا

و الضر��ة القطعة من الصوف أو الشعر أو القطن تنفش ثم , هي مؤنث الضر�ب و المضروب �السیف 

     و الضر��ة ما �فرض على الملك و العمل .تدرج و تشد �الخ�� ثم تغزل و الضر��ة الطب�عة و السج�ة

 .حوالو تختلف �اختلاف القوانین و الأ و الدخل للدولة

و هي بذلك تعني فر�ضة و لكن جر� العرف , أ� فرض على,و �أتي لف� الضر��ة من الفعل ضرب على

على استعمال �لمة فر�ضة للتمییز بین الفر�ضة الدین�ة من غیرها �أن تستعمل �لمة ضر��ة لما تفرضه 

  1.أو الحاكم على المواطن الدولة

  .تعر�ف الضر��ة اصطلاحا: ثان�ا

  :لفقهي الاصطلاحيالتعر�ف ا - 1

  و لكن الحصیلة النهائ�ة تصب في مضمون واحد , لقد وضع فقهاء المال�ة العدید من التعر�فات للضر��ة

  .و سوف نذ�ر ال�عض منها

ع�ارة عن اقتطاع نقد� جبر� تفرضه الدولة على الم�لفین بدون مقابل و �ش�ل "تعرف الضر��ة �أنها  –

  2."امة و تحقی� أهداف الدولة المختلفةنهائي و ذلك لتغط�ة الأع�اء الع

ع�ارة عن فر�ضة نقد�ة یدفعها الفرد جبرا إلى الدولة أو إحد� الهیئات العامة المحل�ة " تعرف أ�ضا أنها - 

�صفة نهائ�ة مساهمة منه في تحصیل التكالیف و الأع�اء العامة دون أن �عود عل�ه بنفع خاص مقابل 

  دفع 

                                                           

  . 17ص , 1978الخرطوم ,الط�عة الثان�ة" الضرائب في السودان,علي احمد سل�مان -1

م�ت�ة الشر�ة الجزائر�ة  ،1الط�عة  ،محاضرات في ج�ا�ة المؤسسات العامة مع تمار�ن محلولة ،منور أوسر�ر ،محمد حمو -2

  73ص ،2009 ،بود واو
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أنها فر�ضة من المال ستؤدیها الدولة �مالها من السلطة على " العال الص��ان�ما �عرفها الأستاذ عبد 

أفراد مجتمعها دون مقابل تعط�ه لدافعها �قصد تحقی� الأهداف التي تن�ع من مضمون فلسفتها 

 .1"الس�اس�ة

ة على تجر�ه الدولة أو إحد� هیئاتها العام, �أنها اقتطاع نقد� جبر� " �ما عرفها الد�تور طاهر جنابي

موارد الوحدات الاقتصاد�ة المختلف �قصد تغط�ة الأع�اء العامة دون مقابل محدد و توزع هذه الأع�اء 

  2.بین الوحدات الاقتصاد�ة وفقا لمقدرتها التكل�ف�ة

" الصادرة عن صندوق النقد الدولي على أنها  2001و �عرفها دلیل إحصائ�ات مال�ة الح�ومة لسنة  - 

لقاها قطاع الح�ومة العامة و تشمل الضرائب على الرسوم التي تتناسب على تحو�لات إج�ار�ة یت

الإطلاق ��ل وضوح مع تكالیف تقد�م الخدمة، و لكن نست�عد المساهمات الاجتماع�ة و الغرامات و 

  3.الجزاءات

ر �أنها اقتطاع تقوم �ه الدولة عب 1950نوفمبر  30بینما عرفتها مح�مة النقض الفرنس�ة في قرار  - 

طر�� السلطة على موارد الأشخاص الذین �ق�مون في إقل�مها أو یتوفرون ف�ه على مصالح لتوجیهها 

  4.لصالح النفع العام

  ".مبلغ إلزامي یدفع إلى الح�ومة من دون مقابل" و تعرفها منظمة التعاون و التنم�ة الاقتصاد�ة على أنها 

الاقتصاد�ة و الاجتماع�ة لتحقی� التوازن الاقتصاد� و و تعرف أ�ضا على أنها وسیلة التدخل في الح�اة 

، و لا تزال الضر��ة أداة من أدوات الس�اسة 5توفیر الشرو� الضرور�ة لتحقی� التشغیل الكامل للموارد

  6المال�ة للدولة

                                                           

  116ص  �1963غداد , شر�ة الط�ع و النشر الأهل�ة , الط�عة الأولى, موجز في المال�ة العام,عبد العال الص��ان-  1

  .136ص .الموصل جامعة,دار الكتب للط�اعة و النشر,"المال�ة و التشر�ع الماليعلم ",طاهر الجنابي -1

  32.ص.2018, الجزائر,منشورات دار الخلدون�ة, "مقدمة في القانون الضر�بي و ج�ا�ة المؤسسات",عبد المجید قد�  -2

  .32المرجع نفسه ص , عبد المجید قد� -3

�ل�ة  ،هأطروحة د�تورا  ،الإصلاحات الج�ائ�ة و دورها في تحقی� العدالة الاجتماع�ة  في الجزائر ،عبد الهاد� مختار -4

  15ص ،2016سنة  ،تلمسان ،دجامعة أبي ��ر بلقا ی ،العلوم الاقتصاد�ة

المال�ة و مجموع القرارات التي یترتب علیها تحدید طر�قة و نم� استخدام مختلف العناصر : المال�ة  �قصد �الس�اسة  -5

  .توجیهها والتنسی� بینها لتحقی� الس�اسة الاقتصاد�ة



 مفاھیم أساسیة حول النظام الجبائي                                   : الفصل الأول

8 
 

مجموع البرامج المتكاملة التي تخططها و تنفذها الدولة مستخدمة �افة : الس�اسة الضر�ب�ة  - ب - 

ا الضر�ب�ة الفعل�ة و المحتملة لإحداث أثار اقتصاد�ة و اجتماع�ة مرغو�ة و تجنب الآثار غیر مصادره

  .المرغو�ة للمساهمة في تحقی� أهداف المجتمع

  :التعر�ف القانوني: ثالثا

هي مجموع الاقتطاعات الإج�ار�ة المط�قة من طرف الدولة من ضرائب و رسم و إتاوات و حقوق              

اله��ل المتفرد " ، و تندرج الج�ا�ة ضمن ما �سمى �النظام الج�ائي و �عني 1اكات و غیرها و اشتر 

�ملامحه    و طر�قة عمله لتحقی� أهداف المجتمع، و هو الإطار الذ� تعمل بداخله مجموعة من 

قواعد ، �ما �عني مجموع ال"الضرائب التي یراد �اخت�ارها و تطب�قها تحقی� أهداف الس�اسة الضر�ب�ة 

مجموعة القواعد القانون�ة و الفن�ة " المنظمة للعلاقة بین الم�لف �الضر��ة و الإدارة الضر�ب�ة، أو هو 

  2" التي تنظم الاقتطاع الضر�بي في مراحله المختلفة من التشر�ع إلى التحصیل 

التساهم�ة       فهي اقتطاع مالي یتحمله أشخاص طب�عیون و معنو�ون حسب قدراتهم  Impôtأما الضر��ة  

و بدون مقابل، �غ�ة تغط�ة النفقات العموم�ة، و تحقی� الأهداف الاقتصاد�ة و الاجتماع�ة، و الضر��ة 

هي أداة من أدوات الج�ا�ة و صورة من صورها، فهي تضع الس�اسة الج�ائ�ة موضع تطبی� وفقا لنظام 

و الذ� �صمم وفقا لمتطل�ات هذا  ضر�بي قائم یجسد حق�قة الوضع الاقتصاد� و الاجتماعي للدولة،

  .الواقع

من الدستور التي تنص على  78لم �عرف المشرع الجزائر� الضر��ة و إنما جسدها من خلال نص المادة 

و یجب على �ل واحد أن �شارك في تمو�ل التكالیف .�ل المواطنین متساوون في أداء الضر��ة" أن 

و لا یجوز أن . ن تحدث أ�ة ضر��ة إلا �مقتضى القانون و لا یجوز أ. العموم�ة حسب قدرته الضر�ب�ة

التحایل  إلى�ل عمل یهدف .تحدث �أثر رجعي أ�ة ضر��ة أو ج�ا�ة أو رسم أو أ� ح� ��فما �ان نوعه

 في المساواة بین المواطنین و الأشخاص المعنو�ین في أداء الضر��ة �عتبر مساسا �مصالح المجموعة

  .                              قب القانون على التهرب الج�ائي و تهر�ب رؤوس الأموال�عا.الوطن�ة و �قمعه القانون 

                                                           
  .15مرجع ساب�  ص  ،عبد الهاد� مختار1

          مقالة المال�ة  ،دراسة تحلیل�ة و اقتصاد�ة،الس�اسة الج�ائ�ة و إش�ال�ة الغش الج�ائي في الجزائر ،بومدین ��ر�تي -1

  18ص  ،جامعة مستغانم ،و الأسواق
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و النظام الضر�بي في الجزائر یتم تحصیل موارده من طرف السلطة العامة على غرار جل النظم، و یتم 

رائب قانون الض: " تحدید قواعد حساب الضر��ة و فرضها و تحصیلها وفقا لمجموعة من القوانین هي

قانون الضرائب غیر , قانون التسجیل , قانون الرسوم على رقم الأعمال  , الم�اشرة و الرسوم المماثلة

  .قانون المال�ة, قانون الطا�ع  و قانون الإجراءات الج�ائ�ة , الم�اشرة 

و تدرج قوانین المال�ة لكل سنة تعد�لات على النصوص المذ�ورة، مما �عني أن النصوص القانون�ة 

  .              المذ�ورة الناظمة للضر��ة تشهد تعد�لات �استمرار تفرضها المتطل�ات الاقتصاد�ة و الاجتماع�ة

:                              الضر��ة نجد أنها تتمیز �أر�عة خصائص هي فتعار ی�التأمل في  :خصائص الضر��ة:ثان�ا

وهذا �ع�س , الدولة الم�لف بها إلىمن ل انتقالا نهائ�ا ق�متها تنتق أن�عني :الطا�ع النقد� للضر��ة_1

إما في ش�ل تسل�م الأش�اء أو جزءا من  التطور الحاصل في ش�ل الضر��ة التي ظهرت في �اد� الأمر

حیث أص�ح نظام ,المحصول أ� أنها تجنى عینا ثم حلت محلها الضرائب النقد�ة حین عرفت النقود

  1.الاحت�اجات الاقتصاد�ة الضخمة للدولة الحدیثةالضرائب العین�ة �غطي 

الضر��ة مظهر من مظاهر التعبیر عن الس�ادة و یتم إقرارها من طرف  :الطا�ع الإج�ار� _2

�حیث تتولى وضع نظام قانوني لها من فرضها و ج�ایتها فهي التي تضع طرق تحصیلها و ,السلطة

} البرلمان{صر الد�مقراط�ة حیث یتولى ممثلي الشعب ولا یخل هذا �عن,م�عادها دون الاتفاق مع الممول

اذ لا �م�ن فرض الضر��ة أو ,مهمة مناقشة و مساءلة فرض الضرائب و یجب الحصول على موافقتهم 

  2.إلا �القانون  إلغائها تعدیلها أو

رداد المبلغ والدولة غیر ملزمة �است,لا �طالب الم�لف �عد الدفع �استرداد المبلغ:الطا�ع النهائي للضر��ة_

  . المدفوع

   .خصائص الضر��ة: ثان�ا 

  :�التأمل في تعار یف الضر��ة نجد أنها تتمیز �أر�ع خصائص هي 

أ� أن ق�متها تنتقل انتقالا نهائ�ا من الم�لف بها إلى الدولة، و هذا : الطا�ع النقد� للضر��ة - 1

�ع�س التطور الحاصل في ش�ل الضر��ة التي ظهرت في �اد� الأمر إما في ش�ل تسل�م 

الأش�اء أو جزءا من المحصول أ� أنها تجنى عینا ثم حلت محلها الضرائب النقد�ة حین عرفت 

                                                           

  18مرجع ساب�، ص ،��ر�تيبومدین  -1

  .33ص,مرجع ساب� ,عبد المجید قد� -2
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لعین�ة لتغط�ة الاحت�اجات الاقتصاد�ة الضخمة للدولة النقود حیث أص�ح نظام الضرائب ا

 1.الحدیثة

 التعبیر عن الس�ادة و یتم إقرارها من طرف السلطة الضر��ة مظهر من مظاهر: الطا�ع الإج�ار�  - 2

              �حیث تتولى وضع نظام قانوني لها من فرضها و ج�ایتها فهي التي تضع طرق تحصیلها 

مع الممول و لا یخل هذا �عنصر الد�مقراط�ة حیث یتولى ممثلي الشعب  و م�عادها دون الاتفاق

مهمة مناقشة و مساءلة فرض الضرائب و یجب الحصول على موافقتهم، إذ لا �م�ن فرض ) البرلمان (

 2.الضر��ة أو تعدیلها أو إلغائها إلا �قانون 

في حالة امتناع الممول  ومن مظاهر السلطات العامة ق�ام الدولة بتحصیل الضر��ة �طرق جبر�ة

 .عن تسدید الضر��ة إلا تعرض لعقو�ات

 :الطا�ع النهائي للضر��ة - 3

أ� أن .لا �طالب الم�لف �عد الدفع �استرداد المبلغ، و الدولة غیر ملزمة �استرداد المبلغ المدفوع      

  3.دافع الضر��ة لا �أمل استردادها حتى لو ثبت عدم انتفاعه بخدماتها

لا �شتر� أن �عود دفع الضر��ة على الم�لف �النفع، إنما قد ینتفع بها :  المقابل الم�اشرغ�اب  - 4

 4.�صورة غیر م�اشرة، و �فرد من أفراد المجتمع، فالنفع عام من خلال تحقی� المصلحة العامة

  .فالم�لف �قوم �أدائها على أساس مساهمته في المجتمع

خدمات العموم�ة سواء دفعوا الضرائب أم لا و هذا انطلاقا فالمواطنین �امل الح� في الحصول على ال

من مبدأ المساواة للجم�ع، �ما لا �م�ن الاحتجاج أمام القاضي على الطر�قة التي یتم بها تخص�ص ناتج 

تغط�ة _25الضر��ة من قبل السلطات لكونها تخضع لمبدأ الشمول�ة و عدم التخص�ص في الغالب

و�عتبر , تغط�ة الأع�اء العامة للدولة  إلىأداة موجهة �صفة خاصة  �أنها�ة تتمیز الضر�:الأع�اء العامة

  .دفعها من طرف الفرد مساهمة منه في هذه الأع�اء

  .أهداف الضر��ة :الفرع الثاني

                                                           

  7ص ،مرجع ساب� ،محاضرات في ج�ا�ة المؤسسات ،منور أوسر�ر ،محمد حمو -3

  33مرجع الساب� ص  ،الضر�بي ،مقدمة في القانون  ،عبد المجید قد� -2

  8المرجع نفسه ص  ،منور أوسر�ر ،محمد حمو -3

  34ص ,ساب� مرجع , عبد المجید قد� -4
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تفرض الضرائب على الأفراد من أجل تحقی� أغراض معینة �أتي في مقدمتها الهدف التمو�لي �اعت�ارها 

  .للإیرادات العامة �الإضافة إلى الأهداف المال�ة و الس�اس�ة و الاقتصاد�ة الأخر� هاما  مصدرا

تحقی� غا�ة مال�ة،هي تغط�ة النفقات العامة للدولة التي تحتاج  إلىترمي الضرائب : الهدف المالي : أولا

أ� أن الضر��ة تسمح بتوفیر الموارد المال�ة للدولة �الإضافة إلى تحقی�  1لتسییر مرفقاتها العامة إلیها

  .توازن المیزان�ة العامة و القضاء على إختلالات عجز المیزان�ة

حیث تستخدم الضر��ة �أداة في التقی�م الاقتصاد� ففي حالة التضخم یتم رفع : الهدف الاقتصاد� : ثان�ا.

 رائب �غ�ة امتصاص الكتلة النقد�ة و في حالة الان�ماش یتم تخف�ض أسعارها مع ز�ادة التحفیز نسب الض

  1.و الإعفاءات الج�ائ�ة لتنش�� الاستثمار

  :و تستخدم الضر��ة في مواجهة حالات نذ�ر منها

قطاع مواجهة التضخم و تشج�ع �عض أنواع المشروعات فتعفیها من الضرائب �صفة �ل�ة أو جزئ�ة مثل 

 .الصناعة أو الس�احة أو الزراعة مما �حفز الاستثمار فیها

تستخدم الضر��ة لتصح�ح ما �صیب میزان المدفوعات من اضطرا�ات من خلال الضرائب  - 

 الجمر��ة 

تستعمل حصیلة الضرائب على أصحاب الدخول المرتفعة �غ�ة تمو�ل النفقات الح�وم�ة مما �عمل  - 

 .رفع الطلب الكلي على ز�ادة الاستهلاك یؤد� إلى

التحقی� و محار�ة الأزمات الاقتصاد�ة خاصة في حالة الر�ود الاقتصاد� و في هذه الحالة تخفض 

إن ز�ادة الضر��ة لقطاع معین أو خفضها أو . الدولة في الضرائب أو یتم إلغاؤها على السلع الضرور�ة

  .ع آخر من الإنتاج حسب الأهم�ةإلغائها لقطاع آخر هو صورة لز�ادة الإنتاج نوع معین و خفض نو 

التحقی� و محار�ة الأزمات الاقتصاد�ة خاصة في حالة الر�ود الاقتصاد� و في هذه الحالة تخفض 

إن ز�ادة الضر��ة لقطاع معین أو خفضها أو . الدولة في الضرائب أو یتم إلغاؤها على السلع الضرور�ة

  1.عین و خفض نوع آخر من الإنتاج حسب الأهم�ةإلغائها لقطاع آخر هو صورة لز�ادة الإنتاج نوع م

                                                           

، مذ�رة ماج�ستر جامعة "النظام الضر�بي بین الف�ر المالي المعاصر و الف�ر المالي الإسلامي "رحمة نابتي،    -3

  13ص  2014سنة  ،2قسنطینة 
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  : الهدف الاجتماعي: ثالثا

  :جتماع�ة تعمل الضر��ة على تحق�قها ا عدة أهدافا نجد

إعادة توز�ع الدخل القومي لصالح الط�قات الفقیرة مثال ذلك أن �قرر المشرع الضر�بي تخف�ض  -1

 .الأع�اء الضر�ب�ة على ذو� الأع�اء العائل�ة الكبیرة

ستخدم أ�ضا في تطو�ر �عض الأنشطة الاجتماع�ة �إعفاء �عض الهیئات و الجمع�ات التي ت -2

 .دین�ة أو أسر�ة من الضرائب: معینة  تقدم خدمات اجتماع�ة

تستخدم الضر��ة في المحافظة على الصحة العامة �فرض ضرائب منخفضة على السلع  -3

على �عض السلع التي تنتج عنها الاستهلاك الضرور� �الخبز و فوضى ضرائب مرتفعة السعر 

 أضرار صح�ة 

  2.المشرو�ات الكحول�ة و السجائر: مثل 

  .الهدف الس�اسي: را�عا 

 تمثل الضر��ة أداة في ید القو� الاجتماع�ة الداخل�ة أو الخارج�ة ففي الداخلة سواء ف�ما یتعل� �الس�اس

بذلك تحق� مصلحة القو� المس�طرة  المس�طرة س�اس�ا في مواجهة الط�قات الاجتماع�ة الأخر�، و هي

على حساب فئات الشعب، أما في الخارج فهي تمثل أداة من أدوات الس�اسة الخارج�ة مثل استخدام 

الرسوم الجمر��ة تمنح إعفاءات و الامت�ازات الضر�ب�ة لتسهیل التجارة مع �عض الدول أو الحد منها 

  3.�اسيبرفع سعر الرسوم الجمر��ة من أجل تحقی� أغراض س

  .أنواع الضرائب:الثالث  الفرع

  :�م�ن تصنیف  أنواع الضرائب على أساس ثلاث مجموعات على النحو التالي

  :هناك نوعین هما:من حیث تعدد الضر��ة: أولا

                                                                                                                                                                                     

مذ�رة  –أم البواقي –فعال�ة الرقا�ة الج�ائ�ة على التحصیل الضر�بي دراسة حالة في مر�ز الضرائب  ،جرتلي نجیب -1

�ل�ة العلوم الاقتصاد�ة و التجار�ة و علوم  –أم البواقي  –لعلوم المال�ة و المحاس�ة جامعة العر�ي بن مهید� ماستر و ا

                                                                                                        9ص.2014.2018التسییر سنة 

  132ص,2006,لبنان ,الحلبي الحقوق�ةمنشورات ,سوز� عدلي ناشد -2

3
  .132ص المال�ة العامة مرجع ساب�  ،سوز� عدلي ناشد -
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تحقی�  إلىحیث تفرض الدولة نوعا واحدا فق� من الضرائب تسعى من خلاله  :الضر��ة الوحیدة_ 1

ن تفرض مب�عات بنس�ة محددة على مشتر�ات �ل المواطنین و المق�مین أ�, الأهداف التي تسعى لها

  1.�فرض �ش�ل خاص رآخ��ون هناك نوع  أندون 

حیث یتم فرض عدة أنواع من الضرائب مثل فرض ضر��ة مب�عات على مب�عات : الضر��ة المتعددة_2

     ضر��ة مسقفات الأبن�ة  و, وضر��ة الدخل على الأر�اح الناتجة من الاستثمار ,الشر�ات والمؤسسات 

  2.و الأراضي و �ش�ل مستقل في الدولة الواحدة لكل ضر��ة عن الأخر� 

  :من حیث النظرة إلى دافع الضر��ة:ثان�ا

و �مجرد ) شخص(و هي الضر��ة التي تفرض على الشخص لاعت�اره : الضرائب على الأشخاص_1

الضر��ة تجعل من الشخص محلا ووعاءا لها و �انت تعرف �أسماء  أنأ� ,وجوده على ارض الدولة 

  .الجز�ة أوالفرد  أومختلفة �ضر��ة الرؤوس 

 الأخذو هي الضرائب التي ��ون وعاؤها أموال الم�لف دون النظر لذاته  أ� :الضرائب على الأموال_2

  3.ما �حققه من دخلو �الاعت�ار ما �ملكه من ثروة 

  :إلى دافع الضر��ةمن حیث النظرة :ثان�ا

و �مجرد ) شخص(و هي الضر��ة التي تفرض على الشخص لاعت�اره :الضرائب على الأشخاص_1

أ� أن الضر��ة تجعل من الشخص محلا ووعاءا لها و �انت تعرف �أسماء ,وجوده على ارض الدولة 

  .مختلفة �ضر��ة الرؤوس أو الفرد أو الجز�ة

 الأخذو هي الضرائب التي ��ون وعاؤها أموال الم�لف دون النظر لذاته  أ� :الضرائب على الأموال_2

  4.ما �حققه من دخلو �الاعت�ار ما �ملكه من ثروة 

  :ف�م�ن تقس�مها إلى  من حیث الوجود و الاستعمال:ثالثا

أن تفرض الضر��ة م�اشرة على  أو وهي ما �فرض على الدخل أو على رأسمال:  الضرائب الم�اشرة_ 1

  5.تحت ید الممول_ رأسمالالدخل و _وجود الثروة

                                                           
1

  .132 نفس المرجع صالمال�ة العامة  ،سوز� عدلي ناشد -

2
  8ص,مرجع ساب� ,جرتلي نجی�ة  -

3
  13ص,2005عمان ,دار ال�ازور� , محاس�ة ضر�ب�ة,فؤاد توفی� �اسین -

  13ص,ساب� مرجع ,فؤاد توفی� �اسین -4

  95ص,مرجع ساب� ,اوسر�ر نور محمد حمو وم -5



 مفاھیم أساسیة حول النظام الجبائي                                   : الفصل الأول

14 
 

     الدخل "تفرض الضر��ة �صورة غیر م�اشرة على عناصر الثروة  أنوهي : الضرائب غیر الم�اشرة_2

  ".و رأس المال

و الأع�اء الضر�ب�ة ثلاثة أنواع هي الضر��ة على الدخل الإجمالي، و على أر�اح الشر�ات و الرسم على 

  : الق�مة المضافة

 IRGالضر��ة على الدخل الإجمالي  - 1

هذا النوع من الضر��ة �ان نتیجة حتم�ة للإصلاح حیث تمس الضر��ة دخول الأفراد الطب�ع�ة 

تؤسس " �المادة الأولى  101_76من الأمر رقم  عرفها قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المتماثلة3

  "  ضر��ة سنو�ة وحیدة عبئ دخل الأشخاص الطب�عیین التي تسمى ضر��ة على الدخل الإجمالي 

الإجمالي للم�لف �الضر��ة، المحدد وفقا لأح�ام المواد من .و تفرض هذه الضر��ة على الدخل الصافي

، و یتكون الدخل الصافي الإجمالي وفقا "سوم المماثلة والر  من قانون الضرائب الم�اشرة 98إلى  85

  :لنص المادة الثان�ة من نفس القانون من 

 .الأر�اح المهن�ة - 

 .عائدات المستثمرات الفلاح�ة - 

من  42الإیرادات المحققة من إیجار الملك�ات المن�ة و غیر المبن�ة، �ما تنص علیها المادة  - 

 .المماثلةقانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم 

 .عائدات رؤوس الأموال المنقولة - 

 .المرت�ات و الأجور و المعاشات و الر�وع العمر�ة - 

فوائض الق�مة الناتجة عن التنازل �مقابل عن العقارات المبن�ة أو غیر المبن�ة المشار إلیها في  - 

 .من قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة 77المادة 

  :لدخل الإجمالي بخصائص منهاوتتمیز الضر��ة على ا    

  .�أنها ضر��ة سنو�ة، إلا ما تعل� �الرواتب و الأجور التي تقتطع شهر�ا_ 

، و تفرض على الأشخاص 2ضر��ة وحیدة تفرض على مجموع المداخل المحددة �المادة _ 

  و هي تصاعد�ة تحسب وفقا لجدول تصاعد� , الطب�عیین فق� 
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الوضع�ة الشخص�ة للم�لف، وهي تصر�ح�ه ضمن الشرو� شخص�ة تأخذ �عین الاعت�ار _ 

  1من ق ض م 152المنصوص علیها �المادة 

من قانون الضرائب الم�اشرة الأشخاص المق�مون  2و یخضع لهذه الضر��ة وفقا لنص المادة 

من نفس القانون  �5الجزائر الذین �مارسون نشاطا مهن�ا �الجزائر، و �عفى منها وفقا لنص المادة 

شخاص الذین �ساو� دخلهم السنو� الصافي أو �قل عن الحد الأدنى لإخضاع الضر�بي، و الأ

  .و الدبلوماسیون           السفراء 

الش�اب ذوو المشار�ع الاستثمار�ة والمؤهلون ) سنوات 6إلى  3من(و�ستفید من إعفاءات مؤقتة

�انت أنشطة هؤلاء  إذاسنوات  10للاستفادة من دعم الصندوق الوطني لتشغیل الش�اب، و�عفى لمدة

الش�اب في منطقة الجنوب،أو �انت الأنشطة تتعل� �الحرفیین التقلیدیین الممارسین للأنشطة الحرف�ة 

  .الفن�ة

و�عفى من هذه الضر��ة �ل�ا المؤسسات التا�عة لجمع�ات المعوقین، وإیرادات الفرق المسرح�ة، 

�المائة  35و25ختراع، و�ستفید من تخف�ضات ف�ما بینوالأعمال الفن�ة والأدب�ة وحقوق التألیف والا

نشا� المخابز والأعضاء السا�قین في ج�ش التحر�ر وأرامل الشهداء، �ما �ستفید من التخف�ضات 

  2.�إعانات م�اشرة لترق�ة قطاعات النشاطات والخدمات، والتي تحددها ت�اعا قوانین المال�ة السنو�ة

  :IBS الضر��ة على أر�اح الشر�ات- 3   

وتطب� على مجموع الأر�اح والمداخل التي تحققها الشر�ات والأشخاص المعنو�ة مهما �ان ش�لها، 

  �شر�ات

الأموال وشر�ات الأسهم والشر�ات ذات المسؤول�ة المحدودة،وشر�ات التوص�ات �الأسهم، 

  والمؤسسات

  3.مهما �ان رقم أعمالهاالمدن�ة على ش�ل شر�ات أسهم،وتفرض على الأر�اح وفقا للنظام الحق�قي 

  :من ق ض م الإعفاءات الخاصة بهذه الضر��ة وهي138وتحدد المادة

  .سنوات من تار�خ الاستغلال للشر�ات ذات الأولو�ة في المخط� التنمو� 3لمدة- 

  .سنوات 10إعفاء دائم لشر�ات الحرفیین التقلیدیین لمدة- 

                                                           

  128ص,مرجع ساب�,بومدین ��ر�تي -1

  128بومدین ��ر�تي، المرجع الساب�، ص  -2

  28ص,2015سنة ,ورقلة , جامعة العلوم الاقتصاد�ة ,مذ�رة ماستر ,الس�اسة الضر�ب�ة في الجزائر, �لال احمد  -3
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  .جزائر�ین أو الأجانبوتفرض على الشر�ات التي تؤسس �الجزائر سواء أكانت لل

 �المائة 19وتنوع المعدلات الخاصة بهذه الضر��ة الى معدل عام على الأر�اح الصاف�ة في حدود

�المائة ومعدلات خاصة تفرض  12.5ومعدل منخفض خاص �الأر�اح المعاد استثمارها في حدود

  على عائدات 

 10ل�س لها عمل دائم �الجزائر ب رؤوس الأموال المنقولة وعلى إیرادات المؤسسات الأجنب�ة التي

�المائة للأشغال العقار�ة، وتخضع هذه المعدلات للتغییر أح�انا �موجب قوانین المال�ة  �20المائة و

  .السنو�ة

  :TVAالرسم على ق�مة المضافة - 3

من  29من أهم الضرائب و الرسوم التي تسدد شهر�ا هي الرسم على الق�مة المضافة ط�قا للمادة 

  .على رقم الأعمال لرسمقانون ا

وهي ضر��ة غیر م�اشرة تفرض بنسب متفاوتة على إنتاج سلع ومواد وتقد�م خدمات منبثقة من نشا� 

  صناعي أو التجار�، و�قع عبؤها على المستهلك النهائي

ق�مة مستلزمات  - ق�مة الإنتاج الكلي=وتفرض على السلع المحل�ة والمستوردة، فالق�مة المضافة

النشا� المهني الصناعي والتجار� أو الحرفي، : من أهم العمل�ات الخاضعة للرسم ، و 1الإنتاج

عمل�ات البنوك والتأمین،النشا� الحر، مب�عات الكحول،الأشغال العقار�ة، تجارة المساحات 

من قانون الرسم على رقم  51المادة .2الكبر�،للإیجار وأداء الخدمات، وعلى عمل�ات الاستیراد

  .الأعمال

أهم العمل�ات الخاضعة وجو�ا لهذا الرسم تسل�مات المنتجین، الأشغال العقار�ة، ب�ع العقارات أو ومن 

  .المحلات التجار�ة،عمل�ات البنوك وشر�ات التأمین

                                                           

وهو ما �عرف �الاستهلاك ،ق�مة السلعة المنتجة وق�مة المواد التي دخلت في إنتاجهاالق�مة المضافة هي الفرق بین  -1

فالق�مة المضافة تعبر في الواقع عن الثورة التي �ض�فها الفرد أو المؤسسة إلى سلعة أو خدمة  ،لوس�� في عمل�ة الإنتاج

بومدین : أنظر . ة مختلفة عن سا�قها�حیث تص�ح ق�مة السلعة أو خدمة  الجدید ،جراء مزاولة نشا� اقتصاد� معین

  142المرجع الساب�،ص ،��ر�تي

  38ص،المرجع الساب�،أحم�ة فاتح -2
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  .أما العمل�ات الخاضعة للرسم اخت�ار�ا للمزودین �سلع أو خدمات للتصدیر، والشر�ات البترول�ة

ل تطبی� الرسم عمل�ات المتعلقة �مصوغات الذهب عدا المجوهرات ومن أهم العمل�ات المعفاة من مجا

ملیون  30و المنتجات الخاضعة للرسم الصحي �اللحوم، ومن �قل رقم أعمالهم عن الفاخرة

تب�ع الخبز والدقی� والحلیب، والس�ارات الجدیدة أو عمرها أقل من ثلاث سنوات سعتها  دینار،عمل�ا

  1.سم م�عب2000

  .مصادر وم�ادئ الضر��ة: المطلب الثاني 

تستمد الدولة سلطتها في فرض الضر��ة من القانون، وهذا ما دفع �المشرع الج�ائي  إلى استحداث �عض 

  .الأح�ام القانون�ة تحق�قا لمصلحة الم�لف �الضر��ة ومصلحة الخز�نة العموم�ة

  .وسنتطرق إلى مصادر الضر��ة �فرع أول وم�اد�  الضر��ة �فرع ثاني

  .مصادر القانون الضر��ة: الأول الفرع

  .تنقسم إلى مصدر�ن هما المصادر الداخل�ة والمصادر الخارج�ة

  :المصادر الداخل�ة لنظام الج�ائي وتتمثل في: أولا

لا یتم فرض الضر��ة أو تحصیلها إلا �موجب القانون ولا یجوز اتخاذ أ� ح�م ذو طا�ع : القانون  -1

ج�ائي خارج قانون المال�ة إلا في حالة استثنائ�ة أو من خلال المرسوم التنفیذ� أو قرار 

الج�ائ�ة التي تدمج في قانون المال�ة  مإعداد الأح�اوزار�،و�ؤخذ هذه النصوص القانون�ة عند 

وهذا الأخیر یتخذ لمشروع قانون ثم �صادق عل�ه من قبل مجلس الوزراء والبرلمان والذ�  الأخیر

 2.�استطاعته إضافة التعد�لات على مشروع قانون العمل

تستوحي الأح�ام القضائ�ة من القرارات المتخذة من القاضي المختص �الفصل  :الأح�ام القضائ�ة -2

والإدارة الج�ائ�ة و�ذا محور تغییر المقدم من قبل الإدارة  في النزاعات القائمة بین الم�لف �الضر��ة

الج�ائ�ة وهذه الأح�ام تكون ملزمة والإدارة الج�ائ�ة أن تط�قها على الم�لف دون تعم�مه على �قین�ة 

  .الم�لفین ولها

                                                           

  143ص،المرجع الساب�،بومدین ��ر�تي -1

  .21ص- 2014مرجع ساب� الرقا�ة الج�ائ�ة : خل�فة سعید -2
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في المؤرخ  0730759مثل القرار ) 1(على المشرع الق�ام بتعد�لات القانون ف�ما تراه صائ�ا أن تقترح

من  303المادة (المتعل� �الغش الج�ائي الطاعن ف�ه الإدارة الج�ائ�ة المرجع القانوني  2018_06_28

 ) 2017من قانون الرسم على رقم الأعمال من قانون المال�ة سنة  118المادة _قانون الضرائب الم�اشرة

 لنصوص التشر�ع�ة الفقه هو جم�ع الآراء الصادرة عن المؤلفین والمنظر�ن والمفسر�ن ل:الفقه -3

رأ�  أو التنظ�م�ة في مجال تطبی� القوانین الج�ائ�ة، حیث تكون لهذه الآراء تأثیر على المشرع أو

  1.القاضي

  :المصادر الخارج�ة:ثان�ا

الاتفاق�ات : جاءت هذه المصادر نتیجة للتطور الحاصل في العلاقات الاقتصاد�ة الدول�ة وتتمثل في

تفاد� الازدواج الضر�بي او تغییب الضرائب وما زاد في عدد  إلىالاتفاق�ات  الج�ائ�ة الدول�ة تهدف هذه

  اتفاق�ة 25هذه الاتفاق�ات هو توسع التعاملات التجار�ة الخارج�ة حیث وقعت الجزائر على حوالي  

حدة ج�ائ�ة تخضع الاتفاق�ات الج�ائ�ة المبرمة بین الدول النام�ة لنموذج المقترح من طرف هیئة الأمم المت

اما الدول الصناع�ة تعتمد نموذج منظمة التنم�ة والتعاون الاقتصاد� في الاتفاق�ات الج�ائ�ة المبرمة 

  2017_01_01مثل اتفاق�ة المملكة المتحدة لبر�طان�ا العظمى و ایرلندا في , 2بینها

  .م�ادئ الضر��ة: الفرع الثاني

  الم�اد� العامة للضر��ة �قصد بها تلك القواعد الأساس�ة التي �ستحسن أن �سترشد بها المشرع المالي 

عند سنة للتشر�ع الضر�بي وإعداده من طرف السلطة المختصة و�ل ذلك من اجل التوفی� بین )الج�ائي( 

ا القواعد الأساس�ة مصلحة الخز�نة العامة والممول معا  و�عتبر ف�ر آدم سمیث من بین الذین وضعو 

  :وتتمثل هذه القواعد في 3"ثروة الأمم"للضر��ة في �تا�ة 

 :قاعدة العدالة - 1

هي توز�ع العبء المالي العام على أفراد المجتمع �ل حسب قدرته أ� مراعاة تحقی� العدالة في توز�ع 

الإعفاءات المناس�ة الأع�اء العامة بین الأفراد و یتطلب هذا ملائمة الضر��ة لنوع و وعائها و تقدیر 

  1.للحالة الاجتماع�ة

                                                           
  65سل� ص محمد حمو منور او نسر�ن محاضرات في حما�ة المؤسسات مع التمار�ن محلولة مرجع -1

  66ص ،مرجع ساب� ،محمد حمو -2

  134،ص2009مصر  ،مؤسسة ش�اب الجامعة ،أساس�ات المال�ة العامة ،خ�ا�ة عبد الله -3
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عدالة نسب�ة  إلىلكن �م�ن الوصول , عدالة تامة إلىهذا المبدأ یواجه صعو�ة في التطبی� للوصول 

  .تستط�ع الإدارة التشر�ع�ة اعتمادها عند فرض الضرائب

  : قاعدة الملائمة في الدفع  - 2

إقامة علاقة تنافر�ة بین الدولة و دوافع تهدف هذه القاعدة إلى إقامة نظام ج�ائي �ستند إلى 

الضر��ة  و ذلك من خلال تحید م�عاد الدفع �ما یتلاءم و یتناسب مع القدرة المال�ة للم�لف �أن 

تكون م�اشرة �عد جني المحصول أو عند المصدر �النس�ة للضر��ة على الدخل أو اعتماد نظام 

  2.التقس�� في الدفع

 :قاعدة ال�قین و الوضوح  - 3

و �قصد بهذا أن تكون الضر��ة واضحة المعالم من مختلف الجوانب ق�مة الوعاء م�عاد الدفع  الجهة 

الإدار�ة المختصة �التحصیل،و طرق الطعن الإدار� و القضائي صعو�ة متا�عة تلك التغیرات  و تقدیر 

و أن تكون �افة أثارها، �ما یجب أن تكون مراحل التحصیل محددة، على سبیل ال�قین لا غموض فیها 

  3.الأح�ام القانون�ة المتعلقة بها واضحة ل�س بها أ� ل�س

  : الاقتصاد في التحصیل -4

و�قصد بهذه القاعدة أن یتحدد تحصیل الضر��ة �أسهل الطرق التي لا تكلف الضرائب م�الغ �بیرة خاصة 

قد تتجاوز حصیلة الضر��ة  إذا سادت إجراءات و تدابیر إدار�ة في غا�ة التعقید مما ��لف الدولة نفقات

ذاتها، و مراعاة هذه القاعدة �ضمن للضر��ة فعالیتها �مورد هام تعتمد عل�ه الدولة دون ض�اع جزء منه 

من أجل الحصول عل�ه، أ� أن تكون إیرادات الخز�نة الناجمة من ج�ا�ة أ� ضر��ة أكبر من نفقات 

  4.ج�ایتها

                                                                                                                                                                                     

 65، ص2003دار العلوم للنشر  ،الجزائر ،المال�ة العامة ،�سر� أبو العلاء ،محمد الصغیر �علي -1

  

 ،2016جامعة محمد خ�ضر �س�رة ،مذ�رة لنیل شهادة ماستر ،دور الرقا�ة الج�ائ�ة في ز�ادة الحصیلة الضر�ب�ة ،ش�ارمو�  -2

   5ص

  4ص  ،2008دار وائل للنشر  ،عمان الأردن ،فلسفة المحاس�ة عن الضر��ة ،أمین سید أحمد لطفي -3

  5ص  ،مرجع ساب� ،�شار مرو�  -4
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ن ما �صرف من نفقات یجب أن تكون ضئیلة إلى أقصى حد إن قاعدة الاقتصاد في التحصیل یراد بها أ

فلا خیر في ضر��ة تكلف ج�ایتها ق�مة عال�ة أو جزء �بیر من حصیلتها أو ��ون  مم�ن مقارنة �حصیلته

  1.الفارق بین ما یدخل الضر��ة العامة من حصیلة ضر�ب�ة و بین ما یدفعه الم�لفون ضئ�لا جدا

  : د�ة للضر��ةالآثار الاقتصا: المطلب الثالث

الضرائب تمثل  أن�ما , إن الموضوعات التي تنطو� تحت اقتصاد�ات الضرائب �ثیرة و متعددة 

بدوره م�ون   أص�حو التي تعتبر جزء هام من الاقتصاد العام الذ� , الم�ون الأكبر للإیرادات العامة 

  .أساسي من الاقتصاد القومي

الإیراد الأساسي للدولة �ما هو الحال  أنهااثر الضرائب من المفروض  أنو�صرف النظر عن 

  2.أن هذا الأثر �فرز أثار جانب�ة أخر� منها السلب�ة و الإیجاب�ة في الجزائر إلا

  .أثار م�اشرة و أثار غیر م�اشرة:نوعین أساسیین  إلىالاقتصاد�ة للضر��ة  الآثارتنقسم 

  :الآثار الم�اشرة: الفرع الأول

الضرائب الم�اشرة على نم�  أثار أنحیث , �قصد بها استقرار عبء الضر��ة على م�لف معین 

أولهما مقدار مبلغ :�أمر�نالاستهلاك والإنتاج  الادخار و غیرها من السلو��ات الاقتصاد�ة یتحدد 

ما ذ�رنا  و�ناءا على.و ثانیهما الأوجه التي تستخدم فیها الدولة حصیلة الضرائب,الضر��ة المستحقة 

  .التوز�ع وأخیرا على الأسعار, الإنتاج ,الادخار , الضرائب على الاستهلاك تأثیرسنتناول ف�ما �أتي 

   یتوقف الاستهلاك على عاملین هما حجم الدخل والمیل للاستهلاك  :الضر��ة على الاستهلاك اثر_أولا

ك فان الادخار یتوقف على حجم و لما �ان الادخار هو الجزء الذ� لم �ستهلك من الدخل و على ذل

أن نبین اثر الضرائب في الاستهلاك ة في الادخار یجب أن  أردنا الدخل و المیل للادخار و لهذا إذا

  3.نبین اثر الضرائب في الدخل و في المیل للاستهلاك

  :دافع الضر��ة إلىمن حیث النظرة :ثان�ا

و �مجرد ) شخص(الشخص لاعت�اره  و هي الضر��ة التي تفرض على :الضرائب على الأشخاص_1

أ� آن الضر��ة تجعل من الشخص محلا ووعاءا لها و �انت تعرف �أسماء ,وجوده على ارض الدولة 

  .مختلفة �ضر��ة الرؤوس أو الفرد أو الجز�ة

                                                           

  5ص ،المرجع نفسه ،�شار مرو�  -1

  172ص,2003,الجزائر, دار هومة, �3,"اقتصاد�ات الج�ا�ة والضرائب", ع�اسي محرز� محمد -2

  ".منتد�ات الجامعة وال�حث العلمي"منتد�ات الجلفة , الآثار الم�اشرة -3
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و هي الضرائب التي ��ون وعاؤها أموال الم�لف دون النظر لذاته  أ� الأخذ  :الضرائب على الأموال_2

  1.ر ما �ملكه من ثروة و ما�حققه من دخل�الاعت�ا

 ومن المعلوم أن الضرائب تؤثر في الاستهلاك �صفة م�اشرة عن طر�� إنقاص القوة الشرائ�ة في أید�

  .المتاح من السلع  و الخدمات و التكو�ن الس�اني, الأفراد و �صفة غیر م�اشرة في الكم الكلي 

الاستهلاك الكلي و الإشاعات الاستهلاك�ة على نس�ة ما تقتطعه و�توقف مد� تأثیر الضر��ة في حجم 

فالضرائب التي تقع على الأفراد ذو� الدخل الضعیف  2الضرائب من دخول الأفراد في الشرائح المختلفة،

تعمل على إنقاص الاش�اعات الفرد�ة والكل�ة أما الضرائب التي تقع على الأفراد ذو� الدخل المرتفع قد 

�الإضافة إلى الاش�اعات الفرد�ة الكل�ة التي تنقص تكون , لكن �مقدار اقل  فض الاستهلاكتعمل على خ

  .�مقدار طفیف

  .والفرق بین الحالتین یرجع إلى الجانب الأكبر من المدخرات

تتأثر �سبب فرض الضر��ة أكثر من ) الكمال�ات(و ه�ذا نجد أن الاستهلاك السلع ذات الطلب المرن 

  .السلع و الخدمات الضرور�ة(غیر المرن  السلع ذات الطلب

 :اثر فرض الضرائب على الادخار_ثان�ا

 إلىإن فرض الضرائب على أنواع من السلع و الخدمات و ما یترتب عل�ه من ز�ادة في أسعارها یؤد� 

الذین �ستهلكون هذه السلع و الخدمات ومن ثم یؤثر فرض الضر��ة على  الأفراداستهلاك جزء من دخول 

  .ر هؤلاء المستهلكینادخا

 .و منه یؤثر  فرض الضرائب على الأشخاص و الاعت�ار�ین على قراراتهم الاستثمار�ة و الادخار�ة

  :اثر الضرائب  على الإنتاج -ثالثا

یؤثر ذلك على حجم  أنعندما �قل الاستهلاك نتیجة ز�ادة الأسعار المترت�ة على فرض الضرائب �حدث 

  3.ف�لما قل الاستهلاك قل حجم الإنتاج �الت�ع�ة,الإنتاج انخفاضا 

                                                           

  .173_172ص,مرجع ساب�,محمد ع�اس محرز�  -1

  .160_159مصر ص ,الدار الجامع�ة ,د � "المال�ة العامة ",یونس ال�طر�� و آخرون  -2

  93ص, 2007,الأردن , دار الحامد,المال�ة العامة و التشر�ع المالي الضر�بي",عادل فل�ح العلي -3
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أموالهم في شراء السلع و الخدمات یؤد�  إنفاقالضر��ة على قرارات المستهلكین و عدم  تأثیر أن�معنى 

ة �حجمون المنتجات السلع�ة و الخدم� أصحابو �التالي فان , ز�ادة العرض مقابل انخفاض الطلب  إلى

  .انخفاض الإنتاج إلى�ما یؤد� في النها�ة , إنتاجهاعن 

  .الضر��ة على الإنتاج غیر م�اشر و لكن قو�  تأثیر أنلذلك �م�ن القول 

تقوم الدولة �الت�اع , تدف� الإنتاج  إلىالإیرادات الضر�ب�ة و حاجتها  إلىللتوفی� بین حاجة الدولة 

فتفرض , س�اسات ضر�ب�ة اتجاه فئات معینة من الأشخاص و أنواع معینة من السلع و الخدمات الكمال�ة

 1).الط�قة الأكبر( و تبتعد عن الفقراء  ءالأغن�اضرائب تصاعد�ة تؤثر على 

         السلع  إنتاج یتأثررور�ة �ما لا السلع و الخدمات الض إنتاج یتأثرلا  أنیترتب على هذه الس�اسة 

  ).�الضرائب �ثیرا ع�س الفقراء الأغن�اء یتأثرحیث لا (و الخدمات الكمال�ة 

 :اثر الضر��ة على المستو� العام للأسعار :را�عا

انخفاض الطلب  إلىارتفاع  أسعارها و هو ما یؤد�  إلىیؤد� فرض الضر��ة على السلع والخدمات 

  .علیها

الأموال على  بإنفاق�انت الدولة تقوم  فإذا, الإنفاقوهناك مش�لة  قد تقع فیها الدولة تتمثل في طر�قة 

ز�ادة مرت�ات الموظفین الح�ومیین سوف ینتج عن ذلك الطلب مرة أخر�  أوشراء هذه السلع و الخدمات 

 2.عارهاارتفاع أس إلىعلى السلع و الخدمات المفروض علیها الضر��ة و هو ما یؤد� 

  :اثر الضر��ة على توز�ع الدخل:خامسا 

�انت  إذاإیجاب�ة على توز�ع الدخل و الثروة  ولكن ذلك �عتمد �صورة أخر� على ما  آثارللضرائب 

غلب الأح�ان تقوم الضرائب �الحد من عدم أ في , تز�د من عدم المساواة في الدخل  أوالضرائب تقلل 

 3.تفرض على الأغن�اء �ش�ل اكبر لأنهافي توز�ع الدخل و ذلك نظرا  ةالمساوا 

و یترتب على ذلك تقل�ص حجم الفوارق الاجتماع�ة بین المواطنین و هو هدف اجتماعي عام �صب في 

  .صالح الدولة

 .الاقتصاد�ة غیر الم�اشرة الآثار:الفرع الثاني 

                                                           

  249- 248ص,2009الأردن , زهران للنشر و التوز�ع" م�اد� الاقتصاد و المال�ة العامة", عبد الغفور إبراه�م احمد -1

  2021د�سمبر  23,مجلة الرواد , رشید  ب�انا -2

  164ص ,دار الجامع�ة لبنان ,"أساس�ات المال�ة العامة ",حسین عوضا�  ز�نب -3
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الاقتصاد�ة غیر الم�اشرة المتعلقة �الضر��ة المشاكل المتعلقة بنقل العبء الضر�بي التي  �الآثار�قصد 

  1.جزئ�ا أوتتمثل في استقرار الضر��ة و انتشارها و التخلص من العبء الضر�بي �ل�ا 

 :و سنعرض هذه النقا� على التوالي

 :استقرار الضر��ة:أولا

تحمل الم�لف القانوني  فإذا, یتمثل استقرار الضر��ة في تحدید شخص من یتحمل العبء الحق�قي لها

فان هذه الظاهرة تسمى الاستقرار الم�اشر للضر��ة و لا تثیر هذه الظاهرة صعو�ة , نهائ�ا ق�مة الضر��ة 

  2.تقلص من الدخل الحق�قي الصافي لمن یدفعها لأنها, 

فان هذه الظاهرة تسمى �استقرار غیر  أخرشخص  إلىالقانوني من النقل الضر��ة إذا تم�ن الم�لف  أما

  .الم�اشر للضر��ة و هذه الظاهرة تثیر العدید من الصعو�ات

المشرع وفقا لقواعد محددة قد حدد الشخص الم�لف الذ� یتعین عل�ه  أنفالاستقرار غیر الم�اشر �عني 

 أن إلا,ن�ة بین الم�لف بدفع الضر��ة و الخز�نة العموم�ة یتحمل عبء الضر��ة فهناك علاقة قانو  أن

التي تم�ن من نقل , یتحدد بواسطة الظروف الاقتصاد�ة المتغیرة  الإطارالعبء النهائي للضر��ة في هذا 

و هذا الأخیر , تر�طه علاقة اقتصاد�ة  أن�شر� , غیر الم�لف القانوني آخرشخص  إلىعبئ الضر��ة 

  3.ثالث إلىقد یتم�ن من نقل عبئ الضر��ة 

ولكن تنتهي �استقرارها محققة , ما لا نها�ة  إلىعمل�ة العبئ الضر�بي بهذا الش�ل لكن لا تستمر  أن إلا

  .ظاهرة انتشار الضر��ة

 :انتشار الضر��ة:ثان�ا

و ذلك یؤثر ,یتأثر دخل الم�لف �الضر��ة النهائي �عبئها �النقصان �مقدار ما دفعه من دین للضر��ة

و یؤد� ذلك ,�صورة حتم�ة على الاستهلاك و �التالي تتناقص دخول من یزودونه �السلع الاستهلاك�ة 

ونهم �السلع و هذا �مثل نقصانا في دخول من یزود,تقلیل إنفاقهم على الاستهلاك  إلى�الت�ع�ة 

 أن إلا,و ه�ذا تنتشر الضر��ة بین الم�لفین و تؤثر �صورة م�اشرة على حجم استهلاكهم, الاستهلاك�ة 

ما لا نها�ة و لكن عادة ما تتدخل الظروف و عوامل معینة لتخفف من  إلىانتشار الضر��ة لا �ستمر 

                                                           

  .249ص .ساب� مرجع".م�اد� الاقتصاد و المال�ة العامة", عبد الغفور إبراه�م احمد -1

  164ص ,دار الجامع�ة لبنان ,"أساس�ات المال�ة العامة ",ز�نب حسین عوضا�  -2

  164ص,المرجع نفسه,ز�نب حسین عوض الله  -3
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فرق بین ظاهرة نقل عبئ الضر��ة القضاء على فعالیته و بذلك �م�ن تحدید ال إلىحدة انتشار و تؤد� 

  1:و بین انتشارها ف�ما یلي ) استقرارها(

ینقص الم�لف القانوني استهلاكه  أنمن غیر الضرور�  یجعل) استقرارها(نقل عبئ الضر��ة  نإ _   

بینما انتشار الضر��ة على الفرد الذ� تستقر عنده حدا لاستهلاكه ینع�س بدوره على ,   الخاص  

 .روعات التي �شتر� منها السلع الاستهلاك�ةأصحاب المش

ظاهرة انتشار الضر��ة فتشمل �افة  إمانقل عبئ الضر��ة ��ون مم�نا �النس�ة ل�عض الضرائب فق�  إن _

یترتب  أنلا بد  أو, یترتب انتشار الضر��ة فتشمل �افة أنواع الضرائب  أنلا بد  لأنه,أنواع الضرائب 

�افة السلع  إلىهذا الأثر قد لا �متد  أن إلا,على �ل ضر��ة �عض الان�ماش في الاستهلاك الخاص 

فاثر الضر��ة  یتوقف على استهلاك الفرد للسلع , �ما انه لا �صیب �ل السلع بنفس الدرجة ,الاستهلاك�ة 

 یتأثرت الطلب غیر المرن لا استهلاك السلع ذا,المختلفة و على مرونة الطلب على �ل سلعة �شتر�ها 

  2.بدرجات متفاوتة وفقا لدرجة مرونة �ل سلعة یتأثر�الضر��ة بینما استهلاك السلع ذات الطلب المرن 

 :التخلص من عبئ الضر��ة -ثالثا

 أو آخرشخص  إلىبنقل عبئها  إمامحاولة التخلص منها  إلىیدفعه ,تمثل الضر��ة عبئا على الم�لف بها 

  .�ل�ة أوالتخلص من عبئها �صورة جزئ�ة 

 أن�ما ,محاولة التخلص من عبئها هو عدم وجود مقابل خاص �عود عل�ه م�اشرة  إلىو الذ� یدفع الفرد 

عندما تكون معدلاته  أوإحساسه بنقل عبئها �صورة خاصة عندما ��ون محملا �العدید من  الضرائب 

التخلص منها تخلصا لا �عاقب عل�ه القانون و �سمى  محاولة إلىمرتفعة تجعله �سعى ��ل الطرق 

الغش "التشر�ع الج�ائي و �سمى  لأح�امو �حدث التخلص غیر المسموح مخالفة , " التهرب الضر�بي"

سلب�ة من ناح�ة مال�ة الدولة و عدم  آثار إلىو یؤد� �ل من التهرب و الغش الضر�بي    " الضر�بي

, انه �فوت على الدولة جزءا هاما من حصیلة الضرائب  إذ,  الأفراداتجاه قدرتها على الوفاء �التزاماتها 

  3.العدالة في توز�ع الأع�اء العامة �مبدأ الإخلال إلى�ما انه یؤد� 

  

  

                                                           
1

  215-214ص, مرجع ساب�, المال�ة العامة,سوز� عدلي ناشد  -

2
  164ص,المرجع نفسه,ز�نب حسین عوض الله  -

  216.ص,  نفس المرجع.سوز� عدلي ناشز  -3



 مفاھیم أساسیة حول النظام الجبائي                                   : الفصل الأول

25 
 

 ظاهرتي الغش و التهرب الضر�بي: الم�حث الثاني

تختلفان أنهما  أنهما�عد الغش و التهرب الضر�بیین من الظواهر الإجرام�ة المتشابهة في عدة نقا� �ما 

و لإزالة هذا الغموض في التشا�ه و الاختلاف بین هاتین الظاهرتین سوف  ,تختلفان في عدة نقا� أخر� 

تحدید مفهوم و أنواع �لیهما مع ب�ان الفرق بینهما في المطلب  إلىنتطرق في هذا الم�حث �التفصیل 

 آثار إلىفي المطلب الثاني و أ�ضا  أس�اب الجر�متین و طرقهما أهم إلىالأول و أ�ضا سنتطرق 

 ,و جزاءهما في المطلب الثالث    الجر�متین 

 .مفهوم التهرب و الغش الضر�بیین:المطلب الأول

 أنها إلاأخر� ت�عا للنظام الاقتصاد� و الس�اسي لكل دولة  إلىالتهرب ظاهرة دول�ة تختلف من دولة 

 1ك ب�عدیها الوطني و الدوليتشترك في �ونها ظاهرة �صعب الس�طرة علیها و ذل

 l èvasionfiscale تعر�ف التهرب الضر�بي:الفرع الأول 

  .أنواعهسنتعرض من خلال هذا الفرع الى تعر�ف التهرب الضر�بي ثم نبین 

  .تعر�ف التهرب الضر�بي:أولا

للفقه و ذلك لصعو�ة حصر الأسالیب  أمرهلم یتعرض المشرع إلى تعر�ف التهرب الضر�بي بل ترك 

  .المستعملة في ذلك نظرا لتطورها المتواصل

یتم قبل تحق�  أنو �م�ن ,�ل�ا من الضر��ة  أوالتخلص جزئ�ا  �أنه"غالب محمد عرفات "فقد عرفه _

  2".الضر��ة �عدم أدائها للخزانة

تخلص الم�لف من دفع الضر��ة الواج�ة  �أنه"عبد الرؤوف قط�ش"و" حسن عواضة"و عرفه الد�تور  - 

  3"عل�ه �ل�ا او جزئ�ا دون ان ینع�س عبئها على الغیر 

المخالفة للقانون و التي  والأفعال الأعمالق�ام الم�لف ب�عض  �أنه" آخرون محمد أبو نصار و " و عرفه _

  1".من شانها تخف�ض مقدار الضر��ة المستحقة عل�ه

                                                           

  12ص ,جامعة سعد دحلب البلیدة, ماسترمذ�رة ,"تقی�م الس�اسة الج�ائ�ة في الجزائر",�مال رز�� و بوعلام رحمون -1

مجلة علم�ة مح�مة ر�ع السنو�ة تعنى ,الحقوق  مجلة,"التهرب الضر�بي في المملكة الأردن�ة الهاشم�ة" الشوا��ةسالم محمد  -2

  263ص,  2003د�سمبر  27السنة , 04العدد ,مجلس النشر العلمي, بنشر الدراسات القانون�ة و الشرع�ة 

�ل�ة العلوم الاقتصاد�ة , رسالة ماجستیر ,"لة تطب�ق�ة المراجعة الج�ائ�ة تقد�مها و منهجیتها مع دراسة حا"خلاصي رضا  -3

  39ص2001جامعة الجزائر , 
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الأفعال المرتك�ة  من طرف  أو الأعمالتلك  والتهرب الضر�بي ه إن من خلال هذه التعار�ف نستنتج

  .�ل�ة من الضر��ة المفروضة أوالم�لف �الضر��ة للتخلص �صفة جزئ�ة 

 أوو للإشارة فان الأسالیب المعتمدة في التهرب هي أسالیب عالم�ة تع�س عدم محدود�ة الظاهرة جغراف�ا 

دا فهي تمس حتى �بر�ات الدول فهي مش�لة ترت�� أساسا بوجود و لا نستثني من العالم�ة أح, اقتصاد�ا

  .الضر��ة نفسها

اتساع التجارة الدول�ة  إلىالانفتاح الاقتصاد� الدولي من جهة و  إلىالأثر الكاشف للظاهرة یرجع  أن إلا

  .من جهة أخر� 

دولي غال�ا  آخرتهرب داخلي و هو موضوع دراستنا و ,و من هنا �م�نني التفر�� بین نوعین من التهرب 

حد  أقصى إلى أع�ائها�قصد تخفیف  les societies multi nationalsما یتم بواسطة الشر�ات الدول�ة 

  :مم�ن مستغلة في ذلك 

  .عدم التجانس بین التشر�عات الضر�ب�ة _1

فلكل دولة نظامها الضر�بي و هو سید داخل إقل�مها فس�ادتها تمنع تطبی� ,ة الضر�ب�ة مبدأ الس�اد_2

  .النظام الأجنبي داخل أراضیها

  2.استغلالها لما �سمى بتسو�� المعاهدات_3

  أنواع التهرب الضر�بي:ثان�ا

جزئ�ة  أومن خلال تعر�فنا للتهرب �أنه محاولة الم�لف التخلص من الضر��ة المفروضة عل�ه �صفة �ل�ة 

  :�أخذ احد الش�لین أنفتصرفه هذا �م�ن ,

  :التجنب الضر�بي_1

هو سلوك ینتهجه الم�لف �الضر��ة عن طر�� الاستفادة من ثغرات الموجودة في التشر�ع الضر�بي قصد 

و �قصد �ه ).هذا التصرف لا �عتبر مخالفة للنصوص القانون�ة  أنأ� ( التخلص من الحقوق المفروضة 

                                                                                                                                                                                     
1

�ة نو نمجلة الدراسات القا" الرقا�ة الج�ائ�ة و دورها في محار�ة التهرب الضر�بي"سعیداني محمد السعید , خضراو� الهاد�  -

  43ص, الاغوا� , جامعة عمار ثلیجي  2015جوان  02العدد , و الس�اس�ة 

�قصد بها ال�حث عن أفضل معاهدة ثنائ�ة تر�� بین دولتین و تعطي أفضل الممیزات الضر�ب�ة �قصد : تسو�� المعاهدات 2

  .استثمار رأس المال في هاتین الدولتین
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دفع الضر��ة  إلى تصرفات تؤد� �أ�ةالامتناع عن الق�ام  إلىأ�ضا التصرف السلبي الذ� یؤد� �الم�لف 

  1.انه ینش� في القطاعات المعف�ة من دفع الضر��ة أو�ان �ستورد فق� المواد المدعمة من طرف الدولة 

  :من خلال هذا التعر�ف �م�ن استن�ا� ثلاث نقا�

  تجنب ناتج عن تغیر سلوك الم�لف _أ

  :�ظهر ذلك في �عض السلو��ات تتمثل في 

  السلع التي تفرض علیها ضر��ة مرتفعة لتفاد� دفعها  إنتاج أوالامتناع عن استهلاك _

  2النشا�  الأقل ضر��ة إلىترك النشا� الذ� تفرض عل�ه ضر��ة مرتفعة و الانتقال _

  :تجنب ینظمه التشر�ع الضر�بي_ب

 أن�ون ,�ل�ة  أوفي هذه الصورة المشرع نفسه الذ� ینظم عمل�ة تخلص الم�لف من التزامه �صورة جزئ�ة 

إرضاء ل�عض الفئات  إلاالتهرب المنظم ما هو  أن�ما ,اجتماع�ة و اقتصاد�ة أهدافأداة لتحقی�  الضر��ة

تعفى من "من قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة بنصها  36الاجتماع�ة و هو ما أكدته المادة 

  ......."ة و التمورالناتجة عن زراعة الحبوب و ال�قول الجاف الإراداتالضر��ة على الدخل الإجمالي 

سنوات البنا�ات او الملك�ات المبن�ة حدیثا من  07من نفس القانون التي أعفت مؤقتا لمدة  252و المادة 

  3"الرسم العقار� 

  سا�قة  أهدافالمشرع من تجنب للضر��ة قصد تحقی�  أجازهجزء �سیر مما  إلافالمادتین السا�قتین ل�ستا 

  المشرع الضر�بي إهمالتجنب ناتج عن _ج

ووجود نقص �شوب النصوص التشر�ع�ة , یتحق� التهرب في هذه الحالة نتیجة وجود ثغرات في القانون 

  4لتت�ح للم�لف التملص من التزامه بدفع الضر��ة التي على عاتقه

 فمثلا �ستط�ع الم�لف تجنب الضر��ة على الأر�اح, الخبرة لاكتشاف الثغرات �أهل�ان �ستعین الم�لف 

غیر ذلك و  أنهانشاطه صفة غیر تجار�ة من وجهة النظر القانون�ة رغم  بإعطاءالصناع�ة و التجار�ة 

  1.جزاء لأ�یتعرض  أنبذلك ��ون قد تجنب الضر��ة دونما 

                                                           

  170ص ,مرجع ساب� ,محمد ع�اس محرز�  -1

�ل�ة العلوم الاقتصاد�ة , رسالة ماجستیر ,"المراجعة الج�ائ�ة تقد�مها و منهجیتها مع دراسة حالة تطب�ق�ة "خلاصي رضا  -2

  39ص2001جامعة الجزائر , 

  43صمرجع ساب�  الرقا�ة الج�ائ�ة و دورها في محار�ة التهرب الضر�بي"سعیداني محمد السعید , خضراو� الهاد�  -3

  .09ص,مرجع ساب� ,ناصر مراد  -4
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 la fraud fiscal: الغش الضر�بي_2

  .�عنصر منفرد في الفرع الثاني وأنواعهسنتطرق لتعر�فه 

  .الغش الضر�بي:الفرع الثاني 

  .تعر�ف الغش الضر�بي :أولا 

 إطارو الممارسات التي تتم بهدف التحایل و تجنب أداء الضر��ة و هذا خارج  تالسلو��اهو مجموع 

  2.انتهاك لروح القانون  لأنهأ� انه �ل الممارسات غیر المشروعة , القانون 

 أوجزئ�ا من وعاء الضر��ة  أومحاولة التملص �ل�ا  أواستعمال طرق احت�ال�ة للتملص  �أنهو�عرف أ�ضا 

  3.الرسوم المفروضة أودفع الضرائب  أومن تصف�ة 

الهادفة  لمخالفة القانون و التي �ستعملها الم�لف من اجل التهرب من أداء  تالسلو��اهو تلك  أو

  .و �عتمد هذا النوع على عنصر القصد لمخالفة القانون , جزئ�ا  أوالضر��ة �ل�ا 

لكنه , لى غرار �اقي التشر�عات لم �عرف الغش تفاد�ا لحشر نفسه في الزاو�ة المشرع الجزائر� ع أما

اكتفى بذ�ر �عض الطرق الاحت�ال�ة التي �عتمدها الم�لف للتهرب  من الضر��ة على سبیل المثال لا على 

  :منها ما جاء في , سبیل الحصر 

  من ق إ ج 36المادة _

  م.ر.و.م.ض.من ق 02فقرة  139المادة _

  ع.ر على ر.من ق 118ة الماد_

  م.ض.من ق 533_530المادة _

  �. من ق 34المادة _

  ت.ق 119المادة _

  .أنواع الغش الضر�بي:ثان�ا

  :بین ز ووفقها �م�ن التمی,�م�ن تقس�م الغش الضر�بي حسب عدة معاییر منها درجة التعقید 

  الغش ال�س��_1

                                                                                                                                                                                     
1

علوم الس�اس�ة جامعة قاصد� مر�اح ال�ل�ة الحقوق و  مذ�رة ماستر.التهرب الضر�بي و آل�ات م�افحته,طرشي إبراه�م  -

  7ص,2015-2014سنة  ورقلة

2
  170ص,مرجع ساب� ,محمد ع�اس محرز�  -

  424ص ,مرجع ساب� , أحسن بوسق�عة  -3
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ن�ة من اجل مخادعة الإدارة الج�ائ�ة لدفع  یتمثل هذا النوع من الغش في �ل محاولة متعمدة و �سوء     

  .ضر��ة اقل

و �قصد .تتضمن ب�انات خاطئة لتقدیر الضر��ة على أساسها, و هذا من خلال تقد�م تصر�حات ناقصة 

  1.�الن�ة السیئة �ون الم�لف واع �عدم مشروع�ة العمل الذ� �قوم �ه

  .193في نص المادة  قانون الضرائب الم�اشرةو قد ورد ذ�ر الغش ال�س�� ضمن�ا في 

العناصر التي  أوالأسس  إلىعندما �صرح م�لف �الضر��ة  ملزم بتقد�م تصر�حات تتضمن الإشارة "

  .........."ر�حا ناقصا أویبین دخلا  أو, تعتمد لتحدید وعاء الضر��ة 

  .الغش المر�ب_ 2

ل�عض القانونیین الغش ال�س�� هو �ل فعل مرتكب �سوء ن�ة من اجل مخادعة الإدارة الج�ائ�ة �النس�ة 

للوصول إلى خضوع اقل للضر��ة من خلال تقد�م  تصار�ح ناقصة تتضمن ب�انات خاطئة لتقدیر 

  .الضر��ة على أساسها

  2012م من قانون المال�ة لسنة . ر.م.ض.من ق 13ولقد ورد ذ�ره في نص المادة 

و یتمیز هذا النوع من الغش �ونه �ضم على غرار العنصر الماد� و القصد �ضم عنصر التدل�س و ذلك 

�قدم فواتیر  أو�ان �مسك محاس�ة مز�فة   3مراق�ة محتملة  لأ�مسح �ل الأدلة ترق�ا  إلىبلجوء الم�لف 

  ........مز�فة

  .الفرق بین الغش و التهرب الضر�بي: الفرع الثالث 

  :لال مفهوم التهرب و الغش الضر�بیین أنهما ظاهرتان تتشابهان في عدة نقا� تكمن في یتضح من خ

�مارسان من طرف الم�لفین �الضر��ة سواء �انوا طب�عیین أو معنو�ین ما عدا من تصر�ح ضرائبهم -  1

 .من طرف الغیر �الأجراء مثلا

 2.لهما هدف مشترك و هو التخلص من دفع الضر��ة إما �صفة �ل�ة أو �صفة جزئ�ة  -2   

  یتسب�ان في آثار سلب�ة على الخز�نة العموم�ة و �ذا حرمانها من م�الغ هامة من الإیرادات الج�ائ�ة   -3

  :ف��من في أن  الاختلافأما 

                                                           

  219ص,مرجع ساب� ,عبد المجید قد�  -1

  .216ص  ،مرجع ساب� ،أحمد زهیر شام�ة ،خالد شحادة -2
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التهرب الضر�بي �عتبر أسلو�ا شرع�ا أ� أن الم�لف �سعى إلى التخلص من دفع الضر��ة  دون  )1

أما الغش الضر�بي فهو .الثغرات القانون�ة استعمالالمساس �القواعد و النصوص التشر�ع�ة من خلال 

  .و التشر�عات الج�ائ�ة مالأح�اأسلوب غیر شرعي یتضمن مخالفة 

  . التهرب و طرقهأس�اب : المطلب الثاني  

من خلال هذا الم�حث سنتطرق إلى الأس�اب الرئ�س�ة التي تؤد� �الم�لف إلى اللجوء إلى الغش الضر�بي 

  .و �ذا إلى  أنواع الغش الضر�بي

  .أس�اب التهرب الضر�بي: الفرع الأول 

  :�عود انتشار ظاهرة التهرب الضر�بي إلى عدة أس�اب نذ�ر منها 

  :قة �الم�لف الأس�اب المتعل: أولا 

  .ةالأس�اب الاقتصاد�فیها سنتطرق إلى الأس�اب النفس�ة، الأس�اب التار�خ�ة و الاجتماع�ة و 

  : النفس�ة الأس�اب 1-1

نقص ,تلعب العوامل النفس�ة دورا هاما في التهرب الضر�بي ف�لما زاد الوعي بدفع الضر��ة لد� الم�لف

الضر�بي ضع�فا �ان ال�اعث النفساني على التهرب قو�ا لجوؤه إلى التملص الضر�بي، و �لما �ان الوعي 

  .و ملموسا

و نقصد �الوعي الضر�بي مد� اقتناع الم�لف بدفع ما عل�ه من  التزامات و تحملها �اقتناع، و معرفة 

الق�مة التي �ستوجب عل�ه أن �سددها، و إذا تحق� ذلك �قل الغش الضر�بي ومن بین الاعتقادات النفس�ة 

  : أذهان الم�لفین ما یلي  الراسخة في

  اعتقاد الم�لف �أن الضر��ة اقتطاع مالي بدون مقابل، إذ من الصعب لأ� فرد منا أن یتخلى عن

 .مبلغ مالي دون أن �حصل على أ� مقابل ماد� أو معنو� 

  اعتقاد ال�عض من الأفراد �أن التهرب من الضرائب لا �عد تصرفا مخالفا و أنه لا �ش�ل خسارة

 .دامت الدولة شخصا معنو�الأحد ما 

  الاعتقاد السائد �أن الضر��ة �مثا�ة عقو�ة متجسدة في ش�ل م�الغ تدفع إلى الإدارة الج�ائ�ة مقابل

  1.ممارستهم لنشا� ما

                                                           

مذ�رة التخرج  ،مد� فعال�ة الرقا�ة الج�ائ�ة في م�افحة الغش الج�ائي ،الشر�ف �مال ،غزالي احمد ،�حي بوقنداقجي -1

 .23ص  ،2005،المد�ة ،في العلوم المال�ة ماسترلنیل شهادة 
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  : الاجتماع�ةالأس�اب التار�خ�ة و  -2-

�انا هو التعبیر إن للغش الضر�بي علاقة متینة مع العلاقات التي تر�� المواطنین �الدولة، لذا فالغش أح

الم�اشر عن عجز الدولة �صفة عامة، و الضر��ة �صفة خاصة، و �ش�ل من أش�ال التمرد على ما 

  .�حصل من الأفراد �اضطهاد الدولة لهم

فمنذ الاحتلال العثماني للجزائر الذ� تلاه الاستعمار الفرنسي أ� في تلك الحق�ة التار�خ�ة، ما هي إلا 

الس�ان الأصلیین، هذا التطور �قي راسخا في الأذهان ثابتا إلى یومنا هذا، و هناك عدة   لأموالسلب 

  : عوامل ساعات على ترسیخه نذ�ر منها 

  الاجتماع�ةانعدام عامل الثقة بین المواطنین نتیجة عجز الإدارة من القضاء على �عض الآفات 

 إلخ .......�الرشوة، اختلاس الأموال و استغلال النفوذ

  الاستعمال اللامتناهي و غیر العقلاني للأموال العموم�ة و إنفاقها ��ثرة في �عض المشار�ع

 .العمال�ة

  الاعتقاد الدیني الذ� �عتبر اقتصاد�ات الضر��ة مخالفة لأح�ام الشر�عة الإسلام�ة، أ� أنه یدخل

 .في نطاق الحرام

إلى الغش، �حیث أص�ح مقتنعا �أنه لم یرتكب �ل هذه العناصر المذ�ورة �ونت ف�رة لد� الفرد الذ� یلجأ 

أ� مخالفة حتى �لام علیها مما نتج عنه التفتت المستمر للوعي الج�ائي داخل المجتمع و السبب الذ� 

  1.زاد في حدة هذا التفتت هو التنافر و الظلم الذ� أحدثه النظام الج�ائي نفسه

  :الأس�اب الاقتصاد�ة  -1-3

متدهورة إلى جانب  الاقتصاد�ةا في الغش الضر�بي، ف�لما �انت حالة الم�لف دوره الاقتصاد�ةللأس�اب 

  .العامة �لما �ان الغش الج�ائي �بیر و الع�س صح�ح الاقتصاد�ةالحالة 

و تص�ح  المداخل�ظهر سلوك الم�لف اتجاه الضر��ة �ش�ل واضح في أوقات الأزمات حیث تنخفض 

ا یدفعه إلى تجنب تسدیدها، هذا في حالة الأزمات، أما في الضر��ة تش�ل عبئا ثق�لا على الم�لف مم

                                                                                                                                                                                     
  

واقع التهرب و الغش الضر�بي في الجزائر و طرق م�افحته مذ�رة تخرج لنیل شهادة  ،ع�ادة �میل�ة ،خل�في علیلة  -1

  .28ص  ،2005 ،الجزائر ،ةفرع مال� ،ماستر
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حیث تز�د المداخیل فقد یدفع الم�لف �الضر��ة ما عل�ه اتجاه الخز�نة  ل�ظهر  الاقتصاد�حالة الرخاء 

  1.مظهر المواطن الصالح

  : العامة  الاقتصاد�ةالوضع�ة  -ب

و ترتفع بذلك قدرتهم الشرائ�ة ف�حتمل بذلك  الاقتصاد�في فترة الإنعاش  الأفرادترتفع مداخیل 

المستهلك النهائي الضرائب التي یجمعها منهم الم�لف و �سددها إلى الخز�نة مما یؤد� إلى تقلیل 

تنتشر السوق المواز� و یؤد� إلى اختلالات في  الاقتصاد�الغش الضر�بي، أما في فترات الر�ود 

  .بن�ة الاقتصاد الوطني

  :المتعلقة �الإدارة الج�ائ�ة الأس�اب  –ثان�ا 

لذلك  دارةالإب�ة یرجع أساسا إلى مد� نجاعة الضر� ةالمنظومتحتل الإدارة الج�ائ�ة م�انة �ارزة في 

  :فإن عجز الجهاز الإدار� �عد سب�ا أساس�ا في استفحال ظاهرة الغش الضر�بي و أهم مظاهره 

  الضر��ة تقد�م ال�طاقة الج�ائ�ة حیث یجب على الم�لف : تقد�م متأخر لل�طاقة الج�ائ�ة�

والت تمثل  دلیل متا�عة من طرف مصالح الضرائب في جم�ع أرجاء الوطن و تسمح أ�ضا 

�معرفة �ل الم�الغ المال�ة التي �حصل علیها من خلال معاملاته و �التالي تحدید الوعاء 

 .الخاضع للضر��ة

  ة تضخ�م �تلة التكالیف الواج�ة هذا ما سمح للم�لف استغلال طر�ق: غ�اب جهاز الرقا�ة

 2.الخصم متبوعة �السندات الثبوت�ة مما یؤد� إلى تخف�ض الإیرادات

  عدم توافر العناصر الفن�ة و الإدارة القادرة على تحمل مسؤول�ات تطبی� أح�ام قوانین

نحو ت�س�� هذه الأح�ام و التوسع في فرض  الاتجاهالضرائب، الأمر الذ� أد� إلى 

 الضرائب، 

  و التي تتمیز �عدم تعقد مشاكل تطب�قها �الضرائب الجمر��ة و الضرائب على رؤوس

للنظام  الاقتصاد�ةالأموال، و ذلك من أجل تحقی� عدالة توز�ع العبء الضر�بي و الأهداف 

 .الضر�بي

                                                           
1

  28ص  مرجع ساب� واقع التهرب و الغش الضر�بي في الجزائر ،ع�ادة �میل�ة ،خل�في علیلة -

2
رسالة لنیل شهادة ماجستیر في العلوم  ،الغش الج�ائي و تأثیره على دور الج�ا�ة في التنم�ة الاقتصاد�ة ،محمد فلاح -

  .37ص  ،1997 ،الجزائر ،الاقتصاد�ة
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  إن المستو� المع�شي للموظف �الإدارة الج�ائ�ة و درجة تكو�نه تجعله عرضة للإغراءات

 دمة من طرف التجار ما �مس ��فاءتهم و نزاهتهم الكثیرة المق

  نعتقد أنها أكثر خطرا من نقص الكفاءة و هي عمل�ة مرتك�ة من طرف عمال الإدارة : الرشوة

هذا التسیب . الج�ائ�ة، و الذین �قبلون الهدا�ا و اله�ات المقدمة من طرف الم�لفین �الضر��ة

الح�وم�ة للأجهزة التا�عة لها، و �ذا غ�اب أجهزة الموجود في الإدارة �عود إلى نقص المراق�ة 

 مختصة لمحار�ة ظاهرة الرشوة 

 .و استغلال المناصب

  نتیجة لانخفاض مستو�ات الأجور : ضعف الأجور و المرت�ات لعمال الإدارة الضر�ب�ة

�صفة عامة في الدول المتخلفة، الأمر الذ� �حد من إم�ان�ة تدع�م الإدارة الضر�ب�ة 

  1.المؤهلة ذات خبرة و �فاءة فن�ة عال�ة �العناصر

  أ� �عتمد أساسا على تصر�حات الم�لف لتحدید الوعاء : النظام الج�ائي نظام تصر�حي   

و �التالي حساب مبلغ الضر��ة، فهذا یدفع �الم�لف و �شجعه على تقد�م تصر�حات �اذ�ة و 

 2.في �عض الحالات عدم تقد�مها تمام

  :  قة �النظام الج�ائيالأس�اب المتعل: ثالثا 

توجد عدة عوامل تؤثر على الغش و نطاقه و التي ترت�� �طب�عة التنظ�م الفني الج�ائي و مد� استقرار 

  :التشر�ع الج�ائي و التي نجملها في العناصر التال�ة 

  و الذ� �ش�ل مبررا أساس�ا لتهرب الأفراد من الضر��ة �حیث في حالة ز�ادة : ثقل عبء الج�ا�ة

 .بء الج�ائي عن توقعات الم�لفین و استعدادهم النفسيالع

  إن الضر��ة التي تتطلب إجراءات عدیدة و معقدة سواء أثناء ر�طها أو : تعقد النظام الج�ائي

 ).فالتهرب هو نتیجة سر�عة لضر��ة سیئة ( تحصیلها، تدفع الم�لفین على الغش 

  إن حجم العقاب الذ� تفرضه الدولة على من یلجأ إلى : ضعف العقاب المفروض على المتهرب

الغش في الضر��ة یؤثر على الم�لف �الضر��ة �حیث أن الم�لف �قارن درجة الخطر فإذا �انت ق�مة 

                                                           

 ،مذ�رة لنیل شهادة ماستر ،الغش الضر�بي و دور الرقا�ة الج�ائ�ة في م�افحته ،زعطو� مل��ة ،بولعناصر فر�ال -1

  42-41ص  2002،الجزائر

 2 42المرجع نفسه ض.زعطو� مل��ة ،بولعناصر فر�ال -
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د ذلك العقاب أكبر من المبلغ الذ� �عود على الم�لف إثر تهر�ه من الضر��ة ففي هذه الحالة یبتع

الم�لف عن ذلك و �قلل منه، و إذا �انت ق�مة العقاب أقل من المبلغ الذ� �عود على الم�لف أو غیر 

 1.موجود تماما، ففي هذه الحالة ��ثر الغش الج�ائي

  تؤد� التغیرات الدائمة في التشر�ع الج�ائي إلى غموض النظام : استقرار التشر�ع الج�ائي

تؤد� غلى عدم ثقة الم�لف �النظام الج�ائي و�التالي ز�ادة الج�ائي �سبب تعدد القوانین، �ما 

 .میلهم إلى الغش الج�ائي

 عندما �شعر الم�لف �الضر��ة �ضعف الرقا�ة الج�ائ�ة أو عدم وجودها : ضعف الرقا�ة الج�ائ�ة

  2.فإنه یز�د میله للغش والتهرب الضر�بي

  .  طرق الغش الضر�بي: الفرع الثاني

عدة طرق و أسالیب للإفلات من دفع الضر��ة إما عن طر�� التلاعب في  �أخذ التهرب الج�ائي 

العمل�ات المحاسب�ة أو السعي إلى خل� أوضاع قانون�ة مخالفة لما هو معمول �ه في الواقع �استغلال 

الم�لف للثغرات القانون�ة، فما هي الإجراءات و التقن�ات التي یلجا إلیها الممول من اجل عدم دفع 

  .  و ال�حث في هذا المطلوب نقوم �الإجا�ة على السؤال الساب�الضر��ة 

 :  الطر�قة المحاسب�ة- أولا 

یلزم القانون الج�ائي الأفراد �موافاة مصلحة الضرائب �التصر�حات الخاصة، �شیرون فیها إلى جم�ع     

الم�الغ التي حققه المشروع التجار� أو الصناعي خلال السنة المال�ة، و تدعم هذه التصر�حات �الوثائ� 

�ما أن المحاس�ة تعتبر . المحددةو هذا في المواعید ...) الفواتیر، السجلات المحاسب�ة( التي تثبت ذلك 

قاعدة لإجراء التحق�قات من قبل المصالح الج�ائ�ة، فالغش الج�ائي �م�ن أن ��ون ذو طب�عة محاسب�ة 

فإذا �ان التحقی� في المحاس�ة یتمثل في التأكد من مطا�قة القیود المحاسب�ة مع المستندات التي تثبت 

یود المحاسب�ة مع  ما �قدمه من وثائ� مضللة، و تعتبر ذلك، فان الم�لف ی�حث عن وضع مطا�قة للق

  هذه الطر�قة صع�ة الاكتشاف من طرف الإدارة الج�ائ�ة برغم السهولة التي یلقاها الم�لف عند تنفیذها 

 :  و لهذا النوع من الغش طر�قتین و هما 

 الغش بز�ادة و تضخ�م التكالیف. 

                                                           

  42-41: ص مرجع ساب�  ،الغش الضر�بي و دور الرقا�ة الج�ائ�ة في م�افحته ،زعطو� مل��ة ،فر�ال بولعناصر -1

  .13- 11: ص- مرجع ساب�، 2004الجزائر،  ،مراد ناصر،الغش و التهرب الضر�بي في الجزائر، دار قرط�ة  -2
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 1.الغش بتخف�ض الإیرادات 

�اح المحققة، فتعددت الطرق المستعملة في هذا المجال و سوف نتعرض إلى الأكثر الضر��ة على الأر 

  .استعمالا و المعروفة لد� المصالح الج�ائ�ة

�عد ما سمح المشرع الجزائر� بخصم الأع�اء التي یتحملها فعلا و ذلك :  الغش بز�ادة التكالیف:  1

الحدود ( م�اشرة �الاستغلال في حدود المعقوللاستغلال مؤسسته شر�طة أن تكون هذه التكالیف مرت�طة 

، أص�ح ال�عض من الممولین ینتهزون هذا الح� في إدخال مصار�ف ل�ست لها )التي وضعها القانون 

علاقة �النشا� الذ� تق�مه المؤسسة أو الم�الغة في تقدیرها للتكالیف، و ذلك لتخف�ض قدر الإم�ان من 

  2.دت الطرق المستعملة في هذا المجالفتعد, الضر��ة على الأر�اح المحققة

هو ش�ل �لاس��ي للغش _ الإیرادات –إن عمل�ة تخف�ض النواتج .  الغش بتخف�ض الإیرادات: 2-

و یتجسد . الج�ائي، حیث �مجرد عدم التسجیل الجزئي أو الكلي ل�عض الإیرادات �عتبر ذلك غشا ضر�ب�ا

في هذا عدم إجراء التسجیل المحاسبي �صفة �ل�ة أو جزئ�ة للإیرادات المحققة فالمحاسب مثلا عند 

ابل أتعا�ه لا �قوم هذا الأخیر بتسجیل المبلغ الكامل الذ� تم استلامه من طرف الز�ون استلامه لمبلغ مق

في السجلات المحاسب�ة الخاصة �ه، و هذا �عد الاتفاق الود� الذ� یبرمه مع الز�ون و �ذلك هو الحال 

ادات المحققة فعلا التي �صرح فیها غال�ا �المداخیل أو الإیر ) المهن الحرة( �النس�ة للأعمال غیر التجار�ة

�النس�ة للأط�اء الذین یخفون العدد  أو�المحامین الذین لا �صرحون �العدد الحق�قي للملفات المدروسة 

، و على هذا الأساس فالمشرع حتى یدعم الرقا�ة على الأط�اء فقد نصت 3الحق�قي للمرضى المعالجین

ان الاجتماعي أن توافي سنو�ا إدارة الضرائب یتعین على هیئات الضم:"....309الفقرة الثالثة من المادة 

الم�اشرة على �ل طبیب أو طبیب أسنان أو قابلة أو مساعد طبي، ��شف فرد� یبین ف�ه رقم تسجیل 

المؤمن لهم،و الشهر الذ� دفعت ف�ه الأتعاب و المبلغ الإجمالي لهذه الأتعاب، �ما هي واردة في 

 ....". هالمؤمن لرجعة من قبل الهیئة المعن�ة إلى الأوراق العلاج و �ذلك مقدار المبلغ الم

إلى جانب هذه الوسیلة هناك وسیلة أخر� �م�ن أن تكون محل الغش من طرق الم�لف، تتمثل في       

است�عاد �عض المب�عات، الشئ الذ� �سمح بتخف�ض قسم �بیر من الر�ح الخاضع للضر��ة و هي الوسیلة 

و هذا ما . ین و هذا �عدم التسجیل المحاسبي التام ل�عض المب�عاتالأكثر استعمالا من طرف الم�لف

                                                           

  .18مرجع سب� ذ�ره،ص ،فر�ال بولعناصر، زعطو� مل��ة -1

  .55محمد فلاح، مرجع سب� ذ�ره، ص -2

  .50، صنفس المرجعفر�ال بولعناصر، رغطو� مل��ة،  -3
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�سمى �الب�ع بدون فاتورة أو الق�ام �عمل�ة أخر� و هي عدم إجراء التسجیل المحاسبي ل�عض  التنازلات 

  .على الاستثمارات المحققة لفائض الق�مة

  1.إن �ل هذه التقن�ات تسمح بإخفاء قسم �بیر من رقم الأعمال

 .الغش الج�ائي عن طر�� العمل�ات الماد�ة و القانون�ة- : ثان�ا 

سنتناول أولا الغش الضر�بي الذ� �حدث عن طر�� العمل�ات الماد�ة لننتقل إلى الغش الج�ائي الذ�     

  .�حدث عن طر�� العمل�ات القانون�ة

 :  الغش الج�ائي عن طر�� العمل�ات الماد�ة:  - 1

یتمثل الإخفاء الماد� في إخفاء الم�لف لأملاكه �صفة جزئ�ة أو �ل�ة حتى �عیدة عن �ل اقتطاع        

و لكنه یخفي جزءا من . ضر�بي، ففي حالة الإخفاء الجزئي، ��ون الم�لف معروفا لد� الإدارة الج�ائ�ة

، إما عند الإخفاء الكلي فان ممتلكاته أو مخزوناته أو عدم احترام المقای�س المتعارف علیها في الإنتاج

لذلك �صعب . الم�لف ��ون غیر معروف تماما لد� الإدارة الج�ائ�ة و �مارس نشاطه في السوق المواز�ة

 2. على الإدارة تحدیده و الوصول إل�ه

إذن ما نستنتجه من التعر�ف الساب� للغش عن طر�� العمل�ات الماد�ة �أنه یتمثل في إخفاء جزء       

ائع، المواد أو الأر�اح التي هي في الواقع تخضع للضر��ة أو الإخفاء الكلي، �حیث أن العمل من ال�ض

��ون في سر�ة من خلال الأسواق السوداء، حیث یتم فیها ت�ادل السلع و المواد �عیدا عن �ل مراق�ة من 

للتناقض الكبیر طرف الإدارة الج�ا�ة و هذا ما یجعل صعو�ات في إخضاع هذه العمل�ات للضر��ة نظرا 

 .  الموجود في جهازها الرقابي

�ما قد یتجسد الغش الج�ائي عن طر�� العمل�ات الماد�ة في عدم احترام مقای�س الإنتاج الموضوع�ة      

  3.و المسطرة من طرف القانون 

 .الغش عن طر�� العمل�ات القانون�ة:  - 2

لحالات قانون�ة تسمح له �الاستفادة من �عض �ظهر هذا النوع من الغش الج�ائي بإیجاد الم�لف        

المزا�ا و هي في الأساس ل�س له الح� في الاستفادة منها، فالغش الج�ائي عن طر�� استعمال القانون 

                                                           
  .51ص .مرجع ساب�ر،  رغطو� مل��ةفر�ال بولعناص  -1
  .52ص ،نفس المرجعفر�ال بولعناصر، رغطو� مل��ة،  -2

  57ص.نصیرة �ح�او� مرجع ساب� -3
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یتمثل في خل� حالة قانون�ة تظهر مخالفة للحالة الحق�ق�ة على اثر عمل�ة وهم�ة أو تكییف خاطئ لحالة 

 .ما

   لغش عن طر�� عمل�ات وهم�ة من خلال لجوء الم�لفین إلى أسالیب معقدة تتمثل الحالة الأولى في ا 

           و تر�ی�ات قانون�ة دق�قة بهدف مطا�قة الكتا�ات المحاسب�ة و �ل الوثائ� الثبوت�ة مع الفواتیر 

و الإ�صالات لعمل�ات وهم�ة تم�نهم التملص من دفع الضر��ة، حیث أن التحقی� الج�ائي یهدف إلى 

لتأكد من أن �تا�ات الدفاتر المحاسب�ة مطا�قة للتبر�رات المقدمة عن طر�� وثائ� الإث�ات، أما ف�ما ا

یخص الحالة الثان�ة، فتتمثل في تطبی� خاطئ ل�عض العمل�ات في محاولة تمر�ر نشا� ما خاضع 

  للضر��ة وراء نشا� أخر معفى من دفع الضر��ة،أو یخضع 

  .  مح له بدفع الضر��ة و هذا �أقل من تلك الموج�ة فعلاللضر��ة في إطار امت�ازات تس

و من أمثلة ذلك ق�ام الم�لف �التخلص من حقوق التسجیل التي تمر بها مرحلة الب�ع و تصن�فها على 

ش�ل ه�ة بهدف التهرب مع دفع حقوق التسجیل المفروضة أو الق�ام بتوز�ع أر�اح الشر�ة على المساهمین 

  1.بهدف تخف�ض معدل الضر��ةفي ش�ل رواتب و أجور 

  ..أثار التهرب الضر�بي: المطلب الثالث

  :هامة تستخدمها الدولة لتحقی� عدة أهداف أداةتعتبر الضر��ة 

وذلك في ,على الدور المنو� بها یؤثرلذلك فإن الإخلال �الواجب الج�ائي , مال�ة و اقتصاد�ة و اجتماع�ة

و عل�ه یؤد� التهرب , غ�اب نظام ج�ائي فعال �ضمن التحصیل الأمثل للموارد الضر�ب�ة المقررة

  الضر�بي إلى عدة أثار سلب�ة �م�ن تصن�فها

  .المال�ة الآثار:  الفرع الأول

لدولة جزء هام من الموارد �حیث �فوت على ا,یؤد� التهرب الضر�بي إلى الإضرار �الخز�نة العامة للدولة

و �التالي تص�ح الدولة عاجزة , المال�ة و یترتب على ذلك عدم ق�ام الدولة �الإنفاق العام على وجه أكمل

تضطر الدولة إلى اللجوء إلى  و في ظل عجز المیزان�ة,على أداء واج�اتها الأساس�ة اتجاه مواطنیها

إلا أن ذلك الاتجاه قد �سبب مخاطر . إلى الاقتراض وسائل تمو�ل�ة أخر� �الإصدار النقد� و اللجوء

  2.تمس الاستقرار المالي و الاقتصاد� للبلد المعني

  

                                                           

  17ص ،مرجع ساب� ،مراد ناصر -1

  .54ص  ،مرجع ساب� ،بولعناصر فر�ال -2
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 :  الآثار الاقتصاد�ة -1

یتف� جم�ع الاقتصادیین أن الخز�نة العموم�ة عرفت نز�فا مال�ا حادا و هذا نتیجة للغش و التهرب       

و التجارة فالغش الج�ائي �سمح للم�لف �ان �قوم . اللذان یؤثران و �ش�ل �بیر من عمل�ات الإنتاج

السوق أو حتى �أقل من بتخف�ض سعر التكلفة و ب�ع منتجاتها �سعر منخفض مقارنة �أسعار منافس�ه في 

سعر التكلفة و ذلك دون تأثیر على إر�احهم، و �ذا جلب الز�ائن �منح معدلات خصم اكبر من التي 

�منحها منافسون آخرون أو ز�ادة �م�ة الإنتاج و التحسین من نوعیته، مقارنة �المنتجین الآخر�ن الذین 

 1.شتداد التنافس في غ�اب الرقا�ة الصارمة�قومون بدفع مستحقاتهم الج�ائ�ة الأمر الذ� یؤد� إلى ا

وهذا ما خل� نوع من التشج�ع، فالمؤسسات أو الأفراد الذین یلجؤون إلى الغش الج�ائي �ص�حون المثال 

الذ� تقتاد �ه المؤسسات الأخر�، مما یؤخر تحقی� التنم�ة أو التقدم الاقتصاد� من جهة و من جهة 

وهم�ا للنشا� الاقتصاد� عندما �ص�ح الشغل الشاغل للم�لفین  أخر� فان الغش الج�ائي �عطي توجیها

هو ��ف�ة التهرب من الضر��ة، و بذلك فهم یوجهون مصالحهم الاقتصاد�ة أكثر حسب الاعت�ارات 

الج�ائ�ة و ل�س الاعت�ارات الاقتصاد�ة، �ما قد یؤد� �ذلك إلى ندرة رؤوس الأموال �حیث �قوم الم�لف 

اجتماع اكتشاف الإدارة الج�ائ�ة لإفلاته من واج�ه الضر�بي، فیلجا إلى الاكتناز إما  بإخفاء  إر�احه لتجنب

أو عن طر�� فتح حسا�ات بن��ة في الخارج أو ... على ش�ل النقد� أو على ش�ل معادن نف�سة �الذهب

  2.عل�ه هنا استثمار هذه الأموال في البلدان أین تكون الاقتطاعات الج�ائ�ة فیها إما معدومة أو اقل مما

 :الآثار الاجتماع�ة -

یؤد� الغش الج�ائي إلى إضعاف روح التضامن بین الأفراد في المجتمع، �ما یؤد� إلى عدم المساواة بین 

الذین تم�نوا  الم�لفین في تحمل العبء الج�ائي إذ یتحمل ال�عض الضر��ة ��املها، بینما یتخلص منها

لعبء الضر�بي، و تؤد� �ثرة الغش الج�ائي للجوء للدولة إلى من التهرب منها، أ� عدم عدالة توز�ع ا

رفع معدلات الضرائب الموجودة أو إضافة ضرائب جدیدة فیزداد العبء على من لم یتهرب من الضر��ة، 

لذلك تص�ح الضر��ة عامل إفساد أخلاقي من خلال ال�حث عن جم�ع الوسائل سواء المشروعة أو غیر 

  3.الإفلات من الواجب الج�ائيالمشروعة قصد التحایل و 

  

                                                           

  .46ص.مرجع ساب�.سعیداني محمد السعید.الهاد� خضراو�  -1

  .46ص  نفس المرجع ،سعیداني محمد السعید ،الهاد�خضراو�  -2

  .18ص  ،مرجع ساب� ،مراد ناصر -3
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  : خلاصة الفصل الأول

�عد عرضنا المختصر للضر��ة و أهمیتها في �ل الم�ادین و �عدما قمنا بتحلیل ظاهرة الغش 

فإن هذه الأخیرة تهدف للتخلص من أداء الواجب الضر�بي، �ما لاحظنا أن الظاهرة تحمل ,الضر�بي 

أضرار على الخز�نة العموم�ة و هي تضر �الاقتصاد الوطني، المظهر للعجز الذ� تحدثه من خلال 

التأثیر على حصیلة الإیرادات من الضرائب، و لهذا السبب ین�غي الوقوف أمام الظاهرة و الحد منها وذلك 

      �محار�تها من أجل ضمان مدا خیل مستقرة لخز�نة الدولة و �ذا ضمان ح�اة أفضل لأفراد المجتمع 

  .ا الداءو �التالي هناك العدید من الوسائل و الإجراءات التي تتخذ في م�افحة هذ
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لقد أص�ح النظام الضر�بي الجزائر� نظام تصر�حي �معنى أن الم�لف �الضر��ة هو الذ� �صرح 

التصر�حات لذا فإنه من المنطقي أن تكون هناك رقا�ة لتلك , عن مستحقاته الج�ائ�ة اتجاه الإدارة الج�ائ�ة

فإن , حیث یتم الكشف عن الأخطاء الناتجة عن السهو، أو عدم المطا�قة المحاسب�ة لمبلغ الضر��ة 

اكتشاف أ� ممارسة قد یلجأ إلیها �عض الم�لفین �الضر��ة للتخلص من التزاماتهم اتجاه الخز�نة العامة 

دارة الضر�ب�ة لتمارس الرقا�ة لذلك منح المشرع الجزائر� حقوق للإ, مما �سبب انتهاك واضح لحقوقها

الج�ائ�ة الخارج�ة، و السهر على إضافة الشفاف�ة على إجراءاتها لحما�ة حقوق الم�لفین �الضر��ة،إلا أنه 

قد تواجه الرقا�ة الج�ائ�ة عدد من العوامل التي تعرقل السید الحسن لإجراءاتها من أجل تحصیل 

�التطرق إلى مفهوم الرقا�ة الج�ائ�ة �م�حث أول وقسمناه إلى الضر��ة،و عل�ه فإننا سنقوم في هذا الفصل 

مطلبین،الأول نتحدث ف�ه عن تعر�ف الرقا�ة الج�ائ�ة أما المطلب الثاني یتحدث عن أش�ال الرقا�ة 

الج�ائ�ة و �ذا تطرقنا إلى ذ�ر الوسائل اله��ل�ة و القانون�ة للرقا�ة الج�ائ�ة �م�حث ثاني و قسمناه إلى 

ول نسرد ف�ه الوسائل اله��ل�ة للرقا�ة الج�ائ�ة، أما عن المطلب الثاني فإننا نتطرق  إلى مطلبین الأ

  .الوسائل القانون�ة المخولة لمصالح الرقا�ة الج�ائ�ة
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  .مفهوم الرقا�ة الج�ائ�ة: الم�حث الأول 

الاقتصاد�ة و الس�اس�ة و تعد الضر��ة أداة هامة للدولة إذ تحق� من خلالها الأهداف المال�ة و 

الاجتماع�ة و لكي تحاف� علیها من �ل أنواع الانتهاكات مثل التهرب و الغش الضر�بیین أعطى المشرع 

  1الجزائر� للإدارة الضر�ب�ة آل�ة مهمة تستمد قوتها من التشر�ع الضر�بي و المتمثلة في الرقا�ة الج�ائ�ة

تعر�ف الرقا�ة الج�ائ�ة و المطلب الثاني : لمطلبین هما الأول  لذا ارتأینا التفصیل في هذا الم�حث بتطرقنا

  . نذ�ر ف�ه أش�ال الرقا�ة الج�ائ�ة

  :تعر�ف الرقا�ة الج�ائ�ة : المطلب الأول 

فإنها تسمح أ�ضا بإرساء مبدأ أساسي , إن الرقا�ة الج�ائ�ة هي وسیلة للكشف عن المخالفات   

الم�لفین على قدم المساواة أمام الضر��ة و بذلك احترام قواعد للاقتطاعات   و المتمثل في وقوف جم�ع 

المنافسة التي تعرقل دوما من طرف المتهر�ین، �ما أنها أ�ضا فحص لتصر�حات و �ل سجلات ووثائ� 

و مستندات الم�لفین �الضر��ة الخاضعین لها سواء أكانوا ذو شخص�ة طب�ع�ة أو معنو�ة، و ذلك �قصد 

  2.لومات التي تحتو�ها ملفاتهم الج�ائ�ةالتأكد من صحة المع

  المقصود �الرقا�ة الج�ائ�ة: الفرع الأول : 

للرقا�ة الج�ائ�ة عدة مفاه�م تصب جلها في هدف واحد و هو التحصیل الضر�بي، لذا سوف نقسمها   

  :تعر�ف فقهي و تعر�ف تشر�عي   إلى

  :الفقهاء و من بینهمعرفه العدید من .التعر�ف الفقهي للرقا�ة الج�ائ�ة - 

تلك الإجراءات التي �قوم بها المفتش للتحق� من مد� صحة و مصداق�ة المحاس�ة :التعر�ف الأول  -

من حیث الش�ل و المضمون و من خلالها �قدم المحق� نوع�ة المحاس�ة في المضمون لمؤسسة ما، 

� المحاسب�ة و �ذا التأكد و یتحق� من صحة و دقة العمل�ات و أرصدة الحسا�ات المعتمدة في الوثائ

  3.من وعاد مختلف الضرائب خلال سنوات التحقی� و إجراء التعد�لات المصرح بها

                                                           

  .201مرجع ساب�  ص ،أمحمد حمو .أوسر�ر منور  -1

  .210ص  2014أفر�ل .01إسماعیل صار� العدد  - أ- .تشخ�ص الرقا�ة الج�ائ�ة و سبل تفعیلها–المجلة الجزائر�ة للاقتصاد و المال�ة  -2

الرقا�ة الج�ائ�ة و مساهمتها في التحصیل الضر�بي الج�ائي مذ�رة ماستر في العلوم التجار�ة جامعة أم البواقي – حداد ز�ر�ا -3

  11ص 2016-2017
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هي مجموع العمل�ات التي تقوم الإدارة الج�ائ�ة قصد التحق� من صحة و مصداق�ة :التعر�ف الثاني 

    التصر�حات الم�تب�ة من طرف الم�لفین لغرض اكتشاف العمل�ات التدل�س�ة التي ترمي إلى التملص 

  1.و التهرب من دفع الضر��ة و تقو�مها

تندات الم�لفین �الضر��ة هي فحص التصر�حات و �ل سجلات ووثائ� و مس :عر�ف الثالث تال

الخاضعین لها سواء �انوا أشخاص طب�ع�ة أو معنو�ة و ذلك �قصد التأكد من صحة المعلومات التي 

  .�2حتو�ها ملفاتهم الج�ائ�ة

هي التحق� مما إذا �ان �ل شيء �سیر وفقا للخطة :" حیث انه قال) فابول(هو تعر�ف :التعر�ف الرا�ع

أما موضوعها فهو تب�ان نواحي الضعف أو الخطأ من ,الصادرة و القواعد المقررةالمرسومة و التعل�مات 

  3".أجل تقو�مها و منع تكرارها

أنها النشا� الذ� تقوم �ه الإدارة لمتا�عة تنفیذ الس�اسات الموضوعة "علي  عبد العز�ز بن �حتورو�عرفها 

  ."قی� الأهداف المنشودةوتقی�مها والعمل على إصلاح ما قد تغیرها من ضعف حتى �م�ن تح

على أنها الوسیلة الضرور�ة لضمان المساواة بین الأفراد في دفع  المدیر�ة العامة للضرائبوقد عرفتها 

  .الضر��ة وتش�ل شرطا من الشرو� الأساس�ة والفعالة لتحقی� منافسة شر�فة وعادلة بین المؤسسات

رقا�ة الج�ائ�ة �مفهومها النظر� غیر انه حدد لها لم �عرف المشرع الجزائر� ال : تعر�ف المشرع الجزائر� 

  :من قانون الإجراءات الج�ائ�ة �قوله 18ضوا�� فنص علیها في المادة 

تراقب الإدارة الج�ائ�ة التصر�حات والمسندات المستعملة لفرض �ل ضر��ة أو ح� أو رسم أو إتاوة �ما "

تي ل�ست لها صفة التاجر والتي تدفع أجورا آو �م�نها أن تمارس ح� الرقا�ة على المؤسسات والهیئات ال

یتعین على المؤسسات والهیئات المعن�ة للإدارة الج�ائ�ة بناءا على , أتعا�ا أو مرت�ات مهما �انت طب�عتها 

  4".طلبها الدفاتر والوثائ� المحاسب�ة التي یتوفر علیها

                                                           

  201صومرجع ساب� امحمد حم منور اوسر�ر -1

  56 صمرجع ساب� .خل�فة أسعید، الرقا�ة الج�ائ�ة  -2

  201د محمد حمو نفس المرجع ص -منور اوسر�ر  - د -3

  .ق إ ج المعدل و المتمم 81المادة  -4
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تتم ممارسة ح� :" من نفس المادة على انه تبین �صورة موجزة ��ف�ة العتاد بهذه المهمة في الفقرة الثان�ة 

الرقا�ة على مستو� المنشات والمؤسسات المعن�ة خلال ساعات فتحها للجمهور وساعات ممارسة 

  1".نشاطها

إذا الرقا�ة الج�ائ�ة هي مجموع العمل�ات التي تقوم بها الإدارة الج�ائ�ة قصد التحق� من مصداق�ة وقانون�ة 

ة ما هو مصرح �ه والمعلومات المتحصل علیها من مصادر أخر� �ما �م�ن تصر�حات الم�لفین ومقارن

  :أن نستخلص أن الأس�اب الحق�ق�ة للرقا�ة الج�ائ�ة تتمثل في سببین اثنین هما

  .متا�عة التصر�حات الج�ائ�ة - 

  .وسیلة لم�افحة الغش والتهرب الضر�بي - 

  .أهداف الرقا�ة الج�ائ�ة: الفرع الثاني

ائ�ة صلاح�ة تطبی� الرقا�ة الج�ائ�ة �ما خول لها القانون من صلاح�ات في تنفیذ التشر�ع للإدارة الج�  

الج�ائي من خلال فرض الضرائب وتحصیلها إلى ممارسة الرقا�ة علیها وذلك لتحقی� أهداف عدیدة نذ�ر 

  :منها

د� مطا�قة ومسایرة یتمثل الهدف القانوني للرقا�ة الج�ائ�ة من خلال التأكد من م :الهدف القانوني -1

لذا وحرصا على سلامة هذه الأخیرة تر�ز الرقا�ة .للقوانین والأنظمة, مختلف التصرفات المال�ة للم�لفین

الج�ائ�ة على مبدأ المسؤول�ة والمحاس�ة لمعاق�ة الم�لفین �الضر��ة على أ� الخرافات أو مخالفات 

  2.�مارسونها لتهرب من أداء مستحقاتهم الج�ائ�ة

تؤد� الرقا�ة الج�ائ�ة دورا هاما لإدارة الضر��ة من خلال الخدمات والمعلومات التي : الهدف الإدار�  2

  :والتي �م�ن تحدیدها في النقا� التال�ة,تقدمها �التالي تساهم �ش�ل حیو� �بیر في ز�ادة فعال�ة الأداء 

تشر�عات المعمول بها مما �ساعد تساعد الرقا�ة الج�ائ�ة على التنب�ه إلى أوجه النقص والخلل في ال - 

  2.الإدارة الج�ائ�ة على اتخاذ الإجراءات التصح�ح�ة

                                                           

   62خلیفة السعید مذكرة ماستر ص -1
  

  202منوراوسریر محمد حمو مرجع سبق ذكره ص -2



 الإطار القانوني والتنظ�مي للرقا�ة الجنائ�ة                                :انيالفصل الث

-71-  
 

تحدید الانحرافات ��شف الأخطاء وهذا �ساعد الإدارة  الج�ائ�ة في المعرفة والإلمام �أس�ابها �تقی�م  - 

  1.الأثر المالي و�التالي اتخاذ القرارات المناس�ة لمواجهة المش�لات التي تنجم عن ذلك

المحافظة على الأموال العامة من الض�اع  إلىتهدف الرقا�ة الج�ائ�ة  :الهدف المالي والاقتصاد� - 3

�مختلف أش�الها �غرض ز�ادات إیرادات الخز�نة العموم�ة لز�ادة الأموال التي تساعد على الإنفاق العام 

فظة على أموال الخز�نة وضمان والز�ادة في مستو� الرفاه�ة للمجتمع �ما تهدف الرقا�ة أ�ضا إلى المحا

  2. حقوقها وتعو�د الم�لفین �الضر��ة �التصر�ح الصح�ح

العامة من ال�لاء و السرقة، أ� حمایتها من �ل ض�اع �أ�  الأموالإلى المحافظة على  أ�ضا�ما تهدف 

ش�ل من الأش�ال و �التالي ز�ادة الأموال المتاحة للإنفاق العام، مما یؤد� إلى ز�ادة مستو� الرفاه�ة 

  .الاقتصاد�ة

  :یتمثل في : الاجتماعيالهدف ) 4(

همال أو تقصیره في أداء و تحمل منع و محار�ة الانحرافات الممول �مختلف صورها مثل السرقة و الإ - 

  .المجتمع اتجاهواج�اته 

تحقی� العدالة الج�ائ�ة بین الم�لفین �الضر��ة و هذا بإرساء مبدأ أساسي للاقتطاعات و المتمثل في  - 

  3.وقوف جم�ع الم�لفین على قدم المساواة أمام الضر��ة

  

  

  

                                                           
الرقا�ة الج�ائ�ة و دورها في التحصیل الضر�بي مذ�ر تدخل ضمن متطل�ات نیل شهادة ماستر في  - ساعد نبیلة -1

  7.و 6ص  جامعة بلیدة  2014/2015المحاس�ة و المال�ة سنة 

2
  202منور أسر�ر أمحمد حمو المرجع الساب� ص  - د -

3
 2018- 2017تلمسان –�ل�ة الحقوق –الرقا�ة الج�ائ�ة �وسیلة لحما�ة أموال الدولة أطروحة د�توراه –بن عمار� میلود  -

  171ص 
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  أش�ال الرقا�ة الج�ائ�ة : المطلب الثاني 

نظرا لتزاید الكم الهائل للتصر�حات الج�ائ�ة من قبل الم�لفین و التي تتطلب الرقا�ة مما یتطلب من    

الإدارة تنو�ع مخط� عملها و نشاطها و تأخذ في ذلك أش�الا لابد من إت�اعها في حدود ما هو مقرر في 

  :ما التشر�عات المنظمة لها    و تأخذ الرقا�ة الج�ائ�ة نوعین من الرقا�ة ه

  1.الرقا�ة الداخل�ة و الرقا�ة الخارج�ة

  .حیث تطرقنا إلى فرعین هما الرقا�ة الداخل�ة �فرع أول و إلى الرقا�ة الخارج�ة �فرع ثاني

  الرقا�ة الداخل�ة: الفرع الأول. 

و هي رقا�ة یتم داخل الم�اتب من طرف أعوان الإدارة الج�ائ�ة من خلال التصفح لمختلف الوثائ� و هذا 

ر مفتش�ة الضرائب التي تقوم بهذا النوع من الرقا�ة و تأخذ الرقا�ة الداخل�ة بدورها صورتین فإما أن دو 

  2.تكون رقا�ة ش�ل�ة أو رقا�ة على الوثائ�

إذا هي رقا�ة تتم من طرف أعوان الإدارة الج�ائ�ة في الم�تب بناءا على الوثائ� التي في حوزتهم دون 

و تسمى أ�ضا ) عادة �ل سنة ( لفین لأنشطتهم و یتم �صفة مستمرة و دور�ة النقل إلى أماكن مزاولة الم�

  الرقا�ة الشاملة 

 le contrôle formel:الرقا�ة الش�ل�ة : أولا 

تتم الرقا�ة الش�ل�ة عموما على مستو� مفتش�ة الضرائب في دائرة الاختصاص التا�عة لم�ان ممارسة 

  3.تعتبر لمرحلة تمهید�ة و خطوة أولىالنشا� الخاضع للضر��ة و تنجز �ل سنة و 

إذا �مرحلة أولى �قوم المراقب �فحص ش�ل�ة التصر�ح المقدم له من طرف الم�لف �الضر��ة لد� م�ت�ة 

  .و تعتبر مرحلة تحضیر�ة و �شمل مجموعة من التدخلات

هرة في تخص مجمل التدخلات التي لها علاقة بتصح�ح الأخطاء الماد�ة المد�ة و الغیر عمد�ة الظا

مثل أخطاء الجمع و أخطاء ( التصر�حات، و الملاحظة من طرف المراقبین الج�ائیین 

 .)إلى غیر ذلك..........التحو�ل

                                                           

  .64الرقا�ة الج�ائ�ة مرجع ساب� ص  ،خل�فة أسعید -1

  65ص  المرجع نفسالرقا�ة الج�ائ�ة  ،خل�فة أسعید -2

  171الرقا�ة الج�ائ�ة �وسیلة لحما�ة أموال الدولة مرجع ساب� ص  –بن عمار� میلود  -3
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 �bulletins deاسممن دون الق�ام �المقارنة بین المعلومات الموجودة لد� الإدارة المعروفة 

recoupement  

و الذ� یتم مراقبتها مع التصر�حات المودعة ,  و هي ع�ارة عن �شوف تتضمن م�الغ مقبوضة أو شراء

و إذا �انت غیر مصرح بها یتم استرجاع الحقوق و الضرائب التي یترتب علیها مع تطبی� الغرامات و 

  1.الز�ادات المقررة قانون�ا

  NIF.�ذلك یهدف إلى التأكد من هو�ة الم�لف �الضر��ة و عنوانه و رقم التعر�ف الج�ائي  - 

المرحلة إدارة الضرائب من �شف المعلومات و العناصر المهمة و استدعاء الم�لف تحاول في هذه  - 

  �2الضر��ة للحضور و ملء و تصح�ح جم�ع هذه الإغفالات حتى ��ون الملف مقبولا ش�لا 

و یجدر التنو�ه إلى أن هذا النوع من الرقا�ة لا �أخذ �عین الاعت�ار مد� صحة المعلومات التي تحملها 

بل یهتم �الش�ل الذ� قدمت �ه هذه المعلومات و تعتبر مرحلة سا�قة للرقا�ة التي تلیها و التصر�حات 

  التي تكون الرقا�ة على الوثائ� 

إذا الرقا�ة الش�ل�ة الغرض منها هو ضمان أن التصر�حات المقدمة تمت �طر�قة صح�حة من الناح�ة 

  ومات و تلك التي یتوفر لد� الإدارة الج�ائ�ة لش�ل�ة دون التعم� فیها بإجراء مقارنة �ما �حتو�ه من معل

مما سب� نستخلص خاصیتین له الرقا�ة، فهي تعتبر عمل�ة رقاب�ة للتصر�حات و �ذلك تهدف إلى مراق�ة 

  3ش�ل التصر�حات فق� دون التأكد من صحة هذه الأخیرة

  الرقا�ة على الوثائ� : ثان�ا :le contrôle sur pièces  

  هي ع�س الرقا�ة الش�ل�ة التي تعتبر تمهید�ة للرقا�ة على الوثائ� حیث تتمیز �الفحص الدقی�

        للتصر�حات المقدمة و ��ون على محمل التصر�حات المهن�ة، حیث تتطلب إحضار الوثائ� 

    و السجلات المحاسب�ة و تقارن �ل محتو�ات التصر�ح �الوثائ� الملحقة �ه و مجموع المعلومات 

و الوثائ� التي یتم الحصول علیها من �عض الإدارات و المتعلقة �المعاملات و الصفقات التي 

  4بینها و بین الم�لف �الضر��ة أبرمت

  

                                                           
1

    172ص  مرجع ساب�– بن عمارة میلود الرقا�ة الج�ائ�ة �وسیلة لحما�ة أموال الدولة -

  64ص – الرقا�ة الج�ائ�ة مرجع ساب� –خل�فة أوسعید-2
3

  الج�ائ�ة �وسیلة لحما�ة أموال الدولة نفس المرجع و نفس الصفحةبن عمارة میلود الرقا�ة  -

4
  64ص – الرقا�ة الج�ائ�ة نفس المرجع  –خل�فة أوسعید -



 الإطار القانوني والتنظ�مي للرقا�ة الجنائ�ة                                :انيالفصل الث

-71-  
 

ففي هذا النوع من الرقا�ة الج�ائ�ة �ح� للإدارة الضر�ب�ة مراق�ة التصر�حات و المستندات المستعملة 

و �المقابل یتعین على المؤسسات و الهیئات المعن�ة أن تقدم لغرض �ل ضر��ة أو ح� أو رسم أو إشارة، 

الذ� ) المفتش(و یتعین على العون الم�لف  1للإدارة الضر�ب�ة الدفاتر و الوثائ� المحاس�ة الضرور�ة

�فترض أن تكون له درا�ة �المعلومات المحاسب�ة لفحص هذه التصر�حات و مقارنتها مع المعلومات 

   الضرائب تهدف الرقا�ة على الوثائ� إلى معرفة الوضع�ة المال�ة للم�لف �ل سنة المتوفرة لد� مفتش�ة 

  .و �التالي معرفة وضع�ة الج�ائ�ة

وعل�ه تقد�م الشروح حول عدم التناس� الم�تشف بین ما هو موجود في التصر�حات و بین ما تحصلت 

تقد�م الدلیل المقنع على مد� تطاب� ، �ما یجب عل�ه 2عل�ه الإدارة من خلال ممارسة حقها في الاتصال

  .تصر�حاته �الأرقام الموجودة  في حوزة المحق�

و في حالة النقص أو الغموض هنا �ستط�ع المحق� أن �طلب �عض المعلومات و التوض�حات من طرف 

  .الم�لف

م�نه أن للمحق� ��3موجب المهام و الامت�ازات المخولة من قبل القانون الج�ائي :طلب المعلومات  –أ 

   �طلب من الم�لف �الضر��ة إمداده ب�عض المعلومات حول نقا� و أمور احتوتها التصر�حات المقدمة

و قد یتخذ هذا الطلب الص�غة اللغو�ة أو الكتاب�ة و مثل هذا الإجراء من شأنه أن �ساهم في إرساء نوع 

  .من الحوار بین الطرفین

  4و�ات بل یرسل له طلب �تابي آخرو في حالة عدم رد الم�لف لا �طب� علیها عق

  

  

  

  

  

                                                           
1

  المعدل و المتمم 2/ج ف-ق إ- 18المادة  -

2
  159الرقا�ة الج�ائ�ة أس�ا قاس�مي ص - مجلة أوراق اقتصاد�ة  -

3
الإدارة الج�ائ�ة قصد تأس�س وعاء الضر��ة و مراقبتها بتصفح  �سمح ح� الاطلاع لأعوان" ج .إ.من ق 45المادة  -

  "الوثائ� و المعلومات المنصوص علیها في المواد المذ�ورة أدناه 

4
  .204منور اوسر�ر مرجع ساب� ص  -
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  أش�ــــال الرقابـــــــة الج�ائیــــــة

  

  

  

  

  

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  اجتهاد الطالبتین

  

إرسال�ة المدیر�ة العامة للضرائب  –دلیل الرقا�ة على الوثائ�، مدیر�ة الأ�حاث و المراجعات :المصدر 

  2019الجزائر سنة 

  

 الرقابة  الرقابة

 المعمقة

 الرقابة العامة

)الخارجیة(  

 الرقابة

)الخارجیة(  

المحاسبتیةالرقابة  

 الجبائیة

لمجمل  الرقابة

 الوضعیة

المعمقة الرقابة على الرقابة   الرقابة 

الشكلیة   

 الرقابة المصوبة الرقابة على الوثائق

 تتم على مستوى المدیریة الفرعیة للرقابة الجبائیة

تتم على مستوى المصلحة الرئیسیة للمراقبة و البحث 

 التابع لمركز الضرائب 

تتم على مستوى 

الفتشیة او على 

مستوى المصلحة 

الرئیسیة لتسییر 

الملفات بمركز 

الضرائب او المركز 

 الجواري 
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  .طلب التبر�رات و التوض�حات: ب

في حالة رفض الم�لف �الضر��ة على الطلب الشفو� أو لما ��ون الجواب الذ� تم تقد�مه ع�ارة عن 

رفض الإجا�ة على �عض النقا� المطلو�ة توض�حها یتعین على المحق� أن �عد طل�ا �تاب�ا و یجب أن 

وض�حات لأن �حتو� هذا الأخیر على النقا� التي یراها المحق� ضرور�ة للحصول على التبر�رات و الت

الم�لف �الضر��ة مطالب بتقد�م شروح للإدارة الج�ائ�ة في حالة عم التناس� بین ما هو موجود في 

�ما یجب تقد�م الدلیل , التصر�حات و ما هو في حوزة الإدارة الضر�ب�ة من معلومات تحصلت علیها

و التبر�رات من طرف  و طلب التوض�حات.. الكافي على أن ما هو مصرح �ه من أرقام صح�حة و دق�قة

  1یوم للرد  30الم�لف �الضر��ة لا یجب أن یتعد� مدة 

و قد تكون هذه الإجراءات غیر �اف�ة �النس�ة للمحق� و هنا یلجأ إلى الرقا�ة الخارج�ة و من هذا 

نستخلص أن الهدف من الرقا�ة على الوثائ� هو �الدرجة الأولى اكتشاف الم�لفین �الضر��ة الغیر أمناء 

  :منهو 

  .تصح�ح الأخطاء المرتك�ة في التصر�حات - 

اخت�ار الملفات موضوع ( عمل�ة تمهید تسمح للمراقب اللجوء إلى رقا�ة معمقة في مقر الم�لفین  - 

  ).الرقا�ة

  contrôle approfondi2.الرقا�ة الخارج�ة أو ما �سمى �الرقا�ة المعمقة:الفرع الثاني 

ضع�ة الج�ائ�ة و المال�ة للم�لف �الإضافة إلى الوضع�ة الماد�ة، هذا النوع من الرقا�ة یخص مجمل الو 

حیث �قوم المراقب الج�ائي في التدقی� و المراق�ة في �ل المعط�ات و المعلومات التي لها صلة بنشا� 

 فترة النشا� المعن�ة �الرقا�ة .الم�لفین �الضر��ة و خاصة في الوثائ� المحاسب�ة و المستندات التي تعني

أنها مجموع العمل�ات التي لها " عرفها دان�ال ر�شتر و هو أستاذ      و �احث في المادة الج�ائ�ة  و قد

غرض الفحص في عین الم�ان لمحاس�ة مؤسسة ما أو شخص معین و مقارنة النتائج مع �عض 

لجوء إلى المعط�ات الماد�ة بهدف مراق�ة سلامة و دقة التصر�حات الم�تب�ة و عند اقتضاء الحال �م�ن ال

  3.الإجراءات الضرور�ة لتحقی� التعد�لات اللازمة

                                                           
1

  .ج المعدل و المتمم- إ-من ق 19المادة  -

2
  2009من ق المال�ة لسنة  37المادة  -

  177مرجع ساب� ص–ج�ائ�ة �وسیلة لحما�ة أموال الدولة أطروحة د�تراهالرقا�ة ال –بن عمار� میلود  -3
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إذا بخلاف الرقا�ة على الوثائ� تتمثل الرقا�ة الخارج�ة و تسمى أ�ضا الرقا�ة في عین الم�ان، في 

التدخلات الم�اشرة للأعوان المحققین للأم�نة التي یزاول فیها الم�لفون �الضر��ة لنشاطاتهم، إذ تهدف 

  لفحص المیداني للدفاتر هذه التدخلات إلى التأكد من صحة و نزاهة الإقرارات المصرح بها من خلال ا

و الوثائ� المحاسب�ة، و �ذا جم�ع الوثائ� الملحقة و تبر�رها اللازم في محاولة الكشف عن احتمالات 

  1.التهرب و هذا بهدف مقارنة العناصر و المعط�ات المصرح بها مع تلك الموجودة على أرض�ة الواقع

 :وتنقسم الرقا�ة المعمقة إلى ثلاثة أنواع

 la vérification de):التحقی� في المحاس�ة( لمحاسب�ة أو الفحص المحاسبي الرقا�ة ا - 1

comptabilité 

و�قصد بها مجموعة العمل�ات الرام�ة إلى مراق�ة التصر�حات الج�ائ�ة الم�تت�ة من طرف الم�لفین 

ن �الضر��ة    و یجب أن یتم التحقی� في الدفاتر و الوثائ� المحاسب�ة �عین الم�ان، و لا �م�

إجراء التحق�قات المحاسب�ة إلا من طرف أعوان الإدارة الج�ائ�ة الذین لهم رت�ة مفتش على 

  2.الأقل

إن الهدف الأساسي من وراء التحقی� المحاسبي، هو إبراز �ل الأخطاء والإعفاءات الموجودة في 

 محاس�ة الم�لف �غرض التأكد من صحة وعاء مختلف الضرائب و�ما هو معلوم أن التحقی�

المحاسبي یجر� تنفیذه ضمن إطار تشر�عي �ضمن حقوق الم�لف بدءا من الإشعار الأولي 

  3.للتحقی� إلى غا�ة تت�ع النتائج للم�لف �الضر��ة

): التحقی� المعم� في الوضع�ة الج�ائ�ة الشاملة(الرقا�ة المعمقة أو الفحص المعم�- 2

VASFE  

ة ترتكز على المعلومات المتوصل إلیها في هذه تعتبر الرقا�ة المعمقة امتداد للرقا�ة المحاسب�

الأخیرة و تواصل التحقی� على أساسها حیث یتم في هذه المرحلة دراسة الملفات بدقة و�صفة 

مع العناصر الخارج�ة لكل م�لف و�التالي �م�ن لأعوان الإدارة الج�ائ�ة أن  معمقة ومقارنتها

الشاملة للأشخاص الطب�عیین �النس�ة للضر��ة  �شرعوا في التحقی� المعم� في الوضع�ة الج�ائ�ة

                                                           

  .205منور أوسر�ر مرجع ساب� ص  -1

  . المعدل و المتمم 14ص   2022.،من قانون الإجراءات الج�ائ�ة1الفقرة 20المادة  -2

  14حداد ز�ر�اء مرجع ساب� ص -3
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عندما تكون لدیهم , على الدخل الإجمالي سواء توفر لدیهم موطن ج�ائي في الجزائر أم لا 

  1.التزامات متعلقة بهذه الضر��ة

وفي هذا التحقی� یتأكد الأعوان المحققون من انسجام الحاصل بین المداخل المصرح بها من 

والعناصر الم�ونة لنم� مع�شة أعضاء المقر الج�ائي من جهة , لة المال�ة جهة والذمة أو الحا

  2.أخر� 

  :التحقی� المعم� في الوضع�ة الج�ائ�ة الشاملة- 

أعطى المشرع الجزائر� للإدارة الضر�ب�ة �شروع أعوانها في التحقی� المعم� في الوضع�ة الج�ائ�ة الشاملة 

ج�ائي أم لا عندما تكون لدیهم التزامات متعلقة �الضر��ة  للأشخاص الطب�عیین سواء توفر لدیهم موطن

على الدخل الإجمالي، ومن خلال هذا التحقی� یتأكد الأعوان المحققون من الانسجام الحاصل بین 

المداخل المصرح بها من جهة، والذمة المال�ة والعناصر الم�ونة لنم� المع�شة من جهة أخر�،و�م�ن 

ي الوضع�ة الج�ائ�ة الشاملة عندما تظهر وضع�ة الملك�ة وعناصر نم� المع�شة الق�ام �التحقی� المعم� ف

  3لشخص غیر محصي ج�ائ�ا أو وجود أنشطة أو مداخل متملصة من الضر��ة

  .یخضع التدقی� المصوب لنفس قواعد التدقی� العام �استثناء �عض النصوص- 

الوثائ� المحاسب�ة و التوض�ح�ة و�ذا الفواتیر �م�ن أن �طلب من الم�لفین �الضر��ة المحق� معهم تقد�م - 

  .والعقود ووصول الطلب�ات أو التسل�م المرت�طة �الحقوق والضرائب المتعلقة �التحقی�

لا �م�ن الشروع في اجراء التحقی� المصوب في المحاس�ة دون أعلام الم�لف �الضر��ة مس�قا وذلك - 

�الوصول مرفقا �میثاق حقوق و التزامات الم�لف المعني  �مراسلته أو تسل�م إشعار �التحقی� مقابل إشعار

  .مقابل اجل أدنى للتحضیر مدته عشرة أ�ام ابتداء من تار�خ الاستلام

یجب أن �شمل الإشعار �التحقی� �الإضافة إلى العناصر المشترطة أثناء التحقی� في المحاس�ة المذ�ورة - 

  .علامه �طب�عة العمل�ات المحق� فیهاسا�قا توض�ح طا�ع التصو�ب في التحقی� �ما یجب إ 

                                                           
  .14، ص 2022، قانون الإجراءات الج�ائ�ة 1، الفقرة 21المادة  -1

  .14، ص 2022نفس المادة السا�قة، من قانون الإجراءات الج�ائ�ة  -2

    53مرجع ساب� ص- ا اس�ا قاسمي  فه�مة حداد لرقا�ة الج�ائ�ة في الجزائر -3
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إن ممارسة التدقی� المصوب لا �منع الإدارة من الق�ام �التدقی� المعم� لاحقا ولكن یجب الأخذ �عین  - 

  1الاعت�ار الحقوق المطالب بها نتیجة إعادة التقی�م المتمم عند التدقی� المصوب

  :الج�ائ�ة الوسائل اله��ل�ة والقانون�ة للرقا�ة : الم�حث الثاني

تعتمد عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة على مجموعة من اله�اكل والأجهزة المخول لها قانون�ا للق�ام بذلك حتى 

�مارس �طر�قة منظمة وجیدة وتعز�زا لذلك فقد خول المشرع الجزائر� لأعوان هذه الأجهزة مجموعة من 

  2الرقاب�ةالصلاح�ات والحقوق التي لابد من الاستناد علیها لأداء مهمتهم 

المطلب الأول حول الوسائل اله��ل�ة للرقا�ة الج�ائ�ة ,لهذا تطرقنا في هذا الم�حث لمطلبین اثنین هما 

حیث قسمناه إلى فرعین الأول یتحدث عن الأجهزة العامة للرقا�ة الج�ائ�ة أما الفرع الثاني فیتحدث عن 

الثاني إلى الوسائل القانون�ة المخولة لمصالح  الأجهزة المستخدمة عن الرقا�ة الج�ائ�ة وتطرقنا في المطلب

الرقا�ة الج�ائ�ة ف�ان الفرع الأول في هذا المطلب یتحدث عن الحقوق الممنوحة للأعوان الضر�بیین أما 

  .الفرع الثاني فهو التزامات الم�لفین �الضر��ة والفرع الثالث �ان عن ضمانات الم�لفین �الضر��ة

  :�ل�ة للرقا�ة الج�ائ�ةالوسائل اله�:المطلب الأول

�عتمد تنفیذ برامج التحقی� الج�ائي على وجود أجهزة ه��ل�ة ومیدان�ة تعني �الق�ام �مهام المراق�ة    

  3.والمراجعة الج�ائ�ة فهناك أجهزة عامة وأجهزة مستحدثة للرقا�ة الج�ائ�ة

  :و تنقسم إلى :الأجهزة العامة للرقا�ة الج�ائ�ة:الفرع الأول

  .مدیر�ة الأ�حاث والمراجعات:أولا

  :تتكون من مجموعة من عدة ن�ا�ات مدیر�ة وهي 

  .ن�ا�ة مدیر�ة الإجراءات الج�ائ�ة- 

                                                           
  15مرجع ساب� –-حداد ز�ر�اء -1

2
  .206صمحمد حمو مرجع ساب� - منور اوسر�ر -

 31محرم الموافق ل3الصادرة في تاریخ  74قانون الإجراءات الجبائیة الأحكام الجبائیة المختلفة الجریدة الرسمیة رقم  -3

  45المادة 2008دیسمبر 
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  .ن�ا�ة مدیر�ة البرمجة- 

  .ن�ا�ة مدیر�ة الرقا�ة الج�ائ�ة- 

  .ن�ا�ة التحق�قات وال�حث عن المعلومات- 

  :وتقوم هذه المدیر�ات بــــ

الواجب تحق�قها من اجل تجم�ع، استغلال الاحتفا� ومراق�ة استعمال التعر�ف �العمل�ات الدائمة - 

  :المعلومة الج�ائ�ة

  البرمجة والتحقی� على مستو� الوطني ف�ما یخص التحق�قات الج�ائ�ة- 

  1.ومحل�ا �ةجهو الالتوج�ه التعاون وتقی�م نشاطات مصالح التحق�قات المحاسب�ة والج�ائ�ة - 

 13الصادر في �98/228موجب المرسوم التنفیذ� رقم) DRV(والمراجعاتوقد أنشأت  مدیر�ة ال�حث 

والمتضمن التنظ�م الإدار� المر�ز  بوزارة المال�ة وقد جاءت هذه المدیر�ة لتحسین وتطو�ر  1998جو�ل�ة 

�اقي المدیر�ات الج�ائ�ة على المستو� الولائي والتي هي تحت س�طرتها وقد �ان الانطلاق الفعلي لنشا� 

  .1998مدیر�ة ال�حث والمراجعات في سبتمبر 

  2:وتعني مدیر�ة الأ�حاث والمراجعات �ممارسة المهام التال�ة

والأهم�ة من اجل  الكشف عن الت�ارات الكبیرة للتهرب مما �ساعد على معرفة الملفات ذات الأولو�ة- 

  .دراستها

 ق،جعل الرقا�ة أكثر شفاف�ة حما�ة لمصالح الخز�نة العموم�ة وحقو - 

 إجراء سلسلة من العمل�ات من أجل تحسین نوع�ة مردود�ة الج�ا�ة العامة،

 تقل�ص حجم المنازعات الج�ائ�ة نظرا لخطورتها، - 

                                                           

  .207منور اوسریر محمد حمو مرجع سابق ص -1

  15مرجع ساب� –-حداد ز�ر�اء - 2
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أما الهدف الأساسي لهذه المدیر�ة هو م�افحة التهرب الضر�بي و لذلك فإنها تبنت إستراتیج�ة مح�مة  - 

 1.سب� ذ�ره من أجل بلوغ هذا الهدف و تتمثل أساسا في تحقی� �ل ما

  

  اله��ل التنظ�مي لمدیر�ة الأ�حاث و المراجعات :  1الش�ل رقم 

  مدیر�ة الأ�حاث

DRV و المراجعات  

  

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

، الجزائر، 24/09/2006المؤرخ في  59الجریدة الرسمیة للجمھوریة الجزائریة الدیمقراطیة الشعبیة، العدد : المصدر 

  6ص

  

                                                           
1

  ص.سابق مرجع.ختلفةالم قانون الإجراءات الجبائیة الأحكام الجبائیة -

 البرمجة نیابة مدیریة نیابة مدیریة التحقیقات

والبحث عن 

المعلومات              

 نیابة مدیریة

 الإجراءات الجبائیة

مدیریةنیابة   

 الرقابة الجبائیة

و مصلحة الأبحاث  

 المراجعات

 قسنطینة

 مصلحة الأبحاث و

 المراجعات

SR بالجزائر      

و مصلحة الأبحاث  

 المراجعات وھران
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  SD-OF :المدیر�ة الفرع�ة للرقا�ة الج�ائ�ة: ثان�ا 

حیث تقوم هذه المدیر�ة �ال�حث و الكشف عن المادة الخاضعة للضر��ة، و السهر على تنظ�م 

  1.العمل و تقد�م  بیئة العامة

إنشاء تسع مدیر�ات فإنه قد تم  1991ف�فر�  23الصادر بتار�خ  91/60و �موجب المرسوم التنفیذ� 

الجزائر، البلیدة، وهران، سطیف، قسنطینة، عنا�ة، ورقلة، �شار و قد خصص لكل : جهو�ة تتوزع �التالي 

  2:مدیر�ة ثلاث مدیر�ات فرع�ة هي

 .المدیر�ة الفرع�ة للوسائل - 

 .المدیر�ة الفرع�ة للعمل�ات الج�ائ�ة و التحصیل - 

 .المدیر�ة الفرع�ة للمنازعات - 

 .ع�ة للرقا�ة الج�ائ�ةالمدیر�ة الفر  - 

 .المدیر�ة الفرع�ة للعمل�ات الج�ائ�ة - 

  3:وتتولى هذه المدیر�ة الق�ام �المهام التال�ة

  البرمجة و التحقی� و التحر� على الممارسات الواقعة في الإقل�م الولائي و الق�ام �الأ�حاث المتعلقة

 .�التحقی� الج�ائي

 � ل الأعمال و الأ�حاث التي تعود �الفائدة على عمل�ة تحدیث تقن�ات الرقا�ة الج�ائ�ة و الق�ام�

 .الرقا�ة

 الق�ام �عمل�ة التحصیل الضر�بي و �ذا السهر على تزو�د الإدارة بتقار�ر موضوع�ة عن التحقی�. 

 تحلیل نتائج التحق�قات و العمل على التنسی� مع مصلحة التحق�قات على المستو� الوطني. 

 غش الضر�بیین و اقتراح حلول جذر�ة لهاتین الظاهرتینالتوصل إلى دوافع التهرب و ال. 

  إن المدیر�ة الفرع�ة للرقا�ة الج�ائ�ة تندرج تحت سلطتها ثلاث مصالح التي تختص بتسطیر و تنفیذ

  :و تتمثل في.برامج التحقی� الج�ائي

 :و الذ� �عني �الق�ام �المهام التال�ة :م�تب ال�حث عن المعلومات الج�ائ�ة .أ

                                                           

  .207مرجع ساب� ص–محمد حمو –منور أوسر�ر -1

  .27مرجع ساب� ص–الرقا�ة الج�ائ�ة و مساهمتها في التحصیل  ،حدادز�ر�اء -2

  .208و  207نفس المرجع ص  ،أوسر�ر منور -3
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 � طاق�ة خاصة ��ل المصالح التي من شأنها أن توفر المعلومات التي تفید الإدارة الج�ائ�ة في إعداد

 .تأس�س وعاء الضر��ة و تحصیلها

  برمجة التدخلات الم�اشرة المخولة لهذا الم�تب و التي تقوم بها فرق ال�حث و جمع المعلومات     

 .و إرسالها إلى الم�تب الم�لف �مقارنتها

  التدخلات المحل�ة التي تختص بها فرق ال�حث المختلفة ف�ما یخص المادة الج�ائ�ة، و السهر برمجة

 .على إجرائها في الآجال المحددة

  تقی�م أنشطة الم�تب و المفتش�ات و تقد�م الاقتراحات قصد تحسین عمل�ة ال�حث عن المادة الخاضعة

 .للضر��ة وتصن�فها و توز�عها

  طر�قة تعمل على تعجیل الاستفادة من المعلومات التي تتضمنهاتنظ�م استغلال الوثائ��. 

 1.تقد�م �ل الاقتراحات قصد تحسین حف� المعلومات و استغلالها و مراق�ة استعمالها 

مهمتها إنشاء و تسییر ال�طاقات للمؤسسات و الأشخاص الطب�عیین :م�تب التحق�قات و المراق�ة . ج

أو رقا�ة عم�قة لوضعیتهم الج�ائ�ة و �ذلك عن طر�� ق�امه الذین �م�ن أن ��ونوا محل تحقی� 

  :�العمل�ات الآت�ة  

  متا�عة و مراق�ة أعمال الفرق الم�لفة �التحقی� و السهر أثناء التدخلات على احترام التشر�ع الج�ائي

  المعمول �ه،

 لح الخز�نة،السعي إلى حما�ة حقوق الم�لفین �الضر��ة الخاضعین للمراجعة و المحافظة على مصا 

  السهر على تحصیل الضرائب و الرسوم الناتجة عن المراجعة و إرسال تقار�رها �صفة منتظمة إلى

 2.الإدارة المر�ز�ة

  :الهیئات المستحدثة للرقا�ة الج�ائ�ة : الفرع الثاني 

قامت  تعز�زا له�اكل الرقا�ة الج�ائ�ة و من أجل تحسین فعالیتها و في إطار م�افحة التهرب الضر�بي،

  : و المتمثلة في  2002المدیر�ة العامة للضرائب بإنشاء ه�اكل جدیدة إبتداءا من سنة 

  

                                                           
  .24مرجع ساب� ص–و مساهمتها في التحصیل  الرقا�ة الج�ائ�ة –حداد ز�ر�اء -1

  .208مرجع ساب� ص  –منور أوسر�ر -2
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 ،)DGE(مدیر�ات المؤسسات الكبر�  - 

 ، CDIمراكز الضرائب  - 

 CPI.المراكز الجوار�ة للضرائب - 

  .فسوف نتطرق لكل هذه الأجهزة �قلیل من التفصیل

 DGEمدیر�ة �بر�ات المؤسسات : أولا 

   .بها تعر�ف –أ 

، و المتمم 28/09/2005المؤرخ في  05/303تم إنشاء هذه المدیر�ة �موجب المرسوم التنفیذ� 

، فهي تعتبر من بین اله�اكل المستجدة ذلك 26/12/2005المؤرخ في  �05/494المرسوم التنفیذ� 

     الوطنيتدع�ما للجهاز الساب�، لم�افحة الغش و التهرب الضر�بي، تتمتع �صلاح�ات على المستو� 

مدیر�ات  5و تكلف بتسییر مهام الوعاء و التحصیل       و الرقا�ة و المنازعات، فهي بذلك تتكون من 

  .فرع�ة

  مهام �بر�ات المؤسسات  - ب

 في مجال الوعاء : 

 تراقب الملفات حسب �ل وث�قة، - 

 .متا�عة الملفات الج�ائ�ة المتواجدة تحت سلطتها - 

و شهادات الإلغاء أو التخف�ض و سند عمل�ات التحصیل و الطا�ع           إصدار الجداول و قوائم التحصیل - 

 .و تعاینها و تصادق علیها

  :في المجال التحصیل*

  .التكفل �الجداول والسندات والإرادات وتحصیل الضرائب والرسوم- 

  1.التمو�ن ومسك محاسبتها- 

  :في مجال المراق�ة* 

  .تشغیلها وتراقب التصر�حاتت�حث عن المعلومات الج�ائ�ة وتجمعها و  - 

                                                           
  .منه 20المادة  ،مرجع ساب� ،237-06المرسوم التنفیذ� رقم  -1
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  .تعد وتنجز برامج التدخلات والمراق�ة لد� الم�لفین �الضرائب وتعم�م نتائجها - 

  :في مجال المنازعات

  .تدرس التظلمات وتعالجها - 

  .تتا�ع المنازعات الإدار�ة والقضائ�ة - 

  1.تعالج طل�ات التخف�ض الإدار� - 

  اله��ل العام لمدیر�ة �بر�ات المؤسسات-ج

  

  2اله��ل التنظ�مي العام لمدیر�ة �بر�اء المؤسسات 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  42حداد ز�ر�اء مرجع ساب� ص: المصدر 

  

  

  

  

                                                           
  .26ص،مرجع ساب� ،الرقا�ة الج�ائ�ة و دورها في التحصیل الضر�بي ،ساعد نبیلة -1

  .42مرجع ساب� ص –حداد ز�ر�اء -2

  مدیر�ة �بر�ات

 المؤسسات

  المدیر�ة

الفرع�ةللرقا�

ة                   

  المدیر�ة

الفرع�ةللتس

 ییر

  المدیر�ة

  الفرع�ةللوسائل

 المحروقات

  المدیر�ة

الفرع�ةو 

 ال�طاق�ات

  المدیر�ة

الفرع�ةللمنازعا

 ت
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 CDIمراكز الضرائب : ثان�ا 

 التعر�ف   - أ

و التي تم إنشاؤها �موجب المرسوم  تعتبر مراكز الضرائب من بین اله�اكل الحدیثة في الإدارة الج�ائ�ة،

غیر أنه �قتصر وجودها على �عض المناط� فق� فلم یتم �عد إطلاقها على �امل  327-06التنفیذ� 

، تتكفل 2التراب الوطني و في انتظار الق�ام بإدماجها �صفة �ل�ة في مراكز الضرائب أو المراكز الجوار�ة 

  1.الق�ضات�مهامها �صفة انتقال�ة �ل من المفتش�ات و 

�الإضافة إلى ذلك فهي تعتبر من بین المصالح التنفیذ�ة على المستو� المحلي،و تر�� �صفة م�اشرة 

�المدیر�ة الولائ�ة للضرائب �حیث لدیها علاقة �المراكز الإحصائ�ة و برمجة المراق�ة الج�ائ�ة والأعمال 

        التا�عین لمجال اختصاصها  شخاص، لذلك تتكفل �مراق�ة الأ4التنازع�ة التي یتجاوز سلطة رئ�سها 

و الخاضعة للنظام الضر�بي الحق�قي، �ما تختص هذه المراكز �ذلك بتحدید الوعاء و التحصیل، 

�الإضافة إلى ذلك فإنها تتولى الق�ام �مهمة الرقا�ة الج�ائ�ة و المنازعات و الضرائب و الرسوم التي على 

 2.هؤلاء الأشخاص

  مهام مراكز الضرائب  - ب

  :تنحصر المهام الخاصة بها في النقا� التال�ة 

السیر و التكفل الحسن �ملفات الم�لفین و مراقبتها �استمرار للتخف�ض من ظاهرة الغش و التهرب  - 

 الضر�بي،

 ت�حث عن المعلومات الج�ائ�ة و تحملها و تشغلها و تراقب التصر�حات، - 

 3.دراسة الش�او� و تسو�ة النزاعات الج�ائ�ة - 

  اله��ل التنظ�مي لمر�ز الضرائب  -ج

  اله��ل التنظ�مي لمر�ز الضرائب) : 5(الش�ل رقم 

  

  

                                                           

  .مرجع ساب� ،327. 06من المرسوم التنفیذ� رقم  20المادة  -1

  43لكحل اسماعیل مرجع ساب� صلكحل �مال و  -2

  .33مرجع ساب� ص  –حداد ز�ر�اء  -3
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  .المراكز الجوار�ة للضرائب:ثالثا 

  التعر�ف -أ

من المصالح المستخدمة �النظام الج�ائي الجزائر�، المراكز الجوار�ة للضرائب و هي �مثا�ة النموذج 

  .المصغر لمراكز الضرائب السا�قة الذ�ر

فهي تتا�ع ملفات الم�لفین الغیر التا�عین للهیئات الج�ائ�ة السا�قة الذ�ر، و الخاضعین للضر��ة الجزاف�ة 

�الإضافة إلى إقامة مراكز متخصصة في متا�عة الج�ا�ة العقار�ة، المعادن النف�سة، الكحول، الت�غ، و �ذا 

  1.الج�ا�ة و المحل�ة الفلاح�ة

  .مهام المراكز الجوار�ة للضرائب –ب 

 .تمسك و تسیر الملفات الج�ائ�ة للم�لفین �الضر��ة التا�عین لاختصاصها المحلي - 

 .ت�حث عن المعلومات الج�ائ�ة و تجمعها و تشغلها - 

 .تراقب التصر�حات و تنظم التدخلات - 

  2.تدرس الش�او� و تعالجها - 

  لح الرقا�ة الج�ائ�ة الوسائل القانون�ة المحقلة لمصا: المطلب الثاني 

الإدارة الج�ائ�ة إلى مجموعة من الوسائل القانون�ة التي تحمي التصرفات التي �مارسها أعوان  تحتاج

الرقا�ة من خلال تأد�ة واج�اتهم، لذا منح المشرع الجزائر� عدة حقوق و صلاح�ات للإدارة أثناء أدائها 

ت معینة و التي تتمثل في مجموعة من الحقوق المخولة لمهمتها الرقاب�ة فألزم علیهم بذلك إت�اع إجراءا

  3:من طرف القانون و ضمانات لحما�ة الم�لف من تعسف الإدارة و یتمثل ف�ما یلي 

  :الحقوق الممنوحة لأعوان الضر�بیین  –الفرع الأول 

  :یلي�ستند الأعوان المدققین إلى جملة من الحقوق المخولة لهم ط�قا للقانون تتمثل أساسا ف�ما 

هو وسیلة قانون�ة منحها المشرع الج�ائي للأعوان الإدارة الج�ائ�ة فبواسطتها : ح� الاطلاع:أولا

�م�نهم الاطلاع على مختلف الوثائ� والمستندات الخاصة �الم�لف الذ� هو �صدد التحقی� معه 

  .�غ�ة الحصول على اكبر قدر من المعلومات الكاف�ة لأداء مهمة التحقی�

                                                           
1

  44مرجع ساب� ص ،لكحل �مال و لكحل إسماعیل -

2
  .2016المدیر�ة الولائ�ة للضرائب لولا�ة عین الدفلى –المدیر�ة الفرع�ة للرقا�ة الج�ائ�ة  -

3
  .209مرجع ساب� ص–حمود  –منور أوسر�ر -
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من قانون الإجراءات الج�ائ�ة �سمح ح� الاطلاع  85مشرع هذا الح� من خلال المادة ال أتاحوقد 

لأعوان الإدارة الج�ائ�ة قصد تأس�س وعاء الضر��ة ومراقبتها بتصفح الوثائ� والمعلومات، ومنه 

رسوا هذا الح� على �ل المؤسسات التي �م�ن ان تفیدهم وتساعدهم أ أینما �م�ن لهؤلاء الأعوان

تقاء المعلومات اللازمة للسیر المح�م لمهمتهم و�م�ن أن �مارس ح� الاطلاع على عدة على اس

حیث نمیز بین ح� الاطلاع لد� الإدارات العموم�ة وح� الاطلاع لد� , الإدار�ة أنواع من الأجهزة

  1.أو الخاصة وح� الاطلاع لد� الهیئات المال�ة المؤسسات العموم�ة

  .24المعدل و المتمم  ص< ق إ 46المادة :لعموم�ةح� الاطلاع لد� الإدارات ا- 1

 أ� أوالخاضعة لمراق�ة الدولة  والأجهزةإدارات الدولة الولا�ات والبلد�ات والمؤسسات الخاصة  إن

ما  إذامن الجماعات المحل�ة، ملزمة بتقد�م �ل المستندات الموجودة �حوزتها للمصالح الج�ائ�ة 

ذلك دون الاحتجاج �السر المهني �استثناء �عض المعلومات الخصوص�ة ذات  الأخیرةطلبت هذه 

التحق�قات الاحصائ�ة والتي لا �م�ن استخدامها  أثناءالطا�ع الاقتصاد� او المالي المحصل علیها 

  2.المراق�ة لأغراض

  27ق ا ج ص 62المادة:ح� الاطلاع لد� المؤسس الخاصة-2

 أولئكوالشر�ات التي تقوم �عمل�ات الوساطة من اجل الب�ع او الشراء و�ذا  الأشخاصیلزم جم�ع 

�ان عرضها ان تقوم بتقد�م عند  أ�امهنة مرت�طة بها  أوالذین �مارسون مهنة التجارة المصرف�ة 

الج�ائ�ة �ل الدفاتر والوثائ� التي نص علیها القانون التجار� و�ذا جم�ع  الإدارة أعوانالطلب من 

 اتالملحق

من قانون الإجراءات الج�ائ�ة فإنه یتعین على جم�ع التجار و الشر�ات أ�ا  93و�مقتضى المادة 

�ان عرضها أن �قدموا عند �ل طلب من أعوان الضرائب الدفاتر التي نص على مسها القانون 

  التجار� و �ذا جم�ع الدفاتر 

  3و الوثائ� الملحقة و المستندات الإیرادات و النفقات

  ح� الإطلاع لد� الهیئات المال�ة  – 3

                                                           

  .23ص ،مرجع ساب� ،المعدل و المتمم 2017ات الج�ائ�ة قانون الإجراء ،46المادة  -1

  .209منور أوسر�ر، محمد حمو، مرجع ساب�، ص  -2

  .23، مرجع ساب�، ص2017، قانون الإجراءات الج�ائ�ة 46المادة  -3
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  خول المشرع الج�ائي لأعوان الإدارة الج�ائ�ة الح� في الإطلاع لد� مختلف الهیئات المال�ة من بنوك 

أن " من قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة  312و مؤسسات التأمین من خلال نص المادة 

عوان المحققین أثناء أدائهم لمهامهم على �ل الدفاتر و الوثائ� البنوك و الهیئات المال�ة ملزمة بإطلاع الأ

  ".الملحقة و مستندات الإیرادات و النفقات 

�ما یجب على المؤسسات البن��ة التي تصدر ص�و�ا بن��ة لفائدة الغیر و لحساب أشخاص غیر 

ر�ة الضرائب �الولا�ة موطنین في مقراتها أو و �الاتها أن ترسل �شفا شهر�ا عن سندات الدفع إلى مدی

  1.التي تت�ع دائرة اختصاصه الإقل�مي و لا یجوز الاعتراض على ذلك �حجة عدم �شف السر المهني

  .ح� الإطلاع لد� المؤسسات الخاصة – 4

  �مارس ح� الإطلاع لغرض الحصول على معلومات تكمل المعلومات الموجودة �حوزة الإدارة الج�ائ�ة 

صدق المعلومات المصرح بها من طرف الم�لف المعني �الرقا�ة، و لذا فقد و التأكد من مد� صحة و 

" من قانون الإجراءات الج�ائ�ة  62فرض المشرع عقو�ة على رفض الإطلاع من خلال نص المادة 

دج �ل شخص أو شر�ة ترفض منح  50000دج إلى  �5000عاقب �غرامة ج�ائ�ة یتراوح مبلغها من 

المستندات و الوثائ� المنصوص علیها و التي یتعین علیها تقد�مها وفقا  ح� الإطلاع على الدفاتر و

  2".للتشر�ع أو تقوم بإتلاف هذه الوثائ� قبل انقضاء الآجال المحددة لحفظها 

  الح� في المعاینة : ثان�ا

لا �م�ن الترخ�ص بإجراء ح� المعاینة إلا من " الج�ائ�ة على  جراءاتالإمن قانون  35تنص المادة 

  ".�س المح�مة المختصة إقل�م�ا أو قاضي �فوضه ا الأخیر رئ

المقدم للسلطة القضائ�ة من طرف مسؤول الإدارة الج�ائ�ة المؤهل، مؤسسا  یجب ان ��ون طلب الترخ�ص

و أن �حتو� على �ل الب�انات التي هي في حوزة الغدارة �حیث تبرز لها المعاینة و تبین على وجه 

  :الخصوص ما �أتي 

  الشخص الطب�عي او المعنو� �المعاینةتعر�ف. 

 عنوان الأماكن التي ستتم معاینتها. 

 3.العناصر الفعل�ة و القانون�ة التي �فترض منها وجود طرق تدل�س�ة، تحت سلطة القاضي و رقابته 

                                                           
  .210مرجع ساب� ص–محمد حمود –منور أوسر�ر -1

  27ص.مرجع سب� ذ�ره.من قانون الإجراءات الج�ائ�ة 62المادة  -2

  .من قانون الضرائب و الرسوم المماثلة 1الفقرة  312المادة  -3
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  ح� استدراك الأخطاء – 3

یجوز استدراك " من قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة المعدل و المتمم على  327تنص المادة 

�ل خطأ یرتكب سواء في نوع�ة الضر��ة أو في م�ان فرضها،�النس�ة لأ� �ان من الضرائب و الرسوم 

ها القرار المؤسسة عن طر�� الجداول، و ذلك إلى غا�ة انتهاء السنة الثان�ة التي تلي السنة التي �صدر فی

  "القاضي �الإعفاء من الضر��ة الأول 

  ح� الرقا�ة و التحقی�– 4

�عتبر ح� الرقا�ة من أهم الصلاح�ات الممنوحة للإدارة الج�ائ�ة للتأكد من صحة و صدق المعلومات 

  :المقدمة في تصر�حات الم�لفین �الضر��ة و یتم ذلك من خلال ما یلي 

 حة في التصر�حات الم�تب�ة من خلال توج�ه استب�ان في طلب المعلومات حول أ� نقطة غیر واض

ش�ل مجموعة من الأسئلة إلى الم�لف،و في حالة عدم الرد �م�ن للإدارة الج�ائ�ة تعمی� ال�حث 

 .وطلب التوض�حات

  طلب التوض�حات حول نقطة معینة من التصر�ح العام عند الشك في عدم تجانس التصر�حات لسنة

 .قة لهامعینة و السنوات السا�

�ما خول المشرع الج�ائي للإدارة الج�ائ�ة حقوقا تم�نها من ممارسة عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة،و عدم إت�اع 

 1.هذه الإجراءات یؤد� إلى �طلان إجراءات و نتائج هذه العمل�ة

  .التزامات الم�لف �الضر��ة: الفرع الثاني 

لقد حدد المشرع الج�ائي حقوق وواج�ات لطرفي العلاقة الضر�ب�ة حین تمارس عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة في 

    إطار الامت�از الذ� منح للخز�نة العموم�ة و في إطار المقابل الذ� منحه الدستور للم�لف �الضر��ة 

  و لسیر الحسن لعمل�ة الرقا�ة 

  2.�الضر��ة بواج�اتهم الج�ائ�ة سواء ذات الطا�ع المحاسبي أو الج�ائيو لتفاد� العقو�ات، یلتزم الم�لفین 

 ):أو تجار� (التزامات ذات طا�ع محاسبي  -

  :حدد القانون التجار� هذه الالتزامات في العناصر التال�ة 

 .دفتر الیوم�ة - 

 .دفتر الجرد - 

                                                           
1

  .17من قانون الإجراءات الج�ائ�ة ص 35المادة  -

2
  .150ص.مرجع سب� ذ�ره.من قانون الضرائب و الرسوم المماثلة 327المادة  -
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 1.حف� الدفاتر المحاسب�ة و سندات المراسلة - 

  .دفتر الیوم�ة: أولا 

�ل شخص طب�عي أو : " الم�لف �الضر��ة مسك دفتر الیوم�ة �قولها  09نون التجار� في مادته ألزم القا

معنو� له صفة تاجر ملزم �مسك دفتر الیوم�ة، �عد ف�ه یوما بیوم العمل�ات المقامة، شر� أن �حف� هذا 

هذا الدفتر هو أكثر المستندات  2"و �ل المستندات التي تسمح �التحقی� في هذه العمل�ات یوم بیوم .الدفتر

: شیوعا في الح�اة الاقتصاد�ة و التجار�ة تدون ف�ه العمل�ات التجار�ة الیوم�ة و ینقسم إلى خمسة أقسام 

  2.یوم�ة التسو�ات–یوم�ة المب�عات –یوم�ة المشتر�ات –یوم�ة مدفوعات –یوم�ة عامة 

الم�لف في إطار نشاطه و المسجلة بتوار�خ �حتو� هذا الدفتر على العمل�ات الماد�ة التي �قوم بها 

متتا�عة یوما �عد یوم مع إجمالي نتائج العمل�ات شهر�ا على الأقل، و �ستوجب قید �ل هته العمل�ات 

معززة �الوثائ� الثبوت�ة �ملاح� لها و قد نظمه المشرع الجزائر� و اشتر� لصحته أن ��ون موقع و مرقم 

�مة التي یزاول في دائرتها الم�لف نشاطه، أما بخصوص الم�لفین من طرف القاضي التجار� لد� المح

الذین �قومون �أر�اح غیر تجار�ة فدفتر یومیتهم موقع من طرف رئ�س مر�ز الضرائب الموجودة في مقر 

  .نشاطهم

إن أهم�ة هذا الدفتر �ما �ان �قدم عند الطلب و قد ��ون غ�ا�ه سب�ا �اف�ا لإلغاء المحاس�ة، فیجب أن    

  3تمسك المحاس�ة ط�قا للقانون و الأنظمة المعمول بها

  .دفتر الجرد: ثان�ا 

فهو �قید : ج وحث على إلزام�ة مس�ه .ت.ق 10هو الدفتر الثاني الذ� نظمه المشرع التجار� في المادة 

من �ل سنة أ� ب�ان إجمالي عنها  31/12ف�ه تفاصیل ال�ضاعة الموجودة عند التاجر عند حلول تار�خ 

�انت تفص�لاتها في ملاح� مستقلة عنها، و في هذه الحالة تكون الملاح� جزءا متمما لدفتر الجرد  إذا

  .الأصلي

) الخصوم ( و �ل ما تلزم �ه اتجاه الغیر ) الأصول (عمل�ة تدقی� لما تملكه المؤسسة : و الجرد معناه 

زان المراجعة قبل الجرد و استخراج فهو عمل�ة محاسب�ة تتم في نها�ة الفترة المال�ة أ� �عد الق�ام �می

أرصدته، وتتم عمل�ة الجرد �مقارنة أرصدة الخصوم و الأصول المسجلة محاسب�ا مع ما هو موجود فعلا 

                                                           
1

  .من القانون التجار� الجزائر�  09المادة  -

2
  202مرجع ساب� ص–بن عمار� میلود  -

3
  .من القانون التجار� الجزائر�  09ادة الم -
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و ال�حث عن أس�ابها و إث�ات قیود التسو�ة الضرور�ة لجعل الأرصدة  الفر وقاتو �التالي نقوم بتحدید 

 1.المسجلة محاسب�ا مطا�قة لما هو موجود في الواقع مع احترام مبدأ استقلال�ة الدوران

حج�ة قانون�ة اتجاه التجار ف�ما بینهم و اتجاه ) دفتر الیوم�ة و دفتر الجرد(وحتى تكون لهذه الدفاتر 

  :الغیر

 .تكون مؤرخة و مراق�ة ت�عا  �ستوجب أن - 

 .أن تكون مؤشرة من طرف قاضي المح�مة - 

 .ب�اض تخلو من �ل فراغ أو - 

 2.�منع الكتا�ة في الهوامش، و �ذلك الشطب - 

  .حف� دفاتر المحاس�ة و سندات المراسلة: ثالثا 

سنوات  10 لمدة) دفتر الیوم�ة و دفتر الجرد(یجب أن �حتف� الم�لف �الضر��ة �الدفاتر المنوح علیها 

من القانون التجار� أنه یجب الاحتفا� �الدفاتر المحاسب�ة و سندات  �12املة، حیث تنص المادة 

  3.سنوات 10المراسلة و الصور المطا�قة للرسائل لمدة 

  :لذا �ل محاس�ة تقدم إلى الإدارة الج�ائ�ة یجب أن تتوفر فیها ثلاث قواعد أساس�ة هي 

 .صحة التصر�ح - 

 .التصر�حقانون�ة  - 

 ).مطا�قة للكتا�ات(مصادقة  - 

  .التزامات الم�لفین �الضر��ة: 2الفرع 

  .یخضع الم�لفین �الضر��ة إلى نوعین من الواج�ات أحدهما ج�ائ�ة و الأخر� محاسب�ة

  .الواج�ات الج�ائ�ة: أولا 

 :التصر�ح �الوجود  - 1

ضر��ة على أر�اح الشر�ات یترتب على �ل م�لف جدید خاضع للضر��ة على الدخل الإجمالي أو ال   

الأولى لبدا�ة نشاطه تصر�حا �الوجود إلى مفتش�ة الضرائب التا�ع لها إقل�م�ا ) یوم 30(أن �قدم خلال 

                                                           
1

  202مرجع ساب� ص–بن عمار� میلود  -

2
  .204مرجع ساب� ص –بن عمار� میلود  -

3
  138ص  �1992 . 183قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة المادة  -
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�حدد فیها اسم و لقب و عنوان الم�لف، إضافة إلى المعلومات الضرور�ة لطب�عة نشاطه و المقر 

 1.الرئ�سي للمحل

 :الأعمال  التصر�حات الشهر�ة أو الثلاث�ة لرقم  - 2

یجب على الم�لفین الممارسین لنشا� ما، و الخاضعین للضرائب و الرسوم التصر�ح برقم أعمالهم خلال 

یجب اكتتاب .�ل شهر أو ثلاثي لد� المصالح المختصة إقل�م�ا حسب طب�عة المؤسسة و نوع النشا�

  .التصر�ح الشهر� 

لفرض ضر��ة في العشر�ن �ما الأولى للشهر  �النس�ة للمؤسسات التا�عة للنظام الحق�قي.)G 50سلسلة (

الموالي،�ما یتعین على الم�لفین �الضر��ة في العشر�ن یوما الأولى للشهر الموالي، �ما یتعین على 

الم�لفین �الضر��ة الخاضعین للنظام الم�س� اكتتاب تصر�حاتهم ف�ما یخص الضر��ة على الدخل 

  2مهنيو الرسم على النشا� ال)  أجور (الإجمالي 

یوم الأولى للشهر الموالي للثلاثي المدني الذ� تم تحقی� رقم  20و �ذا الرسم على الق�مة المضافة خلال 

الأعمال حیث یتم تقد�م هذا التصر�ح إلى ق�اضة الضرائب التي یت�ع لها مقر الم�لف �الضر��ة لیتم من 

  3.خلاله تحصیل دین الضر��ة

تنوعة بجمل الضرائب و الرسوم المدفوعة نقدا أو المقتطعة إیداع تصر�ح لد� ق�اضة الضرائب الم - 

 ).المفتش�ة ( یوم الموالي للشهر أو الثلاثي المعني و هو نموذج تقدمه الإدارة الج�ائ�ة  20خلال 

على �ل شخص خاضع للضرائب و الرسوم اكتتاب تصر�ح �مداخله في �ل سنة :التصر�ح السنو�  – 3

�النس�ة للضر��ة على أر�اح الشر�ات ��ون قبل أول من ما�  الج�ائ�ة�موجب نموذج تقدمه الإدارة 

تصر�حا تق�مه الأر�اح المحققة للسنة الفارطة، أما الخاضعة للضر��ة إلى الدخل الإجمالي صنف أر�اح 

تجار�ة، فالتصر�ح �قدم قبل أول أفر�ل من �ل سنة مال�ة یتضمن إجمالي الأر�اح و المداخل  صناع�ة أو

و �قدم إلى مفتش�ة الضرائب م�ان الإقامة أو التي �قع في مجالها الإقل�مي، �الإضافة .  المحصلة

  4.للممارسین لمهن تجار�ة صناع�ة و فلاح�ه

                                                           
1

  .136ص مرجع ساب� محاضرات في ج�ا�ة المؤسسات  –محیور و منور أوسر�ر محمد -

  138ص  �1992 . 183الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة المادة قانون  -2

مذ�رة مقدمة ضمن متطل�ات نیل .م2009-1999فعال�ة الرقا�ة الج�ائ�ة و أثرها في م�افحة التهرب الضر�بي في الجزائر .بوشر� عبد الغاني -3

  101-99ص ص .2011-2010مسان جامعة تل..شهادة الماجستیر في العلوم الاقتصاد�ة تخصص نقود مال�ة و بنوك

  .136ص  مرجع ساب� –محاضرات في ج�ا�ة المؤسسات  –محمد محیورو منورأوسر�ر -4
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من قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم  195نصت المادة :التصر�ح التنازل أو توقف المؤسسة  – 4

الكلي أو الجزئي للمؤسسة الخاضعة للضر��ة المفروض على المماثلة أنه في حالة التنازل أو التوقف 

الر�ح الحق�قي لنشاطها التجار� أو الغیر التجار�، وجب على الم�لفین �الضر��ة أن �شعروا مفتش 

أ�ام �ما هو محدد، أو �ح�طوه علما �التار�خ  10الضرائب �التنازل أو التوقف عن النشا� و ضمن أجل 

  1.و التوقف فعل�ا ، و �ذا عند الاقتضاء اسم المتنازل له و لق�ه وعنوانهالذ� أص�ح ف�ه التنازل أ

�مجموعة من الإجراءات و التدابیر  2002نص قانون المال�ة لسنة : وضع رقم التعر�ف الإحصائي  - 5

قصد محار�ة التهرب الضر�بي و منها وضع رقم التعر�ف الإحصائي، و هو إجراء إلزامي و ضرور� 

تقید �ه و سواء �انوا أشخاص طب�عیین أو معنو�ین و مهما �ان نوع النشا� المزاول على الم�لف ال

 2.و عدم تقد�مه یترتب عل�ه عقو�ات.صناعي، تجار�، حرفي  في جم�ع الوثائ� المتعلقة بنشاطهم

  الحقوق و الضمانات الممنوحة للم�لف �الضر��ة : الفرع الثالث

ضر��ة حقوق و ضمانات و هذا مقابل الحقوق الممنوحة لأعوان منح المشرع الج�ائي للم�لفین �ال     

الإدارة الج�ائ�ة لممارسة مهمتهم الرقاب�ة و خل� لجو ما لتفاهم بین الم�لف و المراقب الج�ائي و هذه 

  .الحقوق منها ما هو مرت�� �ح� الرقا�ة الج�ائ�ة و منها ما هو على أساس التقو�م

  ) :التحقی� (ا�ة ضمانات متعلقة �ح� الرق –أولا 

عند سیر التحقی� على الأعوان المحققین احترام الضمانات الممنوحة للم�لف و الإخلال بهذه الضمانات 

  3.یؤد� إلى �طلان إجراءات التحقی�

 ):الإشعار �التحقی�( الإعلام المسب�  - 1

یجب على أعوان الإدارة الج�ائ�ة عند إجراء أ� مراق�ة ج�ائ�ة لإرسال إشعار �المراق�ة في مقابل إشعار  

�الاستلام من الم�لف مرف� �میثاق الحقوق وواج�ات الم�لف الخاضع للرقا�ة لأجل إعلامه و للم�لف 

  .أ�ام لتحضیر محاسبته في حال مراق�ة محاسبته 10أجل 

لأنه لا �م�ن إجراء تحقی� معم�  3من قانون الإجراءات الج�ائ�ة الفقرة  21دة و أضافت الما       

دون إعلام الم�لف �الضر��ة مس�قا من خلال إرسال ,لوضع�ة الج�ائ�ة ف�ما یتعل� �الضر��ة على الدخل

 �ما,إشعار �التحقی� أو تسل�مه له مع إشعار �الاستلام مرف� �میثاق حقوق وواج�ات الم�لف �الضر��ة

                                                           
  70مرجع ساب� ص–بن عمار� میلود  -1

  نفس المرجع نفس الصفحة –بن عمار� میلود  -2

  .2002قانون المال�ة لسنة  -3
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یوما ابتداء من تار�خ الاستلام، و �م�ن تمدیدا لأجل  15یرسل المحق� في وضع�ة الج�ائ�ة و له أجل 

البناء على طلب و الإشعار �التحقی� المرسل مقابل إشعار �الوصول إما �البر�د أو �سلم م�اشرة للم�لف 

  . �الضر��ة أو مو�له

  1.و الإشعار �التحقی� یوضح ف�ه

 محاسبي �النس�ة للتحقی� ال: 

 .اسم و لقب الم�لف - 

 أسماء و ألقاب و رتب المحققین  - 

 تار�خ و ساعة أول تدخل في المؤسسة  - 

 .الضرائب، الحقوق و الرسوم الخاضعة للرقا�ة - 

 .سنوات التحقی� و الوثائ� الواجب إطلاع علیها - 

 .أ�ام ابتداء من تار�خ استلام هذا الإشعار 10الأجل الأدنى للتحضیر مدته  - 

  للتحقی� المعم� في مجمل الوضع�ة الج�ائ�ة �النس�ة: 

 .اسم و لقب الم�لف -

 أسماء و رتب المحققین  -

 تار�خ و ساعة تدخل المراقبین  -

 إم�ان�ة الاستعانة �مستشار من اخت�ار الم�لف  -

 .أ�ام ابتداء من تار�خ استلام هذا الإشعار 15الأجل الأدنى للتحضیر مدته  -

و �ملاحظة، لا �م�ن للمراقب الج�ائي البدء في التحقی� إلا �عد إرسال الإشعار �التحقی� و انتهاء  

مدة التحضیر الممنوحة للم�لف، و �م�ن أن  تلغى هذه المدة في حالة الرقا�ة المفاجئة و التي ترمي 

   الوثائ� المحاسب�ة إلى معاینة العناصر الماد�ة المستعملة من قبل المؤسسة، أو التثبت من وجود 

و في هذه الحالة �سلم الإشعار �التحقی� مع بدا�ة عمل�ات المراق�ة، و لا �م�ن البدء في الفحص 

  2.للوثائ� المحاسب�ة إلا �عد استنفاذ أجل التحضیر

 :میثاق الم�لفة �الضر��ة الخاضعین للرقا�ة الج�ائ�ة  - 2

                                                           
، سنة لتسییر، �ل�ة العلوم الغقتصاد�ةمذ�رة لنیل شهادة الماجستیر علوم ا ،فعال�ات الرقا�ة الج�ائ�ة في الجزائر ،نو� نجاة -1

  .56ص ،، جامعة الجزائر2003/2004الجامع�ة 
  .71مرجع ساب� ص –بن عمار� میلود  -2
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مراقبین، و هي وث�قة محاسب�ة واضحة متضمنة إلزاما على المراقب منح الم�لف میثاق الم�لفین ال

القواعد الأساس�ة للرقا�ة الج�ائ�ة و �ذا حقوق وواج�ات الم�لفین �الضر��ة و �منح للم�لف في 

  1.أول یوم لتدخل المحق�

 :الاستعانة �مستشار  - 3

نص لقد منح المشرع الج�ائي للم�لف الخاضع للرقا�ة الج�ائ�ة الاستعانة �مستشار من اخت�اره، 

یجب تحت طائلة �طلان الإجراء أن �شار في الإشعار بإعادة التقو�م <<:  06فقرة  20المادة 

إلى أن الم�لف �الضر��ة له الح� في الاستعانة �مستشار من اخت�اره من أجل مناقشة اقتراحات 

  2>>رفع مبلغ الضر��ة أو من أجل الإجا�ة علیها

مستشارا ج�ائ�ا، محام�ا، و هذا من أجل متا�عة عمل�ات الرقا�ة و��ون هذا المستشار إما محاس�ا أو 

  .و الرد على اقتراحات الإدارة الج�ائ�ة و مناقشتها

  :عدم إعادة الرقا�ة  – 4

لا �م�ن للإدارة الج�ائ�ة أن یتحر� رقا�ة ثان�ة خلال نفس الفترة سواء �ان في التحقی� المحاسبي أو      

وضع�ة الج�ائ�ة ما عدا في اكتشاف المراقب الج�ائي �عد التحق�قات استعمال التحقی� المعم� في مجمل ال

  3.الم�لف لممارسات تدل�س�ة أثناء التحقی� أو أدلى �معلومات خاطئة أو غیر �املة

  :تحدید مدة الرقا�ة في عین الم�ان  – 5

  :أشهر ف�ما یخص حیث  03إن مدة التحقی� الج�ائي �ما حددها المشرع الج�ائي محددة قانونا أكثر من 

 21سنة نص المادة01في حالة التحقی� المعم� في مجمل الوضع�ة الج�ائ�ة الم�لف ان یتجاوز  - 

 .الج�ائ�ة الإجراءاتمن قانون  4فقرة

لا �م�ن ان �متد التحقی� المعم� في الوضع�ة الج�ائ�ة الشاملة طیلة فترة تفوق سنة واحدة اعت�ارا من  - 

 �التحقی� للإشعارتار�خ تسل�مه  أو�التحقی�  الإشعاراستلام 

                                                           
ص ، 2010ط�عة ،وزارة المال�ة ،منشورات المدیر�ة العامة للضرائب،میثاق الم�لفین �الضر��ة الخاضعین للرقا�ة الج�ائ�ة -1

29.  
2

  .72مرجع ساب� ص  –بن عمار� میلود  -

 2009من قانون المال�ة سنة  37المعدلة �موجب المادة  ،مرجع ساب� ،من قانون الإجراءاتالج�ائ�ة 6الفقرة  20المادة  -3

 72، جر�دة رسم�ة عدد2012من قانون المال�ة لسنة  31و المادة  ،11ص  ،31/12/2008بتار�خ  74جر�دة رسم�ة عدد 

 30بتار�خ  72جر�دة الرسم�ة العدد  2013من قانون المال�ة سنة  10و المادة  11- 10ص  ،2011د�سمبر  29بتار�خ 

  .07ص  ،2012د�سمبر 
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لا �م�ن تحت طائلة : من قانون الإجراءات الج�ائ�ة 5فقرة 20في حالة التحقی� المحاسبي تناولته المادة - 

أن تستغرق مدة التحقی� في عین الم�ان ف�ما یخص الدفاتر والوثائ� المحاسب�ة أكثر من  �طلان الإجراء

دج 1000.000ت تأد�ة الخدمات اذا �ان رقم أعمالها السنو� لایتجاوزأشهر ف�ما یخص مؤسسا 3

  .�النس�ة لكل سنة مال�ة محققة فیها

دج �النس�ة لكل سنة مال�ة محق� �2000.000ل المؤسسات الأخرىإذا �ان رقم أعمالها لا یتجاوز- 

أشهر �النس�ة للمؤسسات المذ�ورة أعلاهإذا �ان رقم أعمالها السنو� لا  06فیها و�متد  هذاالأجلإلى 

 .دج �النس�ة لكل سنة مال�ة محق� فیها10.000.00و �5000.000فوق على التوالي 

أشهر استثناء لا  09لأخر� و�جب أن لا یتجاوز مدة التحقی� �عین الم�ان في جم�ع الحالات ا - 

تطب� مدة الرقا�ة في حالة استعمال مناورات تدل�س�ة مثبتة قانونا أو قدم الم�لف معلومات غیر �املة 

  1.أو غیر صح�حة أثناء التحقی� و في الآجال المحدد

یتمثل في الحوار الشفو� أوعن طر�� اكتتاب الم�لف والمحق� ):ح� الرد(الإجراءات الاعتراض�ة -

الج�ائي من خلال سیر عمل�ة الرقا�ة ومعرفة �ل التوض�حات الضرور�ة حول التعد�لات مما �سمح بخل� 

جو من الثقة المت�ادلة بین الإدارة الج�ائ�ة والم�لف الخاضع للتحقی� وهذا تقل�لا لعدد المنازعات في 

  2.المستقبل

�لف ضمانات في حالة خضوع الم�لف منح القانون الج�ائي للم: أو اللجوء الود� اللجوء النزاعي - 6

وأعطى المشرع الج�ائي للم�لف اللجوء الى السلطات  للرقا�ة الج�ائ�ة وهذا من خلال احتجاج هذا الأخیر

  :المدیر الولائي للضرائب من خلال استئناف الإجراءات الاعتراض�ة وطرف الاستئناف وهي- العل�ا

  .لمرتك�ة في الوعاءحالة اللجوء النزاعي من أجل تصح�ح الأخطاء ا- 

یجوز للم�لفین �الضر��ة أن یلتمسوا الإعفاء من الضرائب : بنصها 1- 93اللجوء الود� فقد تناولته المادة

  3.المفروضة قانونا أو التخفیف منها في حالة عوز أو ضی� الج�ائي �ستحیل علیهم تسدید دینهم الج�ائي

 

  

                                                           
  73مرجع ساب� ص  –بن عمار� میلود  -1
  5قانون الاجراءات الج�ائ�ة ف  20المادة  -2
  .73ص نفس المرجع –بن عمار� میلود  -3
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 :خاتمة الم�حث

أن الضرائب أهم مورد تعتمد عل�ه الدولة الجزائر�ة لتعبئة  وخلاصة لما تطرقنا إلیها تضح لنا

 وإقامة الرقا�ة على ذلك التسییر وهذا ما وحرصا علیها اعتمدت الدولة قوانین للتسییر هذه الأموال,خز�نتها

ن عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة تعتمد على مؤسسات وال�ات أ تطرقنا إل�ه في هذا الم�حث، حیث اتضح لن

وتفعیل الرقا�ة بنجاعة لذا تعمل الدولة الجزائر�ة على غرار �ل دول العالم على إقامة قوانین لتنظ�م 

  .ملائمة و�فاءة وطرق أكثر صرامة ودقة لتحصیل الأموال الضر��ة بتقن�ات رقاب�ة أكثر

�ما �م�ننا القول �ان المشرع الجزائر� قد حاول إحداث نوع من التوفی� بین السلطات وصلاح�ات الإدارة 

صفح الج�ائ�ة الم�رسة �ح� الاطلاع وحرمة الح�اة الخاصة للم�لف �الضر��ة �حیث خول لها الح� لت

الوثائ� والمستندات من اجل إث�ات صحة الإقرارات الج�ائ�ة و�شف حالات التهرب والغش الضر�بي، 

و�المقابل قام بتقیید وظائفها ومهامها أثناء سیر العمل�ة �النظر إلى الخطورة والمساو� المترت�ة عن سلطة 

.الإطلاع في ح� الم�لف �الضر��ة و محاولة تعدیل الكفة



 
 

 

اا
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�عد دراستنا للجانب النظر� في الفصول السا�قة وعرضنا المختصر للرقا�ة الج�ائ�ة وأهمیتها 

ومفهوم الغش والتهرب الضر�بي و�عدما قمنا بتحلیل ظاهرتي الغش والتهرب الضر�بي ومد� تأثیر الرقا�ة 

ضرائب الج�ائ�ة علیها ، ارتأینا �أن نخصص هذا الفصل لعرض تعر�ف ومختلف مصالح مفتش�ة ال

و�ذلك دراسة حالة تكون �مثا�ة وعامة للدراسة النظر�ة تطب� على أرض الواقع حیث تمت هذه الدراسة 

 ".ب�ع قطع الغ�ار" تاجر مواد غذائ�ة �الجملة والسید أحمد تاجر"  م خ" التطب�ق�ة حول قض�ة السید 
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  بخم�س مل�انةنبذة تار�خ�ة عن مفتش�ة الضرائب : الم�حث الأول

  تقد�م مدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى: المطلب الأول

  . تعر�ف مدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى:الفرع الأول

م وذلك �موجب مرسوم تنفیذ�  1962أنشأت مدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى سنة  - 

   والمتضمن تنظ�م المصالح الخارج�ة للإدارة الج�ائ�ة وصلاحیتها وتضم

 :أر�ع ن�ا�ات مدیرة وهم - 

 ن�ا�ة مدیرة المستخدمین والوسائل العامة. 

 ن�ا�ة مدیرة التحصیل والعمل�ات الج�ائ�ة 

  ن�ا�ة مدیرة الرقا�ة الج�ا�ة 

 ن�ا�ة مدیرة المنازعات 

سم إلى مجموعة من المصالح ولكل مصلحة مهام تقوم بها ومهام تنصیب إذ أن �ل ن�ا�ة تنق - 

 .الحسنفي مجملها على السیر 
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 مدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى

 ن�ا�ة مدیر�ة المنازعات
والوسائل  المستخدمین ن�ا�ة مدیر�ة

 العامة

 م�تب المنازعات

 م�تب النزاعات الإدار�ة والقضائ�ة

 م�تب التبل�غ والأمر �التخف�ض

 م�تب التحق�قات  الج�ائ�ة

م�تب ال�طاقات ومقارنة 

 المعلومات

 م�تب الوسائل والإعلام الآلي

م�تب ال�حث عن المعلومات 

 الج�ائ�ة

م�تب مراق�ة التسییر المالي  

للبلد�ات والمؤسسات العموم�ة 

 المحل�ة 

 والتكو�ن م�ت�المستخدمین
 م�تب مراق�ة التحصیل

 م�تب التصف�ة 

 م�تب عمل�اتالمیزان�ة 

 الرقا�ة الج�ائ�ةن�ا�ة مدیر�ة 

 

ن�ا�ة مدیر�ة التحصیل 

 والعمل�ات الج�ائ�ة

 م�تب متا�عة المطبوعات 

  اله��ل التنظ�مي للمدیر�ة :الفرع الثاني 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  اله��ل التنظ�مي لمدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى: الش�ل
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  لولا�ة عین الدفلىمهام مدیر�ة الضرائب :الفرع الثالث

  : تتكون مدیر�ة الضرائب من أر�ع ن�ا�ات حیث �ل ن�ا�ة تنقسم إلى م�اتب

 :وتنقسم هذه الن�ا�ة إلى أر�ع فروع هي :ن�ا�ة مدیر�ة المستخدمین والوسائل العامة -1

 م�تب المستخدمین والتكو�ن  - 

 م�تب الوسال والإعلام الآلي - 

 م�تب عمل�ات المیزان�ة  - 

 وعاتم�تب متا�عة المطب - 

وحسب التسر�ع فهذه المصلحة تحتو� على ثلاثة  :ن�ا�ة مدیر�ة التحصیل والعمل�ات الج�ائ�ة -2

 :فروع وهي

 م�تب مراق�ة التحصیل  - 

 م�تب مراق�ة التسیر المالي للبلد�ات والمؤسسات العموم�ة المحل�ة  - 

 م�تب التصف�ة  - 

وهي تتمثل بدورها في ال�حث على المادة الخاضعة للضر��ة  :ن�ا�ة مدیر�ة الرقا�ة الج�ائ�ة -3

  : وتنقسم إلى ثلاث فروع

 م�تب ال�حث عن المعلومات الج�ائ�ة - 

 م�تب التحق�قات الج�ائ�ة المعلومات - 

 م�تب ال�طاقات ومقارنة - 

 : تضم ثلاثة م�اتب وهي :ن�ا�ة مدیر�ة المنازعات -4

 م�تب المنازعات - 

 والقضائ�ةم�تب النزاعات الإدار�ة  - 

 م�تب التبل�غ والأمر �التخف�ض - 
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  ).بخم�س مل�انة(  خم�س ضواحيمفهوم مفتش�ة الضرائب :المطلب الثاني

  .تعر�ف مفتش�ة الضرائب: الفرع الأول

بخم�س مل�انة  وتتكون من رئ�س   �شارع بلسعد� خم�س ضواحيتقع مفتش�ة الضرائب  - 

وتنقسم إلى ثلاث مصالح �ل  بهاالمفتش�ة و�عد المنفذ الأول والأخیر لجل القرارات المتعلقة 

  :مصلحة لا تقل عن الأخر� تر�طهم علاقة تكامل وهي �التالي

  .مصلحة الج�ا�ة العقار�ة والمداخیل - 

 .مصلحة ج�ا�ة المؤسسات والمهن الحرة - 

 . مصلحة التدخلات - 

  الإدار�  وتدرجهمحیث �ل مصلحة تحتو� على عدد من الموظفین مرتبون حسب ر�هم 

   .خم�س ضواحيمهام مفتش�ة الضرائب : الفرع الثاني

  :لمفتش�ة الضرائب مهام عدیدة نذ�ر منها 

 .تسجیل التصر�حات السنو�ة للم�لفین �الضر��ة - 

 .التنسی� بین مختلف المصالح للمفتش�ة - 

 .وتزو�دهم �المعلومات اللازمةاستق�ال الموظفین  - 

 .تسیر الملفات الج�ائ�ة للم�لفین �الضر��ة - 

 .متا�عة الملفات الج�ائ�ة وتسیرها - 

 .المراق�ة المحاسب�ة للم�لفین �الضر��ة - 

 .معالجة المنازعات - 

 .ز�ارات دور�ة إحصائ�ة - 

 .الق�ام �محاضر إث�ات الوضع�ة الج�ائ�ة - 

 .اكتشاف وتقی�م النشاطات الجار�ة - 
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  .اله��ل التنظ�مي ومختلف النشاطات المصالح لمفتش�ة الضرائب بخم�س مل�انة: المطلب الثالث

  ). بخم�س مل�انة (  خم�س ضواحياله��ل التنظ�مي لمفتش�ة الضرائب : الفرع الأول

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  خم�س ضواحيرئ�س المفتش�ة الضرائب  :المصدر 

  )بخم�س مل�انة (  خم�س ضواحياله��ل التنظ�مي لمفتش�ة الضرائب : الش�ل رقم 

 خم�س ضواحيش�ة تمف

 المفتش�ةرئ�س 

 مصلحة المؤسسات والمهن الحرة مصلحة المداخیل

 )1( الموظف 

 مصلحة التدخلات 

) 1( الموظف   )2( الموظف  

 )2( الموظف  )2( الموظف  )2( الموظف 

 )3( الموظف  )3(الموظف 
 )3(الموظف 
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  ).بخم�س مل�انة (  خم�س ضواحي نشاطات مصالح مفتش�ة الضرائب : الفرع الثاني

  :سنتطرق إلى معرفة نشا� ومهام �ل مصلحة على حدة وتتمثل هذه المصالح ف�ما یلي

   Service d’entreprirent BMC :مصلحة ج�ا�ة المؤسسات والمهن الحرة - 1

تهتم هذه المصلحة بتحضیر وتأس�س القواعد والأسس الخاضعة للضر��ة وتحقی� برنامج مراق�ة �حتو� 

على ملفات المتعلقة بنظام الأر�اح الحق�ق�ة وملفات الأشخاص الخاضعین للنظام الجزافي و إجراء 

لكي تتم عمل�ة  عمل�ات التسو�ة بإصدار الضرائب والرسوم المماثلة و�ذا استدعاء المتخلفین عن الدفع

التحصیل الج�ائي الواجب دفعه �ستحسن على �ل م�لف �الضر��ة تسدید ضرائ�ه مما �سمح له �أداء 

الج�ائ�ة والمطال�ة حقوقه و��لف بها الخاضعین للنظام العام للرسم على الق�مة المضافة و�ذا   التزاماته

  المصدر و�ودع لد� ق�اضه الضرائب المختصة أحاب المهن الحرة المعنیین وهذا یدفعها فوراً والإقناع من 

  .یوم الأولى منه الأشهر 20من المصدر و�ودع خلال  الاقتطاعأو 

من القانون رقم الأعمال �ون هذا  88.76.28التي إستحقت ف�ه الحقوق الجابئ�ة هذا حسب المواد 

حة �ما أن هناك ومن خلال هذه الوث�قة تنطل� المهام الأول�ة لهذه المصل G50A ،G50الصنفان 

أفر�ل من السنة الجار�ة وعلى هذا  1قبل  )Bilan Fiscal(الخطو� الثان�ة وهي المیزان�ة المحاس�ة 

  :من أداء مهامها ومن بینها) BNC(الأساس تتم مصلحة المؤسسات والمهن الحرة 

 فتح وغل� الملفات؛ - 

 ؛)محاس�ة  –میزان�ة ( مراق�ة الج�ائ�ة  - 

 ة العامة للضرائب ؛تقد�م الإحصاءات للمدیر� - 

 .دراسة الش�او� والإجا�ة عنها - 

 مصلحة المداخیل والعقارات - 2

تقوم دراسة الملفات الج�ائ�ة للأشخاص الطب�عیین و�ذا الأشخاص غیر التجار : ج�ا�ة المداخیل  - أ

دخل الممتلكات ، الدخل الفلاحي، الدخل ( حیث یخضع هؤلاء جم�عهم لضر��ة الدخل الإجمالي 

 ). الكراء، الدخل الإجمالي 
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  :تختص في: الج�ا�ة العقار�ة- ب

اء الضر�بي لتسجیل تقوم لحساب الضر��ة على دراسة ملفات الرسم العقار� ورسم التطهیر والوع - 

 فوائض الق�مة الناتجة عن الب�ع العقار� 

 حساب العقار� والتطهیر في شهر جو�ل�ة إلى سبتمبر من �ل سنة - 

 الإحصاء العیني للعقارات في شهر أكتو�ر إلى د�سمبر من �ل سنة  - 

 مراق�ة ملفات الموار�ث خلال أشهر الأولى مناس�ه - 

  :�ة الج�ا�ةآل�ات مراق -ج

لا �م�ن الق�ام �المراق�ة الج�ائ�ة إلا عن طر�� إجراء القانوني الصارم ��ون مقابل ضمانات عدیدة تحمي 

حقوق الم�لف لأجل ضمان هذا أو مساواة الج�ائ�ة، تستعمل الإدارة الج�ائ�ة �ل السلطات التشر�ع�ة 

  :نهاوالقانون�ة وتضع �ل الوسائل التي �حوزتها خبر تطبی� ومن بی

 إرسال إشعار �التحقی�؛  - 

 استعانة �المستشار؛   - 

 عدم إم�ان�ة تحدید عمل�ة تحقی� في المحاس�ة؛  - 

 الأسعار بإعادة التقو�م؛  - 

 . نتائج المحاس�ة - 

  :مصلحة التدخلات- 3

هي المصلحة التي تقوم �الدور�ات الرسم�ة لإحصاء الزمن والتدخل في عین الم�ان و�ذا المراق�ة الدق�قة 

معناه ��ون هناك فرقة مختصة تعمل ) المادة الج�ائ�ة( نس�ان ال�حث عن المادة الخاضعة لضر��ة دون 

خارج المفتش�ة تتكون من رئ�سة مصلحة التدخلات وأعوان الضرائب و��ون هذا عن طر�� التوجه م�اشرة 

ت وتنحصر إلى المحلات التجار�ة أو المصانع أو الورشات، صالونات الحلاقة وغیرها من النشاطا

  :مهامها ف�ما یلي 
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تقوم �ال�حث عن المادة الخاضعة للضر��ة في إطار تحقی� برنامج سنو� : من جانفي إلى أوت - 

      طلب السجل التجار� ( �حدد من طرف نائب المدیر�ة المراق�ة الج�ائ�ة و�ذا المراق�ة الدق�قة 

 ).لغ الإیجارو ال�طاقة الج�ائ�ة مع الأسئلة المداولة �عقد الإیجار ومب

في هذه المدة تقوم �مهمة الجرد و المعاینة لحساب مصلحة ج�ا�ة : من سبتمبر إلى د�سمبر - 

المؤسسات والمهن الحرة، المعاینة الدور�ة الإحصائ�ة للممتلكات العقار�ة المبینة وغیر المبینة 

ي تمارس فمنها هذه و�ذلك �النشاطات الصناع�ة و التقلید�ة و الحرف�ة غیر التجار�ة و الشرو� الت

       و�ذا حصر الوسائل المعمول بها ) الدخل الیومي المتوس�( النشاطات تقوم �معاینة السلع 

عدد الأعراض المستعملة، عدد الكراسي، الطاولات، عدد العمال، ( و المستخدمة في النشا� 

أسها یتم تحدید رقم و�ل هذا �غ�ة تقد�م محضر معاینة للمفتش�ة والتي على ر ...) مساحة المحل 

 . الأعمال

 ؛)IRG(تقوم �المراق�ة المعمقة للملفات الج�ائ�ة ف�ما یخص  - 

تنظ�م الملفات وتسیرها من خلال إستلام تصر�حات السنو�ة والأعمال إصدار الجدول وترتیب  - 

 والكشوف؛

 . فرض رسم التطهیر والعقار - 
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  .حقوق وواج�ات الم�لف :الم�حث الثاني

  أنواع الج�ا�ة المحصلة من طرف المفش�ة : المطلب الأول

  :من الج�ا�ة منها أنواعبتحصیل عدة  خم�س ضواحي المفتش�ةتقوم

�طب� هذا  %02حدد معدل الرسم على النشا� المهني بــ  :)TAP( الرسم على النشا� المهني - 1

دج  والأشخاص  30.000.000الرسم على الأشخاص المعنو�ون الذین �فوق رقم أعمالهم السنو� 

الطب�عیون الممارسون لنشا� تخضع عائداته للر��ة على الدخل الإجمالي فئة الأر�اح المهن�ة والذین �فوق 

  .دج 30.000.000رقم أعمالهم السنو�  

   ف�ة حساب�� )TAP( 

 .المبلغ الواجب الدفع=  %02×المصرح �ه رقم الأعمال   - 

 ):IBS( الضر��ة على أر�اح الشر�ات  - 2

 .1991من قانون المال�ة لسنة  38تم تأس�س الضر��ة على أر�اح الشر�ات �موجب المادة   - 

تؤسس ضر��ة سنو�ة على مجمل أر�اح ذو المداخیل التي تحققها الشر�ات وغیرها من الأشخاص " 

  .وتسمى هذه الضر��ة ضر��ة على أر�اح الشر�ات) 136(إلیهم في المادة المعنو�ین المشار 

یندرج تأس�س ضر��ة على أر�اح الشر�ات في إطار وضع نظام ضر�بي خاص �الشر�ات   - 

 .الذ� یختلف عن النظام المطب� على الأشخاص الطب�عیین

 ). 2و1ن أنظر الملحقی(  %24بــ )  IBS( �قدر معدل الضر��ة على أر�اح الشر�ات   - 

 ): IRG( الضر��ة على الدخل الإجمالي  - 3

 :یخضع للضر��ة على الدخل الإجمالي حسب الإقتطاع من المصدر  -

  المرت�ات، الأجور، العلاوات: ( المداخیل الأساس�ة.( 

  الإكرام�ات و الز�ادة في السعر مقابل الخدمات : ( المداخیل الملحقة.( 

  التغذ�ة والمس�ن و الأل�سة( المزا�ا العین�ة : مثال: الإیرادات المماثلة للأجور.( 

م�اشرة من دخل الفرد سواء ثروته أو أمواله محل الضر��ة وهي تفرض  اقتطاعهاهي ضر��ة م�اشرة یتم 

لتساو� على الأشخاص الطب�عیین �صفة صر�حة وإلزام�ة ونهائ�ة و�أسلوب العدالة حیث أنها لا تدفع �ا
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 والالتزاماتبین المواطنین بل تتناسب مع مداخیلهم و نشاطاتهم الاقتصاد�ة إضافة إلى الوضع العالمي 

  .الأخر� وهي ضر��ة سنو�ة ووحیدة وهي تفرض على إجمالي المداخیل التي یجوزها نفس الشخص

  .حقوق وواج�ات الم�لف: المطلب الثاني 

تحدد مفتش�ة الضرائب حقوق و واج�ات الم�لف وف� قانون حقوق الم�لف الموجودة على مستو� 

  .مفتش�ةال

  :حقوق الم�لف: الفرع الأول 

الضر��ة ، ولأجل  لا �م�ن الق�ام �الرقا�ة الج�ائ�ة الاعن طر�� إجراء قانوني صارم لجما�ة الكلفب

الج�ائ�ة �ل سلطاتها التشر�ع�ة والقانون�ة و�ل الوسائل  هذا ولضمان المساواة الج�ائ�ة ، تستعمل الإدارة

التي �حوزتها حیز التطبی� ، وعل�ه لمنح القانون للم�لف �الضر��ة عد حقوق وضمانات خلال إجراء 

  .الرقا�ة الج�ائ�ة

 :إرسال إشعار �التحقی�  .1

تحقی� مرفوقا �ال لا �م�ن إجراء رقا�ة محاس�ة دون إشعار الم�لف شخص�ا ، وصل استلام للإذن

  .�میثاق حقوق وواج�ات الم�لف �الضر��ة الخاضع للرقا�ة

  :یتضمن الإشعار �التحقی� المعلومات التال�ة 

  .اللقب ، الاسم ورت�ة الم�لف �التحقی�

  .تار�خ وتوقیت التدخل الأول

  .الفترة المحددة للتحقی�

  .ینتهاوالوثائ� التي ستتم معا......... الحقوق ، الضرائب ، الرسوم ، 

  

  :منح أجل التحضیر  .2

أ�ام على الأقل �أجل للاستعداد للتحقی� قصد السماح للم�لف  �10منح القانون و�صفة إلزام�ة 

 .بجمع العناصر المتعلقة �المحاس�ة

  ) :مستشار ( استعانة �محاسب  .3

الح� تحت طائلة ال�طلان إجراء التحقی� یتم إ�لاغ الم�لف عن إرسال الإشعار �التحقی� �أن لكم 

 .في الاستعانة �مستشار من اخت�ار�م خلال إجراء عمل�ة الرقا�ة
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  :تحدید مدة التحقی� في المحاس�ة  .4

لا �م�ن تحت طائلة ال�طلان إجراء أن تستغرق مدة التحق�قات في عین الم�ان ف�ما یخص 

  .التصر�حات والوثائ� أكثر من سنة

 :عدم إم�ان�ة تحدید عمل�ة التحقی� في المحاس�ة  .5

انتهاء التحقی� في المحاس�ة الخاصة �فترة معینة �النس�ة للضر��ة أو رسم أو مجموعة من  عند

  .الضرائب أو الرسوم

و�استثناء حالة ما إذا �ان الم�لف �الضر��ة قد استعمل مناورات تدل�س�ة أو أعطى معلومات غیر 

جدید لنفس الضرائب والرسوم �املة أو خاطئة خلال التحقی� ، لا �م�ن للإدارة أن تشرع في تحقی� 

  .للفترة نفسها

 :الإشعار �عدم التقو�م  .6

یجب أن یتم إ�لاغ الم�لف �صفة إلزام�ة ن نتائج التحقی� في المحاس�ة عن طر�� إشعار بإعادة 

  .التقو�م وهذا جنى في حالة غ�اب إعادة التقو�م أو رفض المحاس�ة

 :ح� الرد  .7

  .وا �ملاحظتهم او قبولهمیوما لیرسل)  30( ثلاثینیتمتعون �أجل 

ن الإشعار  وطلب توض�حات �م�ن قبل انقضاء الأجل ، طلب توض�حات شفو�ة حول مضمو 

  .إضاف�ة

 :نتائج المحاس�ة  .8

�حسم التبل�غ نهائ�ا ولا �م�ن مراجعته من طرف الإدارة الج�ائ�ة في حالة قبول �الضر��ة المط�قة 

  .على الأسس التي یتم تبل�غها

ملاحظات ، سیتم إما التكفل بها عن طر�� التبل�غ مع أخذهما �عین الاعت�ار في  وفي حالة تقد�م

  .إعادة التقو�م أو رفضها وسیتم إعلامه في �لتا الحالتین عن طر�� رد مبرر

 :ح� في تقد�م ش�و� إلى المسؤول خلال عمل�ة الرقا�ة  .9
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�منح القانون الح� في تقد�م  خلال التحقی� المحاسبي للمؤسسة أو دراسة الوضع�ة الج�ائ�ة العامة

مدیر �بر�ات ( ش�و� إلى المسؤول الم�اشر عن العون الم�لف بإجراء التحقی� حسب الحالة 

 ).الضرائب �الولا�ة ..... المؤسسات 

 :الح� في تقد�م طعن إدار� أو قضائي  .10

  :في حالة رفض قرارات الإدارة الج�ائ�ة 

 .تقد�م ش�و� نزاع�ة -

 .تقد�م ش�و� ولائ�ة -

 .تقد�م ش�و� المح�مة الإدار�ة ، مجلس الدولة -

 :ح� في الاستفادة من التأجیل القانوني للدفع  .11

عند تقد�م ش�و� نزاع�ة �م�ن إجراء دفع القدر المتنازع ف�ه من الضرائب من خلال دفع مبلغ 

  .إقل�م�امن مبلغ الحقوق لد� قا�ض الضرائب المختص   % �20ساو� 

  :الم�لف  التزامات: الفرع الثاني 

 :اعتراف �شرع�ة مبدأ العدالة  - 1

التزام �الوعي لد� أداء الواجب وذلك �احترام القانون والقواعد القانون�ة ولذلك ساهم في تحقی� 

  .المنفعة العامة للضر��ة

 :أداء التزام الج�ائي  - 2

 ؛التصر�حات في الآجال المحددة 

 ؛استعلام حول الأمور الج�ائ�ة لد� مصالح الضر��ة -1

 ؛تأد�ة الالتزام الج�ائي �صفة إدار�ة وقانون�ة -2

 .دفع الضرائب المستحقة في الآجال المحددة -3

  ع المعلومات التي �طلبها الأعوان التا�عین للإدارة مفي أقرب وقت عن ج بتحقی�إ�لاغ�

 .الج�ائ�ة في إطار ممارسة المهام التي یخولها القانون 
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  اعتراف �قانون�ة الرقا�ة: 

  .قا�ة �مساواة الجم�ع أمام الضر��ةر �عمل�ة ال الاعترافیجب 

قانون لفعوض الاعتراض على قرارات الإدارة ، یجب تسهیل عمل موظفي الضرائب في إطار ا -

 .مقابل تمتع ��ل الحقوق التي یجب الإطلاع عیها

  المحافظة على نزاهة الم�لف تجاه الإدارة: 

 .الدخل وق�مة الأملاكالالتزام بتقد�م تصر�حات تع�س �صفة صادقة مستو�  -1

�صفة ..... إطلاع الإدارة الج�ائ�ة على �ل المعلومات الضرور�ة لحساب الضر��ة وهذا  -2

 .واضحة رقم الأعمال والعناصر الأساس�ة لفرض ضر��ة

 .إجا�ة واضحة ، ودق�قة �املة في أقرب وقت مم�ن على طلب الإدارة للمعلومات -3

إث�ات للصدق والنزاهة ، مع تجنب دفع الإدارة احترام م�اد� المحاس�ة �صفته عنصر  -4

 .لرفض المحاس�ة و�التالي رفض الضر��ة تلقائ�ا

  .عدم الاعتراض على رفض الضر��ة التي تدر�ون �أنها صح�حة بهدف ر�ح الوقت -5

  ).خم�س مل�انة(  خم�س ضواحيالغش والتهرب الضر�بي على مستو� مفتش�ة : الم�حث الثالث

  .مراق�ة حالة الغش الضر�بي��ف�ة : المطلب الأول

  :تتم مراق�ة حالة الغش الضر�بي على مستو� المفتش�ة عبر مراحل وهي

مدیر�ة الضرائب أو طرف آخر الذ� ( تتلقى مصلحة الج�ا�ة خبر غش الم�لف من أطراف خارج�ة - 

 ).یتعامل معه هذا الم�لف �الضر��ة

إسم ولقب الم�لف، المهنة، ( لیها المتمثلة في تقوم مصلحة الج�ا�ة بتحق� من المعلومات التي وصلت إ- 

 ).رقم المادة ورقم الج�ائي

 .تحق� من رقم الأعمال المصرح �ه مقارنة مع رقم الأعمال الحقی�- 

 ) 05أنظر الملح� رقم .( CN :04إرسال إشعار بإعادة تقو�م - 

 .یوم لتواصل مع مصلحة الج�ا�ة 30تمنح للم�لف مدة - 
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 لم�لف �مصلحة الج�ا�ة ��ون قرار المص�حة نهائ�اا اتصالفي حالة عدم - 

 ) 06أنظر الملح� رقم ( نهائ�ا  CN : 04إرسال إشعار بإعادة التسو�ة - 

  .��ف�ة مراق�ة حالة التهرب الضر�بي: المطلب الثاني

  :تتم مراق�ة التهرب الضر�بي على مستو� المفتش�ة عبر مراحل وهي

�شف المعلومات ( ولا�ة عین الدفلى تسمى هذه الوث�قة بــــ ترسل وث�قة من طرف مدیر�ة الضرائب ل*

 :�حتو� هذا الكشف على المعلومات التال�ة) 908

 .اسم ولقب الم�لف �الضر��ة - 

 .عنوان الم�لف - 

 .مبلغ المشتر�ات، نوع السلعة المشتراة - 

 .اسم ولقب وعنوان ال�ائع وطب�عة نشاطه - 

مع أنه لا یوجد تصر�ح �الوجود )  NIF( �فتح لهذا الم�لف �الضر��ة ملف ج�ائي مرفوق برقم ج�ائي *

 .لهذا الم�لف

 %100نق�م له الضر��ة الواج�ة الدفع مع غرامة تقدر بنس�ة *

 : لعلم الم�لف، �حتو� هذه الوث�قة على CN :04ترسل إل�ه *

  مصدر المعلومات 

  المبلغ الخاضع لضر��ة 

 بلغ الواجب الدفعالم 

 مبلغ الغرامة 

 یوم للرد 30تمنح للم�لف مدة *

یوم �ص�ح قرار المصلحة الج�ائ�ة نهائ�ا لا مناقشة ف�ه ثم ترسل إل�ه وث�قة  30في حالة عدم الرد خلال *

C4 . 
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  .دراسة حالة عن الغش و التهرب الضر�بي: المطلب الثالث

حالات عدیدة من الغش و التهرب الضر�بي على مستو� �الرغم من وجود رقا�ة ج�ائ�ة الى ان هناك 

  .مفتش�ة الضرائب قدور بلعید حیث تناولنا حالة من الغش الضر�بي و حالة من التهرب الضر�بي

  .دراسة حالة الغش الضر�بي على مستو� المفتش�ة: 01فرع 

  - خم�س مل�انة –تاجر یب�ع قطع الغ�ار �شارع غیدة بن یوسف   أ  - 

   رقم المادةxx xxx xxxx xx 

 رقم التعر�ف الج�ائي :xx xxx xxxx xxx 

 .�ما نعلم أنه �عمل �مصلح الأدوات الكهرومنزل�ة - 

دج وعلى هذا الأساس تم عقد اتفاق�ة  200000تم تقو�مه وتحدید رقم أعماله  2015في سنة  - 

 :معه على النحو التالي

 

 دراسة حالة الغش الضر�بي على مستو� المفتش�ة: الجدول

مبلغ الضر��ة   معدل الضر��ة  رقم الأعمال  السنوات

  الفصلي

  المبلغ السنو� 

2014  200.000  12%  6000  24.000  

2015  200.000  12% 6600  24.600  

  

  %10یرتفع مبلغ الضر��ة من سنة إلى أخر� �معدل 

  دج  600=  %10× 6000أ� 

  دج  6600=  600+ 6000

و�عد مرور ثلاثة سنوات قام هذا التاجر �عمل مع الجامعة والمتمثل في تصل�ح مدفأة مر�ز�ة  - 

 . دج ولم �صرح بها إلى مدیر�ة الضرائب 24.00.000حیث تقاضى مقابل هذا العمل مبلغ 
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إلا أن دائرة الضرائب تلقت هذا الخبر من مصدر آخر وذلك عن طر�� �شف �سمى  - 

)B.908 (Bulletin de Recoupement.   وهنا تقوم إدارة الضرائب بدورها أ� المراق�ة

 .الج�ا�ة

 .التحق� من المعلومات الخاصة �الم�لف - 

 .التحق� من رقم الأعمال المصرح �ه مقارنة برقم الأعمال الحق�قي - 

 دج    2400.000دج ورقم الأعمال الحق�قي  200.000رقم الأعمال المصرح �ه  - 

 دج  2200.000= 200.000 - 2400.000هو فرق الأعمال  - 

 :المتضمن لــ  CN : 04إرسال إشعار بإعادة التقو�م  - 

 =B 908تم إعادة تقو�م رقم الأعمال المصرح �ه مقارنة برقم الأعمال الحق�قي على أساس وصول 

 2200.00دج على هذا الأساس رقم الأعمال الجدید أو معاد تقو�مه هو  2400.000وتحصل المبلغ 

  دج 

  دج   264000=  12%×  2200000

  :غرامة التأخر

 %10               5000إلى  20000من  - 

 %15              200000إلى 50000من  - 

 %25دج فما فوق                 200000  - 

 .% 25دج إذن تطب� نس�ة  200000دج إلى �فوق  264000الضر��ة �قدر بــ   �ما أن مبلغ - 

  دج  66000=  % 25×  264000

  دج  330000:   مبلغ الإجمالي للدفع هو 

  دج  330.00=  66000+  264000
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  خم�س ضواحيدراسة حالة التهرب الضر�بي على مستو� مفتش�ة الضرائب : الفرع الثاني

ممارس لنشا� ب�ع المواد   2010A3090725تاجر خلدون حامل للسجل التجار� رقم  م  - 

نوفمبر خم�س مل�انة قام �عمل�ة شراء من السید خالد م�سون صاحب شر�ة  1الغذائ�ة �شارع 

قطعة �البلیدة إلا أن هذا الم�لف �الضر��ة لا یوجد له  20تصدیر وإستیراد �حي أحمد ز�انة رقم 

مستو� المفتش�ة التا�عة لإقل�م ممارسة نشاطه بخم�س مل�انة ولكن في سنة  ملف ج�ائي على

إشعار �سمى ��شف المعلومات  خم�س ضواحيوصل إلى مصلحة مفتش�ة خم�س مل�انة   2017

ومن خلاله تبین أن هذا الشخص هو متهرب ضر�ب�ا �عدما تبین للمصلحة أن هذا الم�لف  908

 ).أن �ل المعلومات المتواجدة في الكشف غیر صح�حة أ� ( ل�س له إقامة أو محل تجار� 

وعلى هذا الأساس تتخذ المصلحة إجراءات الرقا�ة الج�ائ�ة أو ما �سمى �عمل�ة التسو�ة في  - 

 .حالة التهرب الضر�بي 

ومن خلاله  2012المتعل� �سنة  52591300: �حتو� الكشف على مبلغ مشتر�ات المقدر بــ - 

 .تبدأ مراحل التسو�ة

 : و�شمل المعلومات التال�ة  CN :04إشعار التسو�ة  إرسال -1

  ت�عاً لكشف المعلومات المرسل من طرف مصالح مدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى ذو مبلغ

لقانون  183ونظراً لغ�اب التصر�ح �الوجود الخاص �المادة  2012دج لسنة  52591300

 .الضرائب الم�اشرة والرسوم المماثلة

 .من قانون الإجراءات الج�ائ�ة  19یتكم الج�ائ�ة ط�قاً للمادة لهذا سنسو� وضع - 

:  2012دج تحت هامش الخام  52591300) �شف المعلومات (  2012مشتر�ات لسنة - 

15% 

 دج  52591300=  2012مشتر�ات سنة  - 
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 %15= 2012هامش الخام  - 

 دج  60.480.00)= رقم الأعمال ( رأس المال المتعارف عل�ه  - 

 %10= هامش الصافي  - 

  دج = IRG ( 6.048000(الإجمال�ة  المداخلالضر��ة على  - 

 :حساب الحقوق  -

  الرسم على النشا� المهنيTAP) = (60480000  ×02%  =1209600 دج 

  الرسم على الق�مة المضافة)TVA = (60480000  ×17%  =10281600  دج 

 ضر��ة الدخل الإجمالي :IRG/BIC :198400  دج 

 %100مع غرامة التأخیر هي  - 

 .في حالة عدم قبول الأرقام والقواعد المرسلة من طرف مصالحنا �م�ن�م إحضار مبررات لازمة - 

ناتجة عن فقدان إمت�ازات التي �ان بإم�ان الم�لف الح�ازة  %100غرامة التأخر  :ملاحظة -

من قانون الرسوم على رقم الأعمال و 116/11علیها لأن القانون لا �حم�ه، وهذا حسب المادة 

 .من قانون الضرائب الم�اشرة و الرسوم المماثلة  193المادة 

  : و� على المعلومات التال�ةمصدر �شف المعلومات من مدیر�ة الضرائب لولا�ة عین الدفلى و�حت

 .اسم ، اللقب - 

 الرقم الج�ائي  - 

 رقم السجل التجار�  - 

 ).NIS-NIF( رقم التعر�ف الإحصائي و الج�ائي  - 

 عنوان تواجد النشا� لكل من ال�ائع والمشتر�  - 

 Achatsمبلغ المشتر�ات  - 
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 Encaissentمبلغ المدفوعات  - 

 السنة التي تمت فیها عمل�ة الشراء - 

 مصدر الكشف  - 

 ه الكشف اتجا - 

)  CN :04(ترسل �عدها إشعار و�سمى ) المدة القانون�ة لانتظار الرد(یوما  30و�عد انتهاء  -2

 یوماً  30نهائي للتسو�ة  ومدته �ذلك 

أنظر ) Pole individuelالورد الفرد� ( تتم م�اشرة عمل�ة التسو�ة والتي تكون في ش�ل  -3

  .الدفلى ثم ترسل إلى مدر�ة الضرائب لولا�ة عین: () الملح�

  :لهدا التاجر �ما یلي IRGتتم عمل�ة حساب الضر��ة على الدخل الإجمالي

:  IRGدج  بتطبی� جدول  6.048.000=  %10× دج  60.480.000        %10× رقم الأعمال 

  .من قانون الضرائب والرسوم المماثلة 104حسب المادة 

  جدول حساب نس�ة الضر��ة على الدخل الإجمالي: الجدول

  المبلغ المتراكم  معدل الضر��ة  شر�حة

  ـــــــــــــــــــ  %00  120.000مبلغ لا یتعد� 

  48.000  48000  %20  360.000و  120.000مبلغ الر�ح مابین 

  372000  324000  %30  144.000و  36.000مبلغ الر�ح مابین 

  876000  504000  %35  144.000مبلغ الر�ح أكثر من 

  

  :فإن  144000أكثر من �ما أن مبلغ الر�ح 

 6048000 – 144000  =4608000  دج 

  4608000  ×35%  =1612800  دج  1984800=  372000+ دج 

  دج  IRG/BIC = (1984800(ضر��ة الدخل الإجمالي 

  



 دراسة حالة: الفصل التطب�قي 
 

-92- 

  :خلاصة 

لقد تطرقنا في هذا الفصل إلى مد� فعال�ة الرقا�ة الج�ائ�ة في الحد من ظاهرتي الغش والتهرب 

الضر�بي وف�ما تكمن حقوق وواج�ات الم�لف و��ف�ة مراق�ة حالة الغش والتهرب الضر�بي على مستو� 

ضر�بي المت�عة من طرف المفتش�ة و�ذلك دراسة حالة عن الغش ال والإجراءات خم�س ضواحيمفتش�ة 

  .وحالة عن التهرب الضر�بي

  

  

  



 

 الخاتمة
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 الخاتمة

-96 - 
 

  

      تم�نا من معرفة مختلف الجوانب الجوهر�ة للموضوع, من خلال  دراستنا النظر�ة و التطب�ق�ة      

لذا لابد من الحفا� علیها من خلال , و فهمها حیث تبین لنا أن الضرائب أحد أهم الموارد الأساس�ة للدولة

ائل �شر�ة مؤهلة في وضع نظام جلائي مبني على وسائل ماد�ة متطورة من جهة و من جهة أخر� وس

  .المیدان

و الدولة في الآونة الأخیرة تسعى جاهدة لز�ادة الحصیلة الضر�ب�ة و التي تعد من أهم الدعائم التي تقف 

علیها الدولة لذا فان الرقا�ة ال�ائ�ة أحسن وسیلة ردع�ة تلجا لها الإدارة الضر�ب�ة لاسترجاع حقوق الخز�نة        

المستحقة و ذلك �اكتشاف الأخطاء و التلاع�ات و المخالفات المسجلة بهدف تصح�حها و استرداد الق�م 

  .و تقو�مها من أجل م�افحة العراقیل التي تواجه الرقا�ة الج�ائ�ة و تضعف الحصیلة الج�ائ�ة

لهذا السبب قد حاولت و ما زالت تحاول جاهدة الإدارة الج�ائ�ة ��ل جهودها للحد من الطرق         

حت�ال�ة سواء �انت عن حسن ن�ة أو مقصودة للتهرب و الغش و التملص عن واجب الم�لف �الضر��ة الا

اتجاه ق�امه بدف مستحقاته الضر�ب�ة ��امل وجه أو حتى التحق� من مصداقیتها و صحتها لأنها ل�ست 

ضرر واجب و حسب بل هي تمس �المال العام الذ� هو ح� لجم�ع المواطنین و �التالي الحاق ال

إذ تكتسي أهم�ة �الغة نظرا لكون النظام الضر�بي الجزائر� أص�ح تصر�حي منذ سنة ‘ �الخز�نة العموم�ة 

و منه فإنها تش�ل الأداة القانون�ة في ید الإدارة الج�ائ�ة التي تسعى من خلالها إلى مراق�ة الم�لفین  2016

و المخالفات المسجلة بهدف تصح�حها و و العمل على اكتشاف الأخطاء ‘ في تأد�ة واج�اتهم الضر�ب�ة

تقو�مها و لذا أولت لها السلطات المختصة اهتماما �بیرا و عملت على تنظ�مها بوضع أجهزة خاصة 

  .للق�ام بها

لكن �الرغم من ز�ادة حصیلة الضر��ة و مساهمتها في التنم�ة الاقتصاد�ة ی�قى التهرب و الغش        

ي �عرفها النظام الضر�بي و الذ� زادت من حدته مع التفتح الاقتصاد� الضر�بیین من بین النقائص الت

  .الجزائي على العالم الخارجي لما له من تفاقم و تفشي تلك الظواهر

و رغم أن الدولة الجزائر�ة عمدت إلى انتهاج جملة من السبل و التي من شأنها تفعیل اكبر لجهاز       

عدید من العق�ات و ذلك �ون أن الانتقال من نظام قد�م إلى نظام الرقا�ة الج�ائ�ة إلا أنها تصادف ال

�ان له الأثر الواضح على الم�لفین �الضر��ة و �ذا على الأعوان المحققین حیث أننا لاحظنا من ‘ جدید

خلال دراستنا لهذا الموضوع انه غیر �فیل بتحقی� الفعالة في أداء المهام المو�لة إل�ه �اعت�ار أن الح�م 
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إلا أن المشاكل التي تعاني ‘الفعال�ة لنظام الضر��ة الج�ائ�ة ��من في مد� قدرته على تحقی� أهدافه على

  .منها حالت دون ذلك و الجزاءات الكفیلة بتحسینه

إذا �الرغم من الكم الهائل من الأجهزة الموضوع�ة و الإجراءات و الوسائل لتعز�ز نظام الرقا�ة     

 .الج�ائ�ة و لكن مع ذلك ی�قى عاجز عن تحقی� الأهداف المرجوة نتیجة المشاكل الحائلة دون ذلك

  : نتائج ال�حث

 لوضع�ة الج�ائ�ة و �ذا الجانب تعقد التشر�ع الج�ائي للرقا�ة الج�ائ�ة و خاصة التحقی� المعم� ل

  .الذ� �عتني �ال�حث عن المعلومات

  معاناة نظام الرقا�ة الج�ائ�ة من عدة مشاكل منها قلة البرمجة للتحقی� في الملفات مقارنة �عدد

و ضعف الإم�ان�ات ال�شر�ة في غ�اب العناصر المؤهلة و القادرة على الق�ام �ما ‘ الم�لفین �الضر��ة

تلك الدرجة المرجوة من الجودة و الدقة و زد على ذلك نقص الإم�ان�ات الماد�ة للق�ام بتلك أو�ل إلیها ب

  .المهام على وجه �امل

  لكن الم�لفین �الضر��ة �قومون بها �رها و یدفعونها دون وعي لذا ‘ الضر��ة واج�ة و حتم�ة

قصة أو حتى أنهم یتنصلون من أغلبهم یلجأ ون إلى الطرق الملتو�ة لدفعها إما بتصر�حات �اذ�ة أو نا

  .هذه المسؤول�ة �أ� طر�قة

  تعد الرقا�ة الج�ائ�ة أداة من أدوات قمع الغش الج�ائي إلا أن الهدف الرئ�سي منها هو تصح�ح

مسار التشر�ع الج�ائي لتحدید طب�عة النظام الج�ائي مستق�لا مع الأخذ �عین الاعت�ار الوضع�ة 

  .الاقتصاد�ة للجزائر

  الرقا�ة على الوثائ� اكبر مرد ود�ة نظرا لسهولة تطب�قهاتعتبر.  

و الرقا�ة ‘ تتم عمل�ة الرقا�ة الج�ائ�ة على التصر�حات �طرق قانون�ة تمثلت في الرقا�ة الش�ل�ة

و التحقی� المعم� في مجمل الوضع�ة ‘إضافة إلى التحقی� الصوب في المحاس�ة‘ على الوثائ�

  .ن التهرب الضر�بيالج�ائ�ة الهدف منها التقلیل م

  تلعب العقو�ات المفروضة من طرف الإدارة الج�ائ�ة دورا هاما في استرجاع الحصیلة الضر�ب�ة

  .�اعت�ارها ردع�ة للحد من التهرب الضر�بي‘ الضائعة

  التدع�م �التحقی� المعم� في مجمل الوضع�ة الج�ائ�ة�VASFE   غ�ة التوس�ع من صلاح�ات�

  ی�قى دائما غیر �افي حیث �عتبره الم�لفون �الضر��ة تدخلا في ح�اتهم الخاصة أعوان الرقا�ة الج�ائ�ة 

  .و هذا ما �صعب أداء عمل أعوان الضر��ة
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  عتبر معدل التهرب الضر�بي المسجل في الضر��ة �بیر على اعت�ار وجود الكثیر من الشر�ات�

  .الوهم�ة أو التي تقوم بنشا� معین لفترة معینة ثم تختفي

  الحالي للإدارة الج�ائ�ة ل�س جید سواء من الناح�ة الماد�ة و لا من الناح�ة ال�شر�ة حیث  المستو�

لا �سمح لها بتسییر الج�ا�ة على أكمل وجه �حیث أن السلطات المال�ة اهتمت �مضمون الإصلاحات 

الإدارة لذلك فان ز�ادة الحصیلة الضر�ب�ة لا یرت�� �أداة ‘ دون الاهتمام �من ینفذ تلك الإصلاحات

الضر�ب�ة فحسب بل یجمع بینها و بین العنصر ال�شر� الذ� �سیرها فیجب أن ��ون مؤهلا و مدعما 

 .ماد�ا   و معنو�ا

  أخذ��ون فعال و  أن غ�اب نظام معلوماتي �سار التطور العلمي مثل اغلب المؤسسات على� 

ذلك غ�اب التنسی� بین  إلىضف , ئيتبرمج للتحقی� الج�ا آن�عین الاعت�ار الملفات الج�ائ�ة التي یجب 

 .الضرائب و �ل المؤسسات العموم�ة في مادة ت�ادل المعلومات إدارة

  :التوص�ات

 و محاولة إیجاد ص�غ قانون�ة جدیدة لكل , إعادة النظر في الثغرات الموجودة في القانون الضر�بي

  .الطرق و الأسالیب التي تم اتخاذها في مجال التهرب من دفع الضر��ة

  الاهتمام �موظفي الإدارة الضر�ب�ة من خلا توفیر تر�صات و تكو�نات من اجل رفع مستواهم

  .العلمي و �ذا توفیر الإم�ان�ات الماد�ة التي تسهل لهم العمل

  ص�اغة قوانین واضحة و غیر معقدة من اجل ان �فهما الجم�ع �اعت�ار ان الم�لفین �الضر�ة

  .د�اترة و أط�اء و منهم حرفیین و أصحاب نقل مسافر�ن ل�س لدهم مستو� علمي واحد بل منهم

  العمل على إدخال و استعمال الإعلام الآلي في �ل المصالح الخاصة �الإدارة الج�ائ�ة حیث أن

  .اغلبها لازالت تعمل و تدون المعلومات الخاصة بها في سجلات و دفاتر ورق�ة

المؤسسات العموم�ة بإدارة الضرائب لهدف  بناء نظام الإعلام الج�ائي المتطور الذ� یر�� جم�ع

طلب المعلومات في وقت قصیر و خاصة قي إطار التحقی� المعم� للوضع�ة الإجمال�ة 

  .الج�ائ�ة

  ز�ادة الوعي لد� الم�لفین �الضر��ة من خلال الق�ام �حملات توعو�ة عبر الإعلام  من اجل نشر

  .ى الإدارة الج�ائ�ة و خل� حوار بینهماثقافة ضر�ب�ة و من اجل تقر�ب الم�لف �الضر��ة إل
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  حما�ة أعوان الإدارة الضر�ب�ة من الاعتداءات المعنو�ة و الماد�ة أثناء مزاولة مهامهم خارج

من * الرشوة * الإدارة الج�ائ�ة و تحسین مستواهم المع�شي من اجل إ�عادهم عن الإغراءات المال�ة 

  .لعملطرف المتهرب و تحفیزهم على رفع مرد ود�ة ا

  وضع نظم أكثر صرامة حیث یجب أن تمتاز �الدقة و سرعة اكتشاف المخالفات المرتك�ة

مع تقر�ر عقو�ة شدیدة عل الم�لفین �الضر��ة لردعهم و منعهم من ارتكاب المخالفات للقوانین 

 .الضر�ب�ة
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